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Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του µε την αγορά, 
εξέδιδε τιµολόγια µε χα-
µηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, µε αποτέλεσµα 
να µπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εµείς να 
πούµε «καλά ξεµπερδέ-
µατα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-
µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-
µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-
ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-
νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 
Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 
υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 
το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-
ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 
δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-
βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-
κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-
µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 
καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη µαζί µας;
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Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει µε κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κοµµατικού 
µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συµβολική 
τους σηµασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόµµα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συµπόρευση µε το Μαξίµου 
και για όλα τα νοµοσχέδια που 
ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέµατα.

Με μεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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O επιθεωρητής
Μπορείτε να κατεβάσετε την εφημερίδα

Today Free Press εύκολα και γρήγορα στο κινητό σαςTodayPress on the App Store TodayPress – Apps on Google Play

■ Σελ. 16-19

«Στόχος μας
παραμένει

η στήριξη των 
αγροτών μας»

■ Σελ. 12-13

Κώστας Τσιάρας

Συνέντευξη
στη Μάρθα Λεκκάκου

Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Γιάννης

Τομπούλογλου
Δήμαρχος 

Νέας Φιλαδέλφειας
- Νέας Χαλκηδόνας

Σοφία Ζαχαράκη
Υπουργός Κοινωνικής

Συνοχής και Οικογένειας

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

■ Σελ. 16-19

«ΓΚΡΕΜΙΣΤΕ» 
ΤΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΡΕΥΜΑΤΟΣΤΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΡΕΥΜΑΤΟΣ

30%

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

«Πήραμε την εντολή των 
δημοτών μας στα σοβαρά»

Προτεραιότητα τα Κέντρα 
Κοινωνικής Πρόνοιας

■ Σελ. 22-23

■ Σελ. 14

ΠΛΗΡΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΤΙΜΕΣ
για το τριήμερο
της 28ης Οκτωβρίου

4 + 1 ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ
Για να επιλέξετε
θεατρικές παραστάσεις
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Ο ενεργειακός επιθεωρητής Μιχάλης Χριστοδουλίδης 

αναλύει με παραδείγματα πώς μπορείτε
να εξοικονομήσετε χρήματα με τα χρωματιστά τιμολόγια

■ Σελ. 25

■ Σελ. 26-27

«Δεν δέχομαι εκβιασμούς...»
Ο πρωθυπουργός, σύμφωνα με έμπειρα κοινοβουλευτικά στελέχη, έχει αποδείξει ότι δεν 
τίθεται υπό κηδεμονία και δεν διστάζει να λάβει καθαρές λύσεις μπροστά στα αδιέξοδα

Του Γιάννη Καντέλη ■ Σελ. 8-9

■ Σελ. 24

ΑΦΙΕΡΩΜΑ:
Nικόλαος Κουρεντζές

Στο 2%
των πιο

επιδραστικών 
ερευνητών

του πλανήτη

ΠΛΗΡΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΤΙΜΕΣ
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Editorial
Τζάκια 
χωρίς καπνό...
Ο ΓΑΠ, στήριξε ∆ούκα και εισέπραξε 
µια ακόµη πολιτική ήττα. Πήγε κουβά 
επί τω λαϊκότερον.

Το δίδυµο Σαµαρά – Καραµανλή, 
περιοδεύει (οδεύοντας προς την 
απαξίωσή). Άραγε δεν έχουν 
συµβούλους να τους πουν ότι τα 
Κεφάλαια της παράταξης δεν 
πρέπει να συµπεριφέρονται ως 
«παρενθέσεις»;

Παπανδρέου και Καραµανλήδες, 
δυο πολιτικά τζάκια που δείχνουν 
να βγάζουν καπνό µόνο από τα… 
ρουθούνια!

Τα βαριά τους ονόµατα δεν 
«πουλούν» στο νέο κοµµατικό 
ακροατήριο και ίσως αυτό αδυνατούν 
να το µεταβολίσουν πολιτικοί που 
έκαναν καριέρα σε δεκαετίες που 
µοιάζουν πια πολύ µακρινές.

Τότε που για να βγάλεις ταυτότητα, 
βουτούσες τα δάκτυλά σου στο 
µελάνι για να πάρουν οι Αρχές του 
δακτυλικό σου αποτύπωµα, ενώ 
σήµερα ψηφιακά, καθαρά και µε
ταχύτητα βγάζεις νέο δελτίο σε 4 
ηµέρες.

Τότε που για να µάθεις τα νέα, 
διάβαζες λαθραία τα πρωτοσέλιδα 
στο περίπτερο, ενώ σήµερα 
«σερφάρεις» στο κινητό και 
πληροφορείσαι για όλα τη στιγµή 
που συµβαίνουν.

Τότε που προγραµµάτιζες τι θα κάνεις 
το Σαββατοκύριακο, ενώ σήµερα 
µπορεί να «αράζεις» ∆ευτερότριτα 
ή ακόµη να εργάζεσαι ως ψηφιακός 
νοµάς.

Τότε που η νεολαία έβγαινε στα 
Village, ενώ σήµερα προτιµά να 
βλέπει ταινίες στο Netflix ή να 
«κολλάει»  µε τις ώρες στο PS5.

Πώς να καταλάβουν όµως τον κόσµο 
που αλλάζει, αν δεν έχουν συµβάλλει 
–έστω λίγο- οι ίδιοι σε αυτές τις 
αλλαγές;

Η
λέξη «υποκρισία» παράγεται 
από το ουσιαστικό «υπόκρι-
σις» που χρησιµοποιούµε για 
να παραπέµψουµε στην πρά-

ξη όσων υποδύονται έναν ρόλο στη σκηνή. 
Εποµένως, το να είναι κανείς υποκριτής δεν 
τον διαφοροποιεί από έναν ηθοποιό, καθώς 
και οι δύο εµφανίζονται µπροστά στο κοινό 
για να παρουσιάσουν µια σκηνή, την οποία 
δε γνωρίζουµε αν το ίδιο το άτοµο την υπο-
στηρίζει και στην πραγµατική του ζωή. Όσο 
για την ηθική υποκρισία, αυτή παραπέµπει 
στην δηµόσια δηλωµένη πίστη σε ηθικές 
αρχές µε την ταυτόχρονη όµως απαίτηση 
από τους άλλους να τις ασπάζονται γιατί 
αν διαφωνήσουν µε κάποια από αυτές, τό-
τε θα τους χαρακτηρίσουν συλλήβδην ως 
ανήθικους. 

Τα όσα συνέβησαν την περασµένη Πα-
ρασκευή στο Καλλιµάρµαρο στάδιο στη 
συναυλία για τη µνήµη των θυµάτων των 
Τεµπών -κάτω από τους ήχους των συνθη-
µάτων «λευτεριά στην Παλαιστίνη»- µε οδή-
γησαν να αναζητήσω µια αντίστοιχη δράση 
που να είχε κινητροδοτήσει στο παρελθόν 
τα άτοµα αυτά, άτοµα που διακρίνονται για 
το υψηλό εσωτερικό τους ηθικό σύστηµα 
αρχών. Έψαξα, λοιπόν, να βρω µια µεγάλη 

συναυλία αφιερωµένη στη µνήµη των 21 
νεκρών µαθητών της Ά  Λυκείου που τον 
Απρίλιο του 2003 σκοτώθηκαν από µελα-
µίνες και νοβοπάν στα Τέµπη, καθιστώντας 
έκτοτε ένα ολόκληρο χωριό το Μακρυχώ-
ρι της Ηµαθίας σε χωριό φάντασµα. ∆εν 
είναι τυχαίο µάλιστα ότι το µετατραυµατικό 
στρες που υπέστησαν οι επιζώντες ήταν τό-
σο µεγάλο που είκοσι χρόνια µετά, τον Ιού-
λιο του 2022, ένας από τους τότε διασωθέ-
ντες µαθητές αυτοκτόνησε µε κυνηγετική 
καραµπίνα. Ενώ πριν λίγους µήνες, τον Ια-
νουάριο του 2024 µια γυναίκα, συµµαθή-
τρια των νεκρών παιδιών, σκότωσε το νεο-
γέννητο µωρό της µπροστά στα µάτια των 
άλλων δύο παιδιών της. Και για τις δύο αυ-
τές περιπτώσεις, ειδικοί ψυχίατροι ανέφε-
ραν ότι έπασχαν από χρόνια σοβαρά ψυχο-
λογικά προβλήµατα που απέκτησαν από τα 
όσα βίωσαν στο λεωφορείο της εκδροµής.  

Η ιστορική µου αναδροµή στο παρελ-
θόν ήταν αδύνατο να αγνοήσει τη φονικό-
τερη πυρκαγιά που συνέβη στην ιστορία του 
σύγχρονου ελληνικού κράτους, και δεύτε-
ρη φονικότερη του 21ου αιώνα παγκοσµί-
ως. Την τραγωδία της 23ης Ιουλίου 2018 
στο Μάτι, όπου 104 άνθρωποι έχασαν τη 
ζωή τους. Στη συγκλονιστική του οµολογία 

ο τότε αρχηγός της Πυροσβεστικής παρα-
δέχτηκε ότι ο τότε πρωθυπουργός, Αλέξης 
Τσίπρας είχε ενηµερωθεί για την ύπαρξη 
νεκρών πολύ πριν δώσει συνέντευξη τύ-
που, όταν όλοι προσπαθούσαν επίµονα και 
µε περίλυπο ύφος να µας πείσουν περί του 
αντιθέτου. Το υψηλό δηµοκρατικό αίσθηµα 
των ηθικά πλεονεκτούντων κυβερνώντων 
µας δεν τους επέτρεπε να πούνε την παρα-
µικρή αλήθεια.

Μετά από όλα αυτά διερωτάται κανείς 
αν τα νεκρά παιδιά του Μακρυχωρίου ή οι 
καµένοι στο Μάτι άξιζαν για τη µνήµη τους 
µια συναυλία. Αν για χάρη κι εκείνων των 
γονιών, των συζύγων και των παιδιών που 
έµειναν πίσω έπρεπε να τραγουδήσουν κά-
ποιοι, το ίδιο ευαίσθητοι, σείοντας το στάδιο 
µε τις ίδιες ακριβώς αναφορές για  «έγκλη-
µα» και για «κρατική δολοφονία». Απ’ ότι 
απέδειξε η Ιστορία αυτές οι οικογένειες 
δεν άξιζαν τίποτα από όλα αυτά για τους δι-
κούς τους νεκρούς. ∆εν χωρούν πολλά να 
πει κανείς για την ηθική υποκρισία. «Ου-
αί υµίν Γραµµατείς και Φαρισαίοι υποκρι-
ταί ότι παροµοιάζετε τάφοις κεκονιαµενοίς 
οίτινες έξωθεν µεν φαίνονται ωραίοι έσω-
θεν δε γέµουσιν οστέων νέκρων και πάσης 
ακαθαρσίας».
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«∆εν δέχομαι 
εκβιασμούς...»

Κ
υβερνητικά στελέχη 
στρέφουν την προσο-
χή τους στους ψιθύ-
ρους που ακούγονται 

τις τελευταίες ηµέρες µεταξύ ορι-
σµένων γαλάζιων βουλευτών 
για τον ελληνοτουρκικό διάλογο 
και τις αντιρρήσεις που εκφρά-
ζουν για µία πιθανή προσφυ-
γή στο ∆ιεθνές ∆ικαστήριο της 
Χάγης. Πρόκειται για βουλευτές 
που κινούνται στην δεξιά πτέρυ-
γα του κόµµατος και έχουν ανα-
φορές είτε στον Αντώνη Σαµα-
ρά είτε στον Κώστα Καραµανλή 
και σε ιδιωτικές συζητήσεις χα-
ρακτηρίζουν λάθος την προσφυ-
γή στη Χάγη για την επίλυση 
των διαφορών µε την Τουρκία. 
Παρότι, η Ελλάδα υποστηρίζει 
διαχρονικά ότι τα προβλήµατα 
µε τη γείτονα µπορούν να λυ-

θούν µόνο στο πλαίσιο του ∆ιε-
θνούς ∆ικαίου και άρα στην Χά-
γη, ύστερα από την υπογραφή 
συνυποσχετικού, η αποφασιστι-
κότητα της κυβέρνησης Μητσο-
τάκη να επιδιώξει στην πράξη 
αυτή τη λύση, φαίνεται ότι δεν 
βρίσκει όλους σύµφωνους. Ξε-
κάθαρες αντιρρήσεις έχουν εκ-
φράσει και οι δύο πρώην Πρω-
θυπουργοί, Αντώνης Σαµαράς 
και Κώστας Καραµανλής. Ορι-
σµένες πηγές θεωρούν ότι αυ-
τό είναι και το αόρατο νήµα που 
τους ενώνει στην πολεµική που 
έχουν αναπτύξει απέναντι στην 
κυβέρνηση, πέρα από την προ-
σωπική τους δυσφορία προς τον 
Κυριάκο Μητσοτάκη. Το πλέον 
προβληµατικό, όµως, είναι όταν 
εµπλέκονται στα εθνικά θέµα-
τα θεωρίες συνοµωσίας που ξε-
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3ΠΟΛΙΤΙΚΗ/ 

Οι προσπάθειες του Μεγάρου Μαξίµου να 
αποφορτιστεί το κλίµα στην κοινοβουλευτική 

οµάδα της Ν∆ και να πέσουν οι τόνοι δεν έχουν 
αποδώσει στον βαθµό που θα επιθυµούσε. 

Η ενηµέρωση των υπουργών για τα νοµοσχέδια, 
οι συνάξεις σε ταβέρνες και τα τετ α τετ που 
έχει ο Πρωθυπουργός σχεδόν καθηµερινά 
µε βουλευτές στο γραφείο του έχουν λειάνει 

αρκετές γωνίες, όµως, δεν έχουν αποσυµπιέσει 
πλήρως τον ατµό που έχει συσσωρευτεί κάτω 
από το καπάκι. Στο κυβερνητικό επιτελείο δεν 
εκτιµούν ότι υπάρχει µία συντονισµένη κίνηση 

που λειτουργεί ως εσωκοµµατική αντιπολίτευση, 
δικαιολογούν σε έναν βαθµό την κριτική όταν 

βασίζεται σε συγκεκριµένα στοιχεία και δεν είναι 
κακοπροαίρετη, αλλά δεν παραγνωρίζουν και 

τους κινδύνους από µία παρατεταµένη γκρίνια και 
αµφισβήτηση κεντρικών πολιτικών αποφάσεων.

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης
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Γιάννης Καντέλης



4
ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑTODAY PRESSFR

EETODAY PRESSFR
EE

κινούν από συγκεκριµένα κέντρα 
και βρίσκουν έκφραση µέσω αυ-
τών, λένε κυβερνητικά στελέχη. 
«Μακριά από νέους εµπαιγµούς 
σε βάρος της Κύπρου ή "λύσεις" 
άδικες και καταστροφικές, όπως 
αυτές που ακούγεται ότι "µαγει-
ρεύονται" - εκ παραλλήλου και µε 
το Αιγαίο πλέον», είπε σε οµιλία 
του στην Κύπρο ο Αντώνης Σα-
µαράς, βάζοντας στη ζυγαριά την 
επίλυση του Κυπριακού µε τον ελ-
ληνοτουρκικό διάλογο για τις θα-
λάσσιες ζώνες. Κάτι που ενέτεινε 
τον προβληµατισµό στην Ηρώδου 
Αττικού. «Είναι σεβαστές οι από-
ψεις του πρώην πρωθυπουργού. 
Θέλω να θυµίσω ότι όταν ήταν 
αυτός πρωθυπουργός ήταν ο άν-
θρωπος ο οποίος συναντήθηκε µε 
τον κύριο Ερντογάν και επί διακυ-
βέρνησης του κύριου Σαµαρά και 
µε υπουργό τον κύριο Βενιζέλο γί-
νονταν και διερευνητικές επαφές», 
ήταν η απάντηση µε νόηµα του κ. 
Μητσοτάκη από τις Βρυξέλλες. Ο 
Πρωθυπουργός έσπευσε στη συ-

νέχεια να διαχωρίσει τον κ. Σαµα-
ρά από τους «υπερπατριώτες της 
δεξιάς» στους οποίους εξαπέλυσε 
δριµεία επίθεση προκειµένου να 
το ακούσουν …όλοι.

«’Οτι συζητάµε  δεν σηµαίνει 
ότι συµφωνούµε. Ούτε ξεπουλά-
µε ούτε προδίδουµε κανέναν. Η 
χώρα έχει πληρώσει πολύ ακριβά 
στην ιστορία της αυτή την ακραία 
ρητορική η οποία δεν υπηρετεί τε-
λικά τα εθνικά συµφέροντα και σί-
γουρα δεν κοµίζει και καµία ουσι-
αστική εναλλακτική στο τραπέζι», 
τόνισε ο κ. Μητσοτάκης, δίνοντας 
όπως είπε µία οφειλόµενη απάντη-
ση «προς όλους αυτούς οι οποίοι 
θεωρούν τους εαυτούς τους πιο πα-
τριώτες απ’ ότι είµαστε όλοι εµείς». 
Και έκλεισε την τοποθέτηση του µε 
ένα φαρµακερό σχόλιο: «Υποψιά-
ζοµαι ότι σε µια πραγµατική κρίση 
θα ήταν οι πρώτοι που θα έβαζαν 
την ουρά στα σκέλια».

 Το µήνυµα που εκπέµπεται εί-
ναι «δεν δέχοµαι εκβιασµούς», εκτι-
µούν έµπειρα κοινοβουλευτικά στε-
λέχη. Ο κ. Μητσοτάκης, σύµφωνα 
µε την ανάλυση τους, έχει αποδεί-
ξει ότι δεν τίθεται υπό κηδεµονία 

και δεν διστάζει να λάβει καθαρές 
λύσεις µπροστά στα αδιέξοδα. Ση-
µαίνει αυτό εκλογές; Όχι είναι η 
απάντηση «διότι δεν υπάρχει λό-
γος. ∆εν αµφισβητείται η εξωτε-
ρική πολιτική από την κυβερνητι-
κή παράταξη». «∆εν είµαστε εκεί», 
σηµειώνουν άλλες πηγές, που µι-
λούν για σενάρια αµφισβήτησης 
της κυβέρνησης που εκπορεύονται 
από συγκεκριµένους κύκλους που 
δεν έχουν σχέση µε την παράταξη 
και τις απόψεις των βουλευτών του 
κόµµατος.

Το απόγευµα της Τρίτης έχει 
προγραµµατιστεί στη Βουλή ενη-
µέρωση του υπουργού Εξωτερι-
κών Γιώργου Γεραπετρίτη στους 
βουλευτές της Ν∆ που συµµετέ-
χουν στην Επιτροπή Άµυνας και 
Εξωτερικών Θεµάτων, προκειµέ-
νου να έχουν εικόνα για την πορεία 
του ελληνοτουρκικού διαλόγου, τις 
θέσεις και την τακτική της κυβέρ-
νησης. «Θα κάνουµε τα πάντα προ-
κειµένου να είναι όλοι ενήµεροι 
για τους στόχους µας και την αδι-
απραγµάτευτη θέση µας για τα κυ-
ριαρχικά δικαιώµατα», όπως υπο-
γραµµίζουν αρµόδια κυβερνητικά 

στελέχη. Στην Επιτροπή συµµετέ-
χουν βουλευτές όπως ο Ευριπίδης 
Στυλιανίδης, ο Ανδρέας Κατσα-
νιώτης, ο Νικήτας Κακλαµάνης 
και ο Μίλτος Χρυσοµάλλης, που 
διατηρούν επιφυλάξεις. Η στιγµή 
δεν είναι τυχαία. Στις 8 Νοεµβρί-
ου θα έρθει στην Αθήνα ο Τούρ-
κος υπουργός Εξωτερικών Χακάν 
Φιντάν προκειµένου οι δύο υπουρ-
γοί να εξετάσουν αν υπάρχει συνα-
ντίληψη στους όρους και τους κα-
νόνες για να προχωρήσουν Αθήνα 
και Άγκυρα στο επόµενο βήµα της 
συζήτησης για τις θαλάσσιες ζώνες. 
«Έχουµε ακόµα πολύ δρόµο», ση-
µειώνουν αρµόδιες πηγές, τονίζο-
ντας ότι σε κάθε περίπτωση η Ελ-
λάδα συζητά µε την Τουρκία «από 
πολύ πιο ισχυρή θέση διπλωµατι-
κά και αµυντικά απ’ ότι οποιαδήπο-
τε άλλη φορά στο παρελθόν». Σε 
κάθε περίπτωση, η στήριξη του κ. 
Μητσοτάκη στους χειρισµούς του κ. 
Γεραπετρίτη είναι απόλυτη και ξε-
κάθαρη, κάτι που διαµηνύει σε κά-
θε ευκαιρία απέναντι στους «πατρι-
ώτες της φακής» που εξαπολύουν 
κατηγορίες για υποχωρήσεις και 
ενδοτισµό.

Το µήνυµα που 
εκπέµπεται είναι «δεν 
δέχοµαι εκβιασµούς», 
εκτιµούν έµπειρα 
κοινοβουλευτικά 
στελέχη. Ο κ. 
Μητσοτάκης, σύµφωνα 
µε την ανάλυση τους, 
έχει αποδείξει ότι δεν 
τίθεται υπό κηδεµονία 
και δεν διστάζει να λάβει 
καθαρές λύσεις µπροστά 
στα αδιέξοδα. Σηµαίνει 
αυτό εκλογές; Όχι είναι 
η απάντηση «διότι δεν 
υπάρχει λόγος.

Συνέχεια από την 
προηγούµενη σελίδα
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Φωτογραφία αρχείου, από  παλαιότερη συνάντηση των δύο ανδρών.





Σ
’ αυτή την γιορτή λοι-
πόν, αποφάσισαν να 
πάνε παρέα ο Κώστας 
Καραµανλής και ο 

Αντώνης Σαµαράς. Κανονικά αυ-
τό δεν θα ήταν ούτε µονόστηλο, 
όµως οι εφηµερίδες, οι ιστοσελί-
δες και οι ενηµερωτικές τηλεοπτι-
κές εκποµπές το έκαναν σχεδόν 
πρώτο θέµα. Γιατί; Μα διότι οι δυο 
«πρώην» είχαν αρνηθεί προ δυο 
εβδοµάδων να παραστούν στην 
άλλη γιορτή που διοργάνωσε το 
κόµµα τους στην οδό Ρηγίλλης 
για τα πεντηκοστά γενέθλια του. Η 
αντίστιξη λοιπόν, έµοιαζε αυτονό-
ητη. Οι δύο «πρώην» προτίµησαν 
τον Γιάννη Χατζηθεοδοσίου (πρό-
εδρο του ΕΕΑ) από τον Κυριάκο 
Μητσοτάκη (πρόεδρο της Ν∆ και 
πρωθυπουργό της χώρας). Κά-
ποιοι άλλοι τίτλοι το πήγαν ακόµα 
πιο «πολιτικά». Οι Καραµανλής 
και Σαµαράς υπενθύµισαν µε την 

φωτογραφία τους στον Μητσοτά-
κη, ότι η Ν∆ και η κυβέρνηση του 
είναι «υπό επιτήρηση».  

Κεφάλαιο δεύτερο. Ένα τριή-
µερο πριν την γιορτούλα του ΕΕΑ, 
ένα άλλο βαρύ όνοµα «πρώην», ο 
Γιώργος Παπανδρέου, την πα-
ραµονή του δεύτερου γύρου των 
εσωκοµµατικών εκλογών του ΠΑ-
ΣΟΚ, εξέπληξε το πανελλήνιο 
τασσόµενος ανοικτά και την τελευ-
ταία στιγµή µε το µέρος του υπο-
ψήφιου που άπαντες γνώριζαν ότι 
σε εικοσιτέσσερις ώρες είχε την 
ήττα στο τσεπάκι του. Άβυσσος η 
ψυχή των «πρώην» προέδρων και 
πρωθυπουργών. Ο Γιώργος Πα-
πανδρέου δεν είχε την διορατικό-
τητα να δει αυτό που έβλεπε και η 
Κουτσή Μαρία; Αµ οι περί αυτόν; 
Σάββατο πριν τις κάλπες του δεύ-
τερου γύρου έκανε δήλωση υπέρ 
του Χάρη ∆ούκα και µάλιστα µε 
εξόχως άγαρµπο τρόπο. 

Έκανε µια γενικόλογη  ανάρ-
τηση περί της αναγκαίας συµµετο-
χής των µελών και των φίλων του 
ΠΑΣΟΚ στην ψηφοφορία, αφή-
νοντας τον κ. ∆ούκα να αναγγεί-
λει την συµµαχία µαζί του, αναρτώ-
ντας ένα αλλόκοτο «πάµε Γιώργο». 
Πρωτοφανές και ασυνάρτητο, µά-
θηµα για το πώς δεν πρέπει να 
γίνεται η πολιτική επικοινωνία. 
Τελικά η υποστήριξη του Παπαν-
δρέου δεν βοήθησε διόλου τον Χά-
ρη ∆ούκα, καταβαράθρωσε όµως 
ακόµα µια φορά την εικόνα που 
έχει ο ίδιος ο «πρώην» πρόεδρος 
και πρωθυπουργός στην ελληνι-
κή κοινωνία, αλλά και στον κό-
σµο του κόµµατος του. Από το 2010 
και εντεύθεν, κάθε φορά που κά-
νει µια επιλογή σε πρόσωπα ή πο-
λιτικές, αυτή θα αποδεικνύεται de 
facto λανθασµένη και βλαβερή, τό-
σο για τον ίδιο όσο και για κείνους 
που υποστηρίζει. 
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Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Κεφάλαιο πρώτο. Αχός βαρύς ακούστηκε, πολλά ντουφέκια πέσαν, διότι στις 
αρχές της εβδοµάδας δυο συνταξιούχοι πρωθυπουργοί αποφάσισαν να πάνε και 
να κάτσουν δίπλα-δίπλα σε µια εκδήλωση που διοργάνωσε το Επαγγελµατικό 
Επιµελητήριο Αθηνών. ∆εν ήταν καµιά βαριά πολιτική εκδήλωση απ’ αυτές που 
ταράζουν τα λιµνάζοντα πολιτικά νερά του τόπου ή κάποια σύναξη εµπνευσµένων 
πολιτικών διανοητών που ανοίγει καινούριες λεωφόρους στην πολιτική 
σκέψη και δράση. Ήταν απλώς µια πολύ χαριτωµένη γιορτούλα 
που επαναλαµβάνεται κάθε χρόνο, στην οποία βραβεύονται 
οι επιτυχηµένες και καινοτόµες επιχειρήσεις, 
ενώ µε την ευκαιρία δίνουν και επαίνους σε αθλητές 
και οµάδες που πήγαν καλά την προηγούµενη χρονιά. 

Οι «πρώην» 
που θέλουν 
να είναι «νυν»



Κεφάλαιο τρίτο. Όλοι πλέον 
συµφωνούν ότι η θλιβερή κατά-
σταση στην οποία έχει περιπέσει 
ο ΣΥΡΙΖΑ, έχει και την σφραγί-
δα ενός άλλου µεγάλου «πρώ-
ην» του χώρου της αριστεράς, 
του Αλέξη Τσίπρα. Τους οδήγησε 
στην εκλογική ήττα του 2019, ενώ 
από το 2019 έως το 2023 δεν έκα-
νε το παραµικρό για να γίνουν οι 
αναγκαίες αλλαγές που χρειαζό-
ταν ο κόµµα του. Ούτε όµως είχε 
πάρει χαµπάρι πόσο είχε αλλάξει 
η ελληνική κοινωνία γύρω του. 
Μετά την συντριπτική ήττα του 
2023, ο µέγας Αλέξης τους πα-
ράτησε σύξυλους και αποχώ-
ρησε ξαφνικά, δίχως να έχει 
εξασφαλίσει έστω κατ’ ελάχι-
στον µια αξιοπρεπή διαδοχή, 
που θα διασφάλιζε την πολι-
τική συνέχεια του κόµµατος 
του. Για ικανό χρονικό διά-
στηµα αντέγραψε τον Κώστα 
Καραµανλή, απέχοντας συ-
νειδητά από κάθε εµπλοκή 
στην φουρτούνα που ήδη 
συντάραζε τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Κι αφού στο προσκή-
νιο ξεπρόβαλε από το που-
θενά ένας ουρανοκατέβα-
τος αρχηγός που ο ίδιος ο 
Τσίπρας είχε εισάγει από 
την Αµερική και αφού 
οργίασαν οι φήµες ότι 
ο Στέφανος εκλέχτηκε 
µε την διακριτική υπο-
στήριξη του «απόντος» 
ηγέτη, στην συνέχεια 
ο «πρώην» χολώθηκε 
υπογείως µε τον νεοε-
κλεγµένο «νυν». ∆εν 
του άρεσαν αυτά που 
έλεγε και που έκανε, 
ενώ από ένα σηµείο 
κι έπειτα τσαντίστηκε 
σφόδρα µαζί του, διό-
τι θεώρησε ότι πλήτ-
τει την υστεροφηµία 

του. Στο µεταξύ, στο κόµµα του γι-
νόταν της κακοµοίρας. Ευθύς εξ 
αρχής αποχώρησε ένα κοµµάτι 
Τσιπρικών, ενώ µερικούς µήνες 
αργότερα οργανώθηκε από τους 
εναποµείναντες µια πρωτοφανής 
εκπαραθύρωση του καινούριου 
αρχηγού, µε κυνισµό που από µα-
κριά µυρίζει «οργάνωση Αλέξη». 
Σήµερα, ο εναποµείνας ΣΥΡΙ-
ΖΑ πορεύεται για νέα διάσπαση 
εν µέσω πρωτοφανών γεγονό-
των, µε τον Αλέξη να είναι διαρ-
κώς «εντός, εκτός και επί τα αυτά». 
Τελικά, και αυτός ο «πρώην» απο-
δείχτηκε µοιραίος για το κόµµα 
του. Έµενε σιωπηλός όταν έπρε-
πε να µιλήσει και καθοδηγούσε τα 
πράγµατα όταν θα ‘πρεπε να πα-
ραµένει αµέτοχος. 

Τα τρία παραπάνω κεφάλαια, 
αναδεικνύουν ένα βασικό πρό-
βληµα που διαπερνά όλους τους 
κοµµατικούς σχηµατισµούς της 
χώρας. Το πρόβληµα των «πρώ-
ην». Πρώην αρχηγοί, πρώην πρω-
θυπουργοί, πρώην µεγαλοϋπουρ-
γοί, πρώην βαρόνοι και δούκες, 
γόνοι πρώην πολιτικών τζακιών 
και οικογενειών. Όλοι αυτοί φαί-
νεται να έχουν κάνει σκοπό της 
ζωής τους να ταλαιπωρούν τους 
νυν. Οι (εν ζωή) πρόγονοι, βασα-
νίζουν τους (εν ενεργεία) επιγό-
νους τους. Απόµαχοι γαντζωµένοι 
στις δόξες του παρελθόντος, διεκ-
δικούν ευθέως «συνδιοίκηση» στα 
πολιτικά σπίτια που είτε οικειοθε-
λώς παράτησαν πριν από χρόνια, 
είτε αναγκάστηκαν να εγκαταλεί-
ψουν µετά από απανωτές ήττες για 
τις οποίες είχαν την κύρια ευθύνη. 

Φυσικά, κανένας από τους 
«νυν», αν είναι σοβαρός, δεν δέ-
χεται την επιτροπεία των «πρώ-
ην». Οι οποίοι αντί να διεκδικούν 
την σεβάσµια θέση των σοφών 
και κατευναστικών γερόντων που 
δεν επεµβαίνουν στα µικρά και 

στα επουσιώδη, ειδικεύονται στην 
σπορά εσωτερικών ζιζανίων, στην 
συστηµατική καλλιέργεια κλίµα-
τος αναταραχής µέσα στο ίδιο τους 
το στρατόπεδο και στην κατασκευή 
µικρογεγονότων που δίνουν τρο-
φή στα πρωτοσέλιδα των αντιπο-
λιτεύσεων. Αρνούνται να αποδε-
χτούν ότι πλέον είναι «πρώην», 
αυτοαναγορεύονται σε «γνήσιους 
εκφραστές της ιστορίας και της φυ-
σιογνωµίας» των παρατάξεων τους 
και αυτοµετατρέπονται συνειδητά 
σε ψευτοσαµποτέρ των σηµερινών 
αρχηγών που τους διαδέχτηκαν.  

Πιστεύουν ακράδαντα ότι ο κό-
σµος κινείται ακόµα γύρω τους, 
ότι οι νυν ηγέτες είναι ανήµποροι 
µπροστά στην δική τους «έµπει-
ρη» διάνοια και ότι δικαιούνται να 
πράττουν ό,τι νοµίζουν καθ’ ότι δι-
αθέτουν το «ιστορικό παραταξιακό  
πλεονέκτηµα», κατά το παλιότερο 
απεχθές «ηθικό πλεονέκτηµα» του 
ΣΥΡΙΖΑ. Στην πραγµατικότητα εί-
ναι φωνές βοώντες εν τη ερήµω, 
όχι διότι φωνάζουν σε κακώς βου-
λωµένα αυτιά, αλλά διότι ο κόσµος 
άλλαξε από τον καιρό της παντο-
δυναµίας τους κι εκείνοι δεν το κα-
τάλαβαν. ∆ίνουν µεγάλη σηµασία 
στην φασαρία που κάνουν και αξι-
ολογούν ως «τροµερά» τα γρατζου-
νίσµατα που επιφέρουν την βιτρίνα 
των ίδιων τους των κοµµάτων. Φι-
γούρες του παρελθόντος, που προ-
σπαθούν να κάνουν αισθητή την 
παρουσία τους αδιαφορώντας για 
το κόστος που επισωρεύουν αναί-
τια την ίδια την οικογενειακή τους 
εστία. Ανήµποροι να κατανοήσουν 
ότι οι καιροί και οι ανάγκες αλλά-
ζουν, κάνουν διαρκώς λανθασµέ-
νες επιλογές που συχνά δεν βγά-
ζουν καν νόηµα. Τα τζάκια τους δεν 
βγάζουν πια καπνό, όµως εκείνοι 
θαρρούν ότι ακόµα µπορούν να 
κατακάψουν τον κόσµο. Η µοιραία 
πορεία των ανθρώπων...
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Απόµαχοι γαντζωµένοι στις δόξες του παρελθόντος, διεκδικούν 
ευθέως «συνδιοίκηση» στα πολιτικά σπίτια που είτε οικειοθελώς 

παράτησαν πριν από χρόνια, είτε αναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν 
µετά από απανωτές ήττες για τις οποίες είχαν την κύρια ευθύνη.



Μ
ετά την επιλογή του 
έµπειρου Απόστο-
λου Τζιτζ ικώστα, 
για τη θέση του Ευ-

ρωπαίου Επιτρόπου, Μεταφορών 
και Τουρισµού, η «καρέκλα» στην 
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδο-
νίας αναζητά το πρόσωπο που θα 
καθίσει για να αναλάβει έργο και 
να ολοκληρώσει την τριετία.

Αυτό το πρόσωπο, δεν έχει 
ακόµη αποφασιστεί.

Ωστόσο, στα στενά της νύµ-
φης του Θερµαϊκού και στους 
διαδρόµους των πολιτικών κέ-
ντρων ακούγονται πέντε ονό-
µατα που θα επιθυµούσαν να 
διαδεχθούν τον Απόστολο Τζι-
τζικώστα. Ποιοι δηλώνουν έτοι-
µοι για την βαριά καρέκλα; Η 
Αθηνά Αηδονά, η Βούλα Πα-
τουλίδου, ο Πάρις Μπίλλιας, ο 
Κώστας Γιουτίκας και η Μελί-
να ∆ερµεντζοπούλου.
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Ταξί: Τα POS 
έδωσαν 
καρπούς

Σ
τα ταξί η αύξηση τω ν εισπράξε-
ων µέσω POS άγγιξε φέτος το 
177%. Συγκεκριµένα, το 2023 ο 
τζίρος στα ταξί µέσω POS δια-

µορφώθηκε στα 26 εκατ. ευρώ, όταν στο 
οκτάµηνο ήταν 18 εκατ. ευρώ. Φέτος στο 
οκτάµηνο- µετά τη διασύνδεση ταµειακών 
µε POS – το πόσό έφτασε τα 50 εκατ. ευ-
ρώ. Επιτυχία...

Σάββατο 19 & Κυριακή 20 Οκτωβρίου 2024

Συνεχίζονται
ΟΙ ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΝΟΙΚΙΩΝ
Σηµαντική αύξηση κατά 5,6% εµφανίζουν οι τιµές ενοικίασης κα-
τοικιών σε ολόκληρη την επικράτεια το 2024 σε σύγκριση µε το 
2023, όπως αποτυπώνεται µέσα από ολοκληρωµένες συναλλαγές 
που πραγµατοποιήθηκαν από τη RE/MAX Ελλάς.

Η Αττική κρατάει τα ηνία των µεγαλύτερων αυξήσεων, µε 7,6% 
µέσα σε ένα χρόνο, ενώ στη Θεσσαλονίκη παρατηρήθηκε άνοδος 
των ενοικίων κατά 4,3% και στην περιφέρεια αύξηση 4,4%.

Στο ∆ήµο της Αθήνας το µέσο ενοίκιο διαµορφώνεται στα 8,80 
ευρώ ανά τ.µ., στα Βόρεια Προάστια της Αττικής στα 9,6 ευρώ ανά 
τ.µ., στα Νότια Προάστια 10,10 ευρώ ανά τ.µ., στα ∆υτικά Προάστια 
6,80 ευρώ ανά τ.µ., στον ∆ήµο Πειραιά και τις όµορες περιοχές στα 
7,20 ευρώ ανά τ.µ. και στο υπόλοιπο Αττικής στα 8,4 ευρώ ανά τε-
τραγωνικό µέτρο. Στο σύνολο του νοµού Αττικής η µέση τιµή δια-
µορφώνεται στα 8,5 ευρώ ανά τετραγωνικό µέτρο. 

Πέντε (για αρχή) 
για την καρέκλα 
του Τζιτζικώστα

Ξεκίνησε η υποβολή αιτήσεων 
από τους φορείς πιστοποίησης για 
συµµετοχή στο νέο πρόγραµµα 
της ∆ΥΠΑ σε πράσινες δεξιότητες 
για 75.000 εργαζόµενους, µε προ-
θεσµία υποβολής έως τη ∆ευτέρα 
7 Οκτωβρίου. Για τους φορείς διε-
ξαγωγής εξετάσεων η υποβολή αι-

τήσεων, ολοκληρώνεται την Τρίτη 
8 Οκτωβρίου.

Ανεργία: Μείωση 
στο 5,9% τον Αύγουστο 
Στην Ελλάδα, η ανεργία των νέων 
υπολογίστηκε στο 19,4% για τον 
Αύγουστο του 2024, έναντι 28,3% 

το ίδιο διάστηµα το 2023. Το ποσο-
στό ανεργίας σε όλο το ευρωπαϊ-
κό οικοδόµηµα ήταν 5,9% τον πε-
ρασµένο Αύγουστο, από 6,0% τον 
Ιούλιο του 2024, όπως προκύπτει 
από τα στοιχεία που δηµοσιεύονται 
από τη Eurostat, τη στατιστική υπη-
ρεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ΕΠΙ∆ΟΤΗΣΗ 
ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ 
ΕΩΣ 1.000 
ΕΥΡΩ



Τ
ον περασµένο Σάββατο, θυ-
µήθηκα (πως µου ήρθε;) τον 
Κατρούγκαλο, που όντας 
Υπουργός καλούσε τον κόσµο 

να βγει στους δρόµους να διαµαρτυρηθεί.
Αφορµή ήταν ο δήµαρχος µε την 

«ντουντούκα» (µικρόφωνο µε ηχείο), Αν-
δρέας Κονδύλης, ο οποίος σε µια κίνηση 
εντυπωσιασµού βγήκε στους δρόµους µε 
µια παρέα ανθρώπων (δηµοτών – υπο-
στηρικτών του φανταζόµαστε), να διαµαρ-
τυρηθεί για τον κακό επιχειρηµατία, που 
ασχηµονεί στην περιοχή, αφαιρώντας µε-
ταλλικά «Π» που είχαν τοποθετηθεί σε κο-
ντινό σηµείο µε τις επιχειρήσεις του.

Τα έβαλε µε τον επιχειρηµατία, τα 
έβαλε µε την ΕΤΑ∆, τα έβαλε και µε τον 
Υπουργό Οικονοµικών: “Κύριε Χατζηδά-
κη µαζεύτε τους, διότι από ένα σηµείο και 
έπειτα η κοινή γνώµη και ο κόσµος λέ-
ει ότι η ΕΤΑ∆ κρατάει αυτή τη στάση και 
υποστηρίζει τον επιχειρηµατία και κάνει 

αυτά τα αίσχη µε οδηγία και τις πλάτες 
και την ανοχή της Κυβέρνησης», είπε.

Μαζί του θα λέγαµε. Όµως πώς να 
το γράψουµε όταν η νέα αντίδραση της 
δηµοτικής αρχής ήρθε στη σκιά µιας νω-
πής δικαστικής απόφασης;

«Παράνοµη πράξη» χαρακτήρι-
ζε –πριν από µερικές µόλις ηµέρες- το 
Μονοµελές Πρωτοδικείο Αθηνών την 
τοποθέτηση εγκαταλελειµµένων οχη-
µάτων µπροστά από το κέντρο ψυχα-
γωγίας Penarrubia στην παραλία Αλί-
µου από τη διοίκηση του οµώνυµου 
δήµου. Βάσει της σχετικής απόφασης 
(αρ.70011/2024) οι ενέργειες του δή-
µου αντιβαίνουν την κείµενη νοµολογία 
(ν.4382/2016), συνεπώς τέτοιου είδους 
παρεµβάσεις θίγουν την περιουσία της 
Εταιρείας Αξιοποίησης Ακινήτων του 
∆ηµοσίου (ΕΤΑ∆) στην οποία ανήκει ο 
χώρος. Το δικαστήριο έκρινε µεταξύ άλ-
λων πως:

© Η ΕΤΑ∆ ΑΕ είναι κύριος και νοµέ-
ας της Έκτασης της Παραλίας Ζέφυρος και 
έχει δικαίωµα διαχείρισης της περιοχής.

© Οι εταιρίες ”ΑΛΙΜΟΣ ΨΥΧΑΓΩ-
ΓΙΚΗ ΙΚΕ” & ” ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΠΑΡΑΛΙ-
ΑΣ ΑΛΙΜΟΥ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΕ” µισθώ-
νουν τον χώρο, επί του οποίου ο ∆ήµος 
Αλίµου δεν διαθέτει δικαιώµατα παρέµ-
βασης και εκµετάλλευσης. Συνεπώς, ο 
∆ήµος Αλίµου πρέπει µε απειλή ποινής 
προστίµου 1000 ευρώ για κάθε παράβα-
ση της δικαστικής απόφασης να απέχει 
από οποιαδήποτε µελλοντική διατάραξη 

επί της περιουσίας της ΕΤΑ∆ ΑΕ και από 
οποιαδήποτε πράξη παρεµποδίζει την λει-
τουργία των καταστηµάτων Penarrubia 
και Μαριδάκι.

© Η από 17/03/2017 Σύµβαση, που 
είχε υπογράψει ο ∆ήµος Αλίµου µε την 
ΕΤΑ∆ για την παραχώρηση του χώρου 
(53.822,70 τ.µ.) είναι καθ’ ολοκληρία 
άκυρη και άρα ο ∆ήµος δεν έχει κανένα 
δικαίωµα διαχείρισης της εκτάσεως ού-
τε βεβαίως πρόκειται περί κοινοχρήστου 
χώρου.

Εµείς εµµονές µε πρόσωπα και κατα-

στάσεις δεν έχουµε. Το έχουµε αποδεί-
ξει όσες φορές έχει χρειαστεί. Ενώ δεν 
υπάρχει «φύλλο» µας που να µη φιλοξε-
νεί και τις δυο απόψεις σε όλα τα θέµα-
τα. Τον δε Κονδύλη, τον έχουµε ουκ ολί-
γες φορές φιλοξενήσει στην Today Press. 
Μάλιστα, προτάσσοντας τη δική του δικα-
στική νίκη, τον περασµένο Μάρτιο, µας 
δήλωνε (και το κάναµε τίτλο): «Αισθα-
νόµαστε δικαίωση από την απόφαση του 
ΣτΕ για το Νέο Οικοδοµικό Κανονισµό». 

Όµως οι δικαστικές αποφάσεις δεν γί-
νονται σεβαστές α λα καρτ.
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ΣΟΟΥ ΚΟΝ∆ΥΛΗ 
ΣΤΟΝ ΑΛΙΜΟ ΚΑΙ 
«ΕΠΑΝΑΣΤΑΤΙΚΗ 
ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗ» 
ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΛΙΑΚΗ
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Συντάξεις: Πότε θα γίνει 
η πληρωµή τους λόγω 
28ης Οκτωβρίου 
Λόγω της αργίας της 28ης Οκτω-
βρίου οι πληρωµές των συντάξεων 
Νοεµβρίου θα πραγµατοποιηθούν 
νωρίτερα.

Ο ΕΦΚΑ θα πληρώσει τις συ-
ν τάξεις σε δύο δόσεις. Στις 25 
Οκτωβρίου θα τις λάβουν οι µη µι-
σθωτοί και στις 30 Οκτωβρίου οι µι-
σθωτοί.

Την Παρασκευή 25 Οκτωβρί-
ου θα καταβληθούν οι κύριες συ-
ντάξεις από τα τέως ταµεία Μη Μι-
σθωτών ΟΑΕΕ, ΟΓΑ και ΕΤΑΑ, οι 
κύριες συντάξεις που απονεµήθη-
καν από τη σύσταση του ΕΦΚΑ και 

µετά, µε τον ν.4387/2016, µέσω του 
ΟΠΣ-ΕΦΚΑ (συνταξιούχοι Μισθω-
τοί και Μη Μισθωτοί από 1/1/2017 
και έπειτα) και όλες οι επικουρικές 
συντάξεις του ιδιωτικού τοµέα (Μη 
Μισθωτών και Μισθωτών).

Την Τετάρτη 30 Οκτωβρίου 
θα καταβληθούν οι κύριες συντά-
ξεις των τέως Ταµείων Μισθω-
τών [ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, τραπεζών, ΟΤΕ, 
∆ΕΗ, ΛΟΙΠΩΝ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕ-
ΝΩΝ (ΤΣΕΑΠΓΣΟ, ΤΣΠ-ΗΣΑΠ), 
ΝΑΤ, ΕΤΑΤ και ΕΤΑΠ-ΜΜΕ] κα-
θώς και οι κύριες και οι επικουρικές 
συντάξεις του ∆ηµοσίου.



Η 
καλλιεργούµενη φη-
µολογία µεταβολής του 
status quo στα Ελλη-
νοτουρκικά ενόψει και 

της επίσκεψης στις 8 Νοεµβρίου 
στην Αθήνα, του Τούρκου υπουρ-
γού Εξωτερικών Χ. Φιντάν µε σκο-
πό να προετοιµάσει µε τον Έλλη-
να  οµόλογο του Γ.  Γεραπετρίτη 
την ατζέντα της συνεδρίασης του 
επόµενου Ανώτατου Συµβουλίου 
Συνεργασίας των δύο χωρών, τον 
Ιανουάριο στην Άγκυρα, όπου ο 
Κυρ.  Μητσοτάκης θα αναζητήσει 
«παράθυρο ευκαιρίας» µε τον Ρ.Τ. 
Ερντογάν,  αποτελεί την ουσιαστι-
κότερη συνιστώσα ανακατατάξε-
ων, υφιστάµενων και  επικείµενων.

Εκτιµάται δε, ότι θα υπάρξουν 
και άλλες αποχωρήσεις – διαγρα-
φές έως τον  Μάρτιο του 2025, για  
τρεις λόγους: α) τις εσωκοµµατι-
κές διεργασίες στον ΣΥΡΙΖΑ και 
το  ΠΑΣΟΚ, β) τις αντιπαραθέσεις 
για το µεταναστευτικό και γ) την 
εκλογή Προέδρου της ∆ηµοκρα-
τίας όπου πολλοί βουλευτές, τό-
σο της Ν∆ όσο και των κοµµάτων 
της  αντιπολίτευσης έχουν δηλώσει 
απερίφραστα ότι δεν πρόκειται να 
υποστηρίξουν ανανέωση της θητεί-
ας της Κ. Σακελλαροπούλου. 

Αµείλικτοι αριθµοί
Το  βαρύ πολιτικό κλίµα, η ευρεία 
κοινωνική  δυσαρέσκεια εξαιτί-

ας της ακρίβειας και της αδυνα-
µίας αναχαίτισης της όπως και 
η αίσθηση «µετατοπίσεων» από 
εδραίες γεωστρατηγικές θέσεις, 
αποτυπώθηκαν µε τον πλέον σα-
φή και αµείλικτο τρόπο στις τε-
λευταίες κάλπες, αυτές των Ευ-
ρωεκλογών της 9ης Ιουνίου 2024. 
Συγκεκριµένα, η Ν∆ σε σχέση µε 
τις εθνικές εκλογές της  25ης Ιου-
νίου 2023 απώλεσε τις µισές ψή-
φους (από τις 2.114.780 του 2023 
κατήλθε στις 1.125.602 το 2024), 
ο ΣΥΡΙΖΑ ψηφίστηκε µόλις  
από 593.133 ψηφοφόρους (ένα-
ντι 929.968 το 2023) και το  ΠΑ-
ΣΟΚ – ΚΙΝΑΛ επίσης µέτρησε 
100.000 περίπου σταυρούς λιγό-
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Του ∆ηµήτρη Γιαννακόπουλου
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∆ηµήτρη Γιαννακόπουλου
dgiankop@yahoo.gr
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Συνθήκες κοινοβουλευτικής ρευστότητας, ιδανικές 
για την υπερψήφιση νοµοσχεδίων και διακρατικών 
συµφωνιών µείζονος εθνικού ενδιαφέροντος 
όπως συνέβη την ταραχώδη περίοδο 2010-2018 
µε τα 3 Μνηµόνια και τη Συνθήκη των Πρεσπών, 
διαµορφώνονται κατά την τρέχουσα περίοδο µε 
τους 14 ανεξάρτητους   βουλευτές, τους 11 της Νέας 
Αριστεράς που αποχώρησαν από τον ΣΥΡΙΖΑ 
σχηµατίζοντας δική τους κοινοβουλευτική οµάδα 
και των εναποµεινάντων 5  «Σπαρτιατών», κόµµα 
το οποίο αποκλείστηκε- µε απόφαση του Αρείου 
Πάγου -  από τις  Ευρωεκλογές, ωστόσο διατηρεί 
την οντότητα του στη Βουλή. 

αλλάζουν την 
κοινοβουλευτική         
αριθμητική

αλλάζουν την 
1 4+11+5+Χ



τερους (508.399 το 2024 έναντι  
617.574 το 2023). 

Επίσης ηχηρά ήταν τα µηνύµα-
τα  των  πολιτών και στα ποσοστιαία 
µεγέθη. Μπορεί λοιπόν η Ν∆ στις 
ευρωεκλογές να συγκέντρωσε πο-
σοστό  28,31% , µεγαλύτερο από το 
άθροισµα των ποσοστών του ΣΥ-
ΡΙΖΑ  (14,92%) και του ΠΑΣΟΚ 
(12,79%), ωστόσο κατέγραψε τη χα-
µηλότερη επίδοση των τελευταίων 
ετών υπολειπόµενη κατά 12 µονά-
δες σε σχέση µε τις εθνικές της 25ης  
Ιουνίου 2023 (40,56%) και  κατά 5 
έως 11  µονάδες που είχε λάβει στις 
ευρωεκλογές του 2019 (33,12%) 
και τις µετέπειτα  βουλευτικές της 
7ης Ιουλίου ( 39,8%).

Επίσης, στις φετινές ευρωε-
κλογές, για πρώτη φορά, εφαρ-
µόστηκε και µάλιστα καθολικώς 
-στην Ελλάδα και στο  εξωτερι-
κό- η επιστολική ψήφος, δηλαδή  
178.600 εκλογείς δεν χρειάστη-
κε καν να µεταβούν σε εκλογι-
κά τµήµατα. Κι  όµως ο αριθµός 
των ψηφοφόρων ανήλθε µόλις 
στα 4,06% µε την άνευ ιστορικού 
προηγουµένου αποχή να εκτινάσ-
σεται στο 58,69%.  Σηµειώνεται 
ότι το 2009 στις ευρωεκλογές εί-
χαν ψηφίσει 6,3 εκατοµµύρια, 
5,26 εκατοµµύρια το 2014 και 5,95 
εκατοµµύρια το 2019.  Από τα 2 
εκατοµµύρια ψηφοφόρους που… 
εξαφανίστηκαν από πέρσι (εθνι-

κές κάλπες του 2023), 1,3 εκα-
τοµµύρια έφυγαν από τη Ν∆ και 
άλλες 750 χιλιάδες έφυγαν απ’ 
όλους τους υπόλοιπους (ΠΑΣΟΚ, 
ΣΥΡΙΖΑ, ΚΚΕ ). Κάποιοι ελάχι-
στοι µετακινήθηκαν σε µικρότε-
ρα (µη εκπροσωπούµενα) κόµ-
µατα, όπως για παράδειγµα στη 
Νέα Αριστερά  ενώ στην αντίπε-
ρα «όχθη» το κόµµα Φωνή της Λο-
γικής  µε 120.750 ψήφους και ορι-
ακό ποσοστό 3,05% «συµµάζεψε» 
τις απώλειες όµορων υπέρ-δεξιών 
σχηµατισµών. 

Ανακατατάξεις 
Τούτων δοθέντων οι ανακατα-
τάξεις στην κορυφή και τη βάση 
του πολιτικού συστήµατος ανα-
µένεται ότι δεν θα αργήσουν 
να συµβούν. Στη Ν∆ ήδη 18-
20  βουλευτές καταθέτουν οµα-
δικά ερωτήσεις στους αρµόδιους 
υπουργούς διαφοροποιούµενοι 
επισήµως  από τις  κυβερνητικές 
θέσεις σε ζητήµατα καθηµερινό-
τητας, οικονοµίας, µικροµεσαί-
ων επιχειρήσεων, συντάξεων, ει-
σφορών, απαλλαγών κτλ. Ένας 
µάλιστα, ο  Μ. Σαλµάς διεγράφη 
επί τούτου και κάποιοι όπως οι 
Ν. Κακλαµάνης, Γ. Βλάχος, Μ. 
Χαρακόπουλος, Ευρ.  Στυλιανί-
δης, Μ. Χρυσοµάλλης κτλ, εκ-
φράζουν δηµοσίως αντιρρήσεις. 
Ο πρώην πρωθυπουργός, βου-
λευτής  Μεσσηνίας, Αντ. Σαµα-
ράς απέχει πλέον από όλες τις 
δραστηριότητες του κόµµατος, 
καταψηφίζοντας ενίοτε τις  κυ-
βερνητικές επιλογές, ενώ το «δί-
δυµο» µε τον Κ. Καραµανλή και 
η πλήρης αποστασιοποίηση του 
ευρωβουλευτή Ευαγγ. Μεϊµα-
ράκη (εκ των «στυλοβατών» της 
Ν∆) ηλεκτρίζουν περαιτέρω την 
ατµόσφαιρα.

ΣΥΡΙΖΑ –ΠΑΣΟΚ
Όσο δε για τον  ΣΥΡΙΖΑ, η κοι-
νοβουλευτική οµάδα των 35 
βουλευτών του  κινδυνεύει να 
υποστεί κι άλλη διάσπαση εάν 
τελικώς οδηγηθεί σε συνέδριο 

εκλογής αρχηγού και ξεπερα-
στεί το «εµπόδιο» των υποψηφι-
οτήτων, τότε η οµάδα του απο-
πεµφθέν τος Στ. Κασσελάκη  
ενδέχεται να ιδρύσει δικό της 
κόµµα.   Βουλευτές  όπως οι  Ελ. 
Ακρίτα ο  Ευαγγ.  Αποστολά-
κης, Αλ. Αυλωνίτης,  Π. Παππάς,  
Ντ. Τζάκρη, Κ.  Βέττα, Ν.  Κασι-
µάτη, Ρ. Θρασκιά,  Κ. Μάλαµα,  
Αλ. Μεϊκόπουλος, Ρ. ∆ούρου. Γ.  
Πούλου κ.α.  είχαν  υπερψηφίσει, 
τον περασµένο Αύγουστο, την 
πρόταση του κ. Κασσελάκη για 
αντικατάσταση του Σ. Φάµελου 
από την  κοινοβουλευτική προε-
δρία. Στο  δε ΠΑΣΟΚ, υπάρχουν 
βουλευτές  όπως ο  Μ.  Χριστο-
δουλάκης, ο Οδ. Κωνσταντινό-
πουλος  ή η Ν. Γιαννακόπουλου 
που αµφισβητούν ευθέως τον άρ-
τι επανεκλεγέντα κ. Ανδρουλά-
κη  και πιθανόν σ΄ αυτούς να προ-
στεθούν κι άλλοι εάν το εκλογικό 
σώµα, τουλάχιστον δηµοσκοπι-
κά, εξακολουθεί να το τοποθετεί 
την ελάσσονα αντιπολίτευση στα 
επίπεδα του  12%-15%.

Οι ανεξάρτητοι
Στις τάξεις των 14 ανεξάρτητων  που 
ουσιαστικά είναι 13 καθώς ο  βου-
λευτής της Ν∆, πρώην υπουργός, 
Λ.  Αυγενάκης  ψηφίζει όλα τα νοµο-
σχέδια και συµµετέχει στις δραστη-
ριότητες της Ν∆, επικρατεί   τεράστια  
σύγχυση και λόγω των χαωδών   
ιδεολογικών τους αποστάσεων.

Για παράδειγµα, λίγες ηµέρες 
µετά την επιστολή 8 ετεροκλήτων 
ανεξαρτήτων - Α. Λινού (προερχό-
µενης από ΣΥΡΙΖΑ) , Μ. Σαλµά 
(Ν∆), Μ. Χουρδάκη (Πλ. Ελευ-
θερίας), Α. Παπαϊωάννου (Πλ. 
Ελευθερίας), ∆. Βαλτογιάννη 
(Σπαρτιάτες), Κ. Φλώρου (Σπαρ-
τιάτες), Γ. ∆ηµητροκάλλη (Σπαρ-
τιάτες), Γ. Μανούσου (Σπαρτιάτες) 
- µε την οποία ζήτησαν και πέτυ-
χαν να εκπροσωπούνται στο κο-
ρυφαίο κοινοβουλευτικό όργα-
νο της ∆ιάσκεψης των Προέδρων 
από τον κ. Χουρδάκη, η κυρία Λι-
νού απέσυρε τη στήριξη της.

Αντιδράσεις 
Την ίδια στιγµή ο επίσης ανεξάρ-
τητος βουλευτής, νοµικός, Παύ-
λος Σαράκης µε επιστολή του 
προς τον κ. Τασούλα ζήτησε  να 
ακυρωθεί ο ορισµός του κ. Χουρ-
δάκη ως  µη νόµιµος.  Από την 
πλευρά του προεδρείου της Βου-
λής τονίζουν ότι η ιδιότητα του 
κ. Χουρδάκη ως µέλους της ∆ι-
άσκεψης των Προέδρων παρα-
µένει σε ισχύ παρά την απόσυρ-
ση της κ. Λινού καθώς διατηρεί 
την στήριξη του 50% της συνολι-
κής δεξαµενής των ανεξάρτητων 
βουλευτών. Στο ενδεχόµενο αυ-
τό δεν θα πραγµατοποιηθεί νέο 
παράλληλο αίτηµα από τους υπό-
λοιπους 7 ανεξάρτητους για δια-
φορετικό εκπρόσωπο, θα γίνει 
κλήρωση για την επιλογή του τε-
λικού εκπροσώπου τους.

Πέραν των διαδικαστικών  
τα  οποία άλλωστε είχαν απα-
σχολήσει και το 2013 την τότε 
συγκροτηθείσα 11µελη  οµάδα 
των «Ανεξάρτητων ∆ηµοκρατών 
Βουλευτών» η  οποία διαλύθη-
κε ένα χρόνο αργότερα, ενδια-
φέρον  αποκτά το πώς  «διακλα-
δώνονται»   οι δρόµοι ορισµένων 
σήµερα.   Οι  προερχόµενοι από 
τους Σπαρτιάτες  ∆ηµητροκάλ-
λης, Φλώρος και  Βαλτογιάννης 
είναι συνοµιλητές του  έγκλει-
στου Ηλ.  Κασιδιάρη.  Ο  Κ.  Φλώ-
ρος τον είχε προτείνει υποψήφιο 
για τη δηµαρχία της Αθήνας  και 
ο Γ. ∆ηµητροκάλλης απασχολεί 
ως επιστηµονικό συνεργάτη τον 
αδελφό του Ηλ.  Κασιδιάρη. Οι  
Π. Σαράκης  (προερχόµενος από 
τη «Λύση») και Χ.  Κατσιβαρδάς  
(από τους «Σπαρτιάτες») δεν εκλή-
θησαν ποτέ  -κατά δήλωση  τους - 
σε συνάντηση µε τους υπόλοιπους 
ανεξάρτητους. Ο παλαιός βουλευ-
τής, πρώην υπουργός, Μ. Σαλµάς  
(διαγραφείς από τη  Ν∆)  φέρε-
ται να αρνήθηκε πρόταση ανάλη-
ψης της προεδρίας της  συγκεκρι-
µένης οµάδας όταν διαπίστωσε ότι 
κανείς δεν διατίθεται να  υπανα-
χωρήσει.

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR
EE
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Ανακατατάξεις στην κορυφή και τη βάση του πολιτικού συστήµατος 
αναµένεται ότι δεν θα αργήσουν να συµβούν.
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‘‘
Σάββατο 19 & Κυριακή 20 Οκτωβρίου 2024

«Στόχος µας παραµένει πάντα η στήριξη των αγροτών µας και η διασφάλιση της διαφάνειας και της δικαιοσύνης στις καταβολές 
των ενισχύσεων», σηµειώνει µε συνέντευξή του στην Today Press, o Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης, Κώστας Τσιάρας

ΚΩΣΤΑΣ ΤΣΙΑΡΑΣ
 ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Στόχος μας παραμένει 
η στήριξη των αγροτών μας

‘‘

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Οι αγρότες µπορούν 
να είναι βέβαιοι 
ότι οι ενισχύσεις 
τους δεν κινδυνεύουν. 
Είναι πλήρως 
εξασφαλισµένες!

‘‘



n Τι συµβαίνει µε τον ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ; Έχουν δίκιο οι αγρότες 
που διαµαρτύρονται ότι τους 
ζητούν να επιστρέψουν χρή-
µατα;
Το ζήτηµα µε την επιστροφή των 
καταβληθέντων ενισχύσεων από 
τον ΟΠΕΚΕΠΕ προέκυψε από 
τεχνικά λάθη στον έλεγχο των δε-
δοµένων για το έτος 2022. 

Ωστόσο, η απόφαση για την 
επιστροφή των αχρεωστήτως κα-
ταβληθέντων ήταν αναγκαία για 
τη διασφάλιση της δικαιοσύνης 
και της συνέχειας των ενισχύσε-
ων. Η Ευρωπαϊκή Ένωση απαιτεί 
αυστηρές διαδικασίες και σωστή 
διαχείριση των πόρων. 

Με αυτήν την κίνηση, ουσιαστι-
κά, προστατεύουµε την πιστοποίη-
ση του ΟΠΕΚΕΠΕ, εξασφαλίζο-
ντας ότι οι ευρωπαϊκές ενισχύσεις 
θα συνεχίσουν να καταβάλλονται 
απρόσκοπτα στους Έλληνες παρα-
γωγούς.

Αντιλαµβανόµαστε ότι αυτή η 
απόφαση προκάλεσε δυσφορία σε 
µέρος των αγροτών, ωστόσο έχου-
µε διαµορφώσει ένα πλαίσιο που 
εξασφαλίζει ότι οι επιστροφές θα 
γίνουν µε τρόπο δίκαιο και µε τη µι-
κρότερη δυνατή επιβάρυνση. Αξί-
ζει να σηµειωθεί ότι το 86% των 
παραγωγών που καλούνται να επι-
στρέψουν χρήµατα αφορά ποσά 
που δεν ξεπερνούν τα 500 ευρώ. 
Η συντριπτική, µάλιστα, πλειονό-
τητα των αγροτών βρίσκεται σε χα-
µηλές κλίµακες επιστροφών. Συνο-
λικά, από το σύνολο των 197.034 
οι 169.495 δηλαδή 86% είναι στην 
κατηγορία από 1 έως 500 ευρώ. Η 
απόφαση αυτή, όσο δύσκολη κι αν 
είναι,   διασφαλίζει τη λειτουργία 
του συστήµατος και την προστασία 
των µελλοντικών πληρωµών. Στό-
χος µας -και το τονίζω αυτό- παρα-
µένει πάντα η στήριξη των αγροτών 
µας και η διασφάλιση της διαφά-
νειας και της δικαιοσύνης στις κα-
ταβολές των ενισχύσεων. Έτσι, 
µπορούµε να συνεχίσουµε να στη-
ρίζουµε τον πρωτογενή τοµέα, προ-
ασπίζοντας το συµφέρον των Ελ-
λήνων παραγωγών σε εθνικό και 
ευρωπαϊκό επίπεδο.
  
n Κινδυνεύει η καταβολή των 
ενισχύσεων από τον ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ;
Οι αγρότες µπορούν να είναι βέ-

βαιοι ότι οι ενισχύσεις τους δεν 
κινδυνεύουν. Είναι πλήρως εξα-
σφαλισµένες! Εξάλλου, η ελλη-
νική κυβέρνηση έχει θέσει ως 
προτεραιότητα την οµαλή συνέχι-
ση των πληρωµών από τον ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ, εξασφαλίζοντας την απα-
ραίτητη χρηµατοδότηση και την 
αποτελεσµατική διαχείριση των 
πόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης, έχοντας θέσει υπό την επιτή-
ρησή του τον ΟΠΕΚΕΠΕ, υλοποι-
εί ένα σχέδιο εκσυγχρονισµού και 
βελτιστοποίησης των λειτουργιών 
του Οργανισµού, ώστε οι αγρότες 
να λαµβάνουν έγκαιρα και µε δια-
φανή και δίκαιο τρόπο τις ενισχύ-
σεις που δικαιούνται . 
 
n Η ρύθµιση για τον εκσυγ-
χρονισµό του ΕΛΓΑ πότε θα 
έλθει στη Βουλή; Θα υπάρχει 
µεγαλύτερη κάλυψη κινδύ-
νων; Θα είναι προσαρµοσµέ-
νος ο νέος Κανονισµός στην 
κλιµατική κρίση;
Η νέα ρύθµιση για τον ΕΛΓΑ, 
που θα κατατεθεί στη Βουλή µέ-
χρι το τέλος του έτους, αποδει-
κνύει ότι η κυβέρνηση παραµένει 
προσηλωµένη στην προστασία 
των αγροτών από τους κινδύνους 

που αντιµετωπίζουν στα χωράφια 
τους. Ένα είναι βέβαιο κι αυτό θέ-
λω να το ξεκαθαρίσω: ο Οργανι-
σµός έπαιξε και θα συνεχίζει να δι-
αδραµατίζει κρίσιµο ρόλο για τον 
πρωτογενή τοµέα. Χαρακτηριστι-
κό παράδειγµα αποτελεί ο ρόλος 
του στην αποκατάσταση των ζηµι-
ών που προκάλεσαν οι περυσινές 
φυσικές καταστροφές στη Θεσσα-
λία. Η ανταπόκρισή του  ήταν άµε-
ση και αποφασιστική, καθώς κα-
ταβλήθηκαν ήδη αποζηµιώσεις 
ύψους 312 εκατοµµυρίων ευρώ σε 
περισσότερους από 33.000 πλη-
γέντες αγρότες και κτηνοτρόφους.

Επί πλέον, πριν την ρύθµιση 
για τον ΕΛΓΑ, θα έχει κατατεθεί 
στη Βουλή το σχέδιο της κυβέρνη-
σης για τα αγροτικά κόκκινα δά-
νεια. Μέσω του σχεδίου που έχει 
επεξεργαστεί η κυβέρνηση, θα δί-
νεται η δυνατότητα επιµήκυνσης 
του χρόνου αποπληρωµής του δα-
νείου και µείωσης επιτοκίου δανεί-
ων, ενώ παράλληλα θα προβλέπο-
νται: διαγραφή τόκων, αποµείωση 
και αναχρηµατοδότηση των δανεί-
ων. Είναι βέβαιο ότι η διαχείριση 
των κόκκινων αγροτικών δανείων 
συνιστά κεφαλαιώδες ζήτηµα και 
γι’ αυτό η κυβέρνηση ενέσκηψε 
πάνω από το συγκεκριµένο ζήτη-

µα, γνωρίζοντας ότι η επιτυχής δι-
ευθέτηση των δανειακών απαιτή-
σεων έναντι των αγροτών και των 
αγροτικών συνεταιρισµών, θα δώ-
σει ανάσα στον αγροτικό τοµέα.
 
n  Ένα µεγάλο πρόβληµα 
είναι η λειψυδρία. Υπάρχει 
σχέδιο από την πλευρά της 
κυβέρνησης;
Αποτελεί µια από τις πιο σοβαρές 
προκλήσεις που αντιµετωπίζει ο 
αγροτικός τοµέας σήµερα. Ήδη 
υλοποιούνται σηµαντικά αρδευ-
τικά έργα και υποδοµές, µε στόχο 
την ορθολογική διαχείριση των 
υδάτινων πόρων και τη µείωση 
του κόστους παραγωγής. Από την 
αρχή του έτους έχουν δηµοπρατη-
θεί αρδευτικά έργα άνω των 800 
εκατ. ευρώ.

Έχουµε καταστήσει σαφές σε 
όλα τα ευρωπαϊκά φόρα που έχου-
µε συµµετάσχει ότι είναι αναγκαία 
η διαµόρφωση κοινής ευρωπαϊ-
κής πολιτικής για την αντιµετώπι-
ση του προβλήµατος, το οποίο, την 
περίοδο αυτή, µπορεί να επηρεά-
ζει πρωτίστως τις χώρες της Με-
σογείου, αλλά αφορά όλα τα κρά-
τη-µέλη. Έχει, ούτως ή άλλως, 
αποδειχθεί ότι η κλιµατική κρί-
ση, της οποίας η λειψυδρία είναι 

αποτέλεσµα, αφενός δεν έχει σύ-
νορα, αφετέρου επηρεάζει άµεσα 
την αγροτική παραγωγή, αφού, 
χωρίς νερό, δεν υφίσταται πρωτο-
γενής τοµέας.

n Βλέπουµε ότι χώρες της   
Μεσογείου εντείνουν την 
καλλιέργεια λαδιού. Υπάρ-
χει πολιτική για το λάδι στη 
χώρα µας;
Στοχεύουµε στη διασφάλιση της 
ηγετικής θέσης της χώρας µας 
στην παραγωγή και εξαγωγή ελαι-
ολάδου, αξιοποιώντας κάθε δια-
θέσιµο µέσο για να ενισχύσουµε 
την ποιότητα και τη διαφοροποίη-
ση του ελληνικού προϊόντος. Ήδη 
είναι προς αξιολόγηση 80 κατατε-
θειµένα επιχειρησιακά προγράµ-
µατα συνολικού αιτούµενου ενω-
σιακού προϋπολογισµού περίπου 
71,5 εκατ. €. Και εάν καταφέρου-
µε να απορροφήσουµε το σύνολο 
του προγράµµατος, µε την άθροιση 
της εθνικής συµµετοχής και των 
ίδιων κεφαλαίων το σύνολο του 
προϋπολογισµού των επιχειρησι-
ακών προγραµµάτων των ΟΕΦ θα 
ανέρχεται σε 63,2 εκατ. € ή περί-
που 15,8 εκατ/ έτος. 
 
n Είδαµε εφέτος το καλοκαί-
ρι την κτηνοτροφία να δέχε-
ται πλήγµατα. Υπάρχει κίν-
δυνος για τη βιωσιµότητά της 
στη χώρα µας;
Οι ζωονόσοι, όπως η πανώλη των 
µικρών µηρυκαστικών και η ευλο-
γιά, αποτέλεσαν για µας µια µεγά-
λη πρόκληση, την οποία θεωρώ 
ότι αντιµετωπίσαµε µε επιτυχία. 
Οι αποζηµιώσεις, όπως έχω δε-
σµευθεί δηµοσίως- θα είναι γεν-
ναίες. Όπως ανακοινώσαµε κατά 
ανώτατο όριο θα αποζηµιωθούν οι 
κτηνοτρόφοι µε 250 ευρώ για κά-
θε ζώο που θανατώθηκε, αντί 150 
ευρώ που προβλεπόταν. Στόχος 
µας παραµένει η διασφάλιση της 
βιωσιµότητας της κτηνοτροφίας, 
µε έµφαση στη δηµιουργία αντα-
γωνιστικών κτηνοτροφικών µονά-
δων που θα ανταποκρίνονται στις 
απαιτήσεις της αγοράς . 

Η κτηνοτροφία είναι ένας κλά-
δος του πρωτογενούς τοµέα που 
µπορεί να προσφέρει πολλά στην 
οικονοµία και να δώσει σηµαντι-
κά εισοδήµατα σε όσους ασχολού-
νται µε αυτή. 
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Του Σωτήρη Πολύζου

Η 
εύρυθµη λειτουργία 
των Κέντρων Κοινω-
νικής Πρόνοιας τέθη-
κε εξαρχής ως από-

λυτη προτεραιότητα γ ια την 
Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας, Σοφία Ζαχα-
ράκη, αλλά και για την Κυβέρ-
νηση εν συνόλω. Όχι µόνο για τα 
προγράµµατα και τις δράσεις που 
υλοποιούν, αλλά και για την κα-
τοχύρωση των βέλτιστων δυνατών 
συνθηκών για το προσωπικό και 
τους ωφελούµενους.

Ένα από τα βασικότερα ζητή-
µατα, που έδωσε έµφαση το νέο 
Υπουργείο, µη διστάζοντας να κά-
νει δεύτερες σκέψεις είναι η διαρ-
κής αύξηση του προϋπολογισµού, 
τόσο για την κάλυψη των λειτουρ-
γικών δαπανών, όσο και για τις 
επιπλέον επιχορηγήσεις. Γνωρίζο-
ντας τις αυξηµένες απαιτήσεις για 
την παροχή σύγχρονων και ποιο-
τικών υπηρεσιών, αλλά και την κα-
τάσταση που επικρατεί µε την ακρί-
βεια, το Υπουργείο έδειξε εξαρχής 
θετική διάθεση στην αύξηση των 
πόρων προς τα Κέντρα.

Αποτέλεσµα αυτού ήταν η διά-
θεση συνολικά 20.365.000€ για το 
2024, ποσό το οποίο αναµένεται να 
αυξηθεί στα 25.083.000€, προκει-

µένου να δοθεί µεγαλύτερη ασφά-
λεια στις διοικήσεις των Κέντρων 
να ανταποκριθούν στις ανάγκες 
των ωφελουµένων. Παράλληλα, 
το Υπουργείο δεν έχει διστάσει να 
καλύψει και µε έκτακτες επιχορη-
γήσεις τις ανάγκες των Κέντρων, 
όπου κρίθηκε αναγκαίο, όπως 
έγινε και στο Κέντρο Κοινωνικής 
Πρόνοιας Κεντρικής Μακεδονίας, 
µε τη χορήγηση 1.500.000€ στο τέ-
λος του 2023.

Παράλληλα, πρωταρχικός στό-
χος του Υπουργείου είναι η επαρ-
κής στελέχωση των Κέντρων. Κα-
τά καιρούς έχει επισηµανθεί ότι 
σκοπός είναι µετά από πολλά χρό-
νια να ενταχθεί στις δοµές νέο, κα-
ταρτισµένο προσωπικό µε µόνι-
µη πρόσληψη και όχι µε πολιτικές 
«µπαλωµάτων». Χάρις στις Πρά-
ξεις Υπουργικού Συµβουλίου που 
έχουν εγκριθεί, 308 µόνιµοι υπάλ-
ληλοι αναµένεται να ενταχθούν 
στους εποπτευόµενους φορείς, εκ 
των οποίων οι 153 σε άµεσο χρό-
νο. Πιο συγκεκριµένα, τους 79 ήδη 
υπηρετούντες Κοινωνικούς Λει-
τουργούς, το έργο και ο ρόλος των 
οποίων είναι κοµβικός για την υπο-
στήριξη και οµαλή κοινωνική επα-
νένταξη των ωφελουµένων, θα 
τους ενισχύσουν στο έργο τους 29 

ακόµα ΠΕ και ΤΕ Κοινωνικοί Λει-
τουργοί.

Το προσωπικό covid και η 
… αποϊδρυµατοποίηση
Πολύς λόγος έχει γίνει και για το 
προσωπικό covid, καθώς κατά και-
ρούς έχει απασχολήσει τον δηµό-
σιο διάλογο, το τι µέλλει γενέσθαι 
µε την απασχόληση των ανθρώπων 
εκείνων που προσλήφθηκαν για να 
καλύψουν βασικά κενά στη στελέ-
χωση, προκειµένου να προσφέ-
ρουν τις υπηρεσίες τους στις δύσκο-
λες συνθήκες της πανδηµίας. 

Το πλαίσιο της εργασιακής τους 
απασχόλησης προέβλεπε εξαρχής 
τον τερµατισµό µέχρι το τέλος του 
2023. Με µεγάλη προσπάθεια από 
την Υπουργό, Σοφία Ζαχαράκη, 
οι 363 εργαζόµενοι µε καθεστώς 
covid παρέµειναν στις δοµές για 
έναν επιπλέον χρόνο µέχρι το τέ-
λος του 2024. Ήδη έχει ξεκινήσει 
η προσπάθεια για εκ νέου παράτα-
ση της παραµονής του προσωπικού 
covid-19 και µετά την 01/01/2025, 
ενώ έχει ήδη ληφθεί µέριµνα για 
την εξασφάλιση του προβλεπόµε-
νου ποσού για την κάλυψη της µι-
σθοδοσίας τους.

Την ίδια στιγµή, το Υπουργείο, 
µέσω των Κέντρων Κοινωνικής 

Πρόνοιας, δεν εστιάζει µόνο στις 
λειτουργικές δαπάνες, αλλά έχει 
εντείνει κορυφαίες κοινωνικές πο-
λιτικές όπως η αποϊδρυµατοποίη-
ση, µέσα από τη δηµιουργία νέων 
δοµών Υποστηριζόµενης ∆ιαβίω-
σης. 

Ήδη, χάρις στο Κέντρο Κοινω-
νικής Πρόνοιας ∆υτικής Ελλάδας, 
στον Νοµό Ηλείας σήµερα λει-
τουργούν συνολικά τέσσερις Στέ-
γες Υποστηριζόµενης ∆ιαβίωσης, 
στις οποίες φιλοξενούνται συνο-
λικά 16 ωφελούµενοι. Η µία Στέ-
γη Υποστηριζόµενης ∆ιαβίωσης  
έχει έδρα τα Λεχαινά, οι άλλες 
τρεις έχουν έδρα την Βάρδα Ηλεί-
ας και η πέµπτη Στέγη Υποστηρι-
ζόµενης ∆ιαβίωσης που θα εγκαι-
νιαστεί προσεχώς, θα εδρεύει και 
αυτή στη περιοχή της Βάρδας. 

Ήδη άλλωστε, το Υπουργείο 
έχει ανεβάσει ρυθµούς, προκειµέ-
νου να υλοποιήσει κορυφαίες κοι-
νωνικές µεταρρυθµίσεις, όπως η 
πρώιµη παρέµβαση, η ηµιαυτόνο-
µη διαβίωση, η ενίσχυση της προ-
σβασιµότητας, η επαγγελµατική 
αναδοχή και η επιτάχυνση των υιο-
θεσιών και των αναδοχών, ώστε να 
κάνει πράξη την οµαλή κοινωνική 
ενσωµάτωση των παιδιών και των 
ευάλωτων οµάδων.

Η εύρυθµη λειτουργία 
των Κέντρων 

Κοινωνικής Πρόνοιας 
τέθηκε εξαρχής ως 

απόλυτη προτεραιότητα 
για την Υπουργό 

Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας, Σοφία 

Ζαχαράκη, αλλά και 
για την Κυβέρνηση εν 

συνόλω

Τα 13 Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας αποτελούν τη ραχοκοκαλιά της κοινωνικής πολιτικής του Κράτους, µέσα από τις πολυποίκιλες δράσεις 
και τις πρωτοβουλίες που παράγουν προς όφελος χιλιάδων ευάλωτων πολιτών: ∆ίνουν µεγάλη µέριµνα σε βασικούς τοµείς του κοινωνικού 
κράτους, όπως είναι η παιδική προστασία, η φροντίδα, η στέγαση και η υποστήριξη των Ατόµων µε Αναπηρίες και των ηλικιωµένων.

Έμφαση στη 
λειτουργικότητα 
των Κέντρων 
Κοινω νικής Πρόνοιας 
της χώρας

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ
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Πολύ µεγάλη επιτυχία σηµείωσε η ηµερίδα µε τίτλο, «Μαζί σχεδιάζουµε τον Νέο Συγκοινωνιακό Χάρτη της Αττικής», 
που διοργάνωσε το Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών, σε συνεργασία µε τον ΟΑΣΑ και το Εθνικό Επενδυτικό Ταµείο 

«Growthfund», στο αµφιθέατρο του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών. 

Σχεδιασμός 20ετούς πνοής 
για το νέο συγκοινωνιακό χάρτη

Ό
πως έγραφε ήδη 
από την περασµέ-
νη εβδοµάδα, στο 
τετρασέλιδο εκτε-

νές ρεπορτάζ του ο δηµοσιογράφος 
της ΤΡ, ∆ηµήτρης Γιαννακόπουλος: 

«Το σχέδιο περιλαµβάνει ποδη-
λατόδροµους,  σηµεία στάθµευσης,  
πιάτσες ταξί, αναδροµολογήσεις και 
βεβαίως έµφαση στην προσβασιµό-
τητα καθώς όλα τα οχήµατα και τα 
βαγόνια θα έχουν χώρους για άτο-
µα µε ειδικές ανάγκες. Επίσης όλοι 
οι επιβάτες, θα µπορούν να πληρώ-
νουν µε κάρτα ή το κινητό τους ή το 
ψηφιακό τους ‘’πορτοφόλι’’, σε ακυ-
ρωτικό µηχάνηµα/πύλη εισόδου – 
εξόδου. Το σχετικό πρόγραµµα τρέ-
χει πιλοτικά εδώ και λίγους µήνες 
στις λεωφορειακές γραµµές του αε-
ροδροµίου και θα επεκταθεί προσε-
χώς. Επίσης, έρχεται ο νέος ΚΟΚ, ο 

οποίος θα ψηφιστεί στη Βουλή τον 
Νοέµβριο και πλέον θα υπάρχει πε-
ριφρούρηση στις λεωφορειολωρί-
δες και µε κάµερες. 1.000 κάµερες 
στην Αθήνα, θα αρχίσουν να µπαί-
νουν στις αρχές του 2025».

Το ρεπορτάζ επιβεβαιώθηκε 
πλήρως!

Μάλιστα λίγες ώρες µετά από το 
αποκλειστικό µας ρεπορτάζ, ο Υφυ-
πουργός Μεταφορών, Βασίλης 
Οικονόµου, δήλωνε στη δηµόσια 
τηλεόραση πως «ο νέος συγκοινω-
νιακός χάρτης «βάζει τα εργαλεία 
που έχουµε σήµερα στην προοπτι-
κή µιας εικοσαετίας.»

«Με συνεννόηση µε τη διοίκη-
ση της ΣΤΑΣΥ που είναι ο εποπτεύ-
ων οργανισµός (σ.σ. των µέσων) 
σταθερής τροχιάς, θα ενισχύσου-
µε τα πρωινά δροµολόγια µε ακό-
µα έναν συρµό», δήλωσε µάλιστα ο 

ίδιος, εξηγώντας πως αυτή η πρω-
τοβουλία θα µειώσει την µέση από-
σταση του ενός δροµολογίου από 
το άλλο κατά περίπου 40 δευτερό-
λεπτα.

H τελική µορφή του Συγκοι-
νωνιακού Χάρτη της Αττικής θα 
έχει διαµορφωθεί έως τον Μάιο 
του 2025. Το νέο Στρατηγικό Σχέ-
διο Μεταφορών βασίζεται σε τέσσε-
ρις άξονες: 

® τη βιώσιµη κινητικότητα
® την προσβασιµότητα
® τη χρήση καινοτόµων τεχνο-

λογιών και 
® την προστασία του περιβάλ-

λοντος

Ποιοι έδωσαν το «παρών»
Στην ηµερίδα παρευρέθηκε όλη η 
πολιτική ηγεσία, ο Υπουργός Υπο-
δοµών και Μεταφορών, Χρήστος 

Σταϊκούρας, ο Υφυπουργός Με-
ταφορών, Βασίλης Οικονόµου, ο 
Υφυπουργός Υποδοµών, Νίκος Τα-
χιάος, οι δύο γενικοί γραµµατείς, 
∆έσποινα Παληαρούτα και Κων-
σταντίνος Μαγουλάς, ειδικοί από 
Φορείς, εκπρόσωποι εργαζοµένων, 
καθώς και πλήθος ∆ηµάρχων από 
όλη την Αττική που έδωσαν ηχηρό 
παρών, καθώς και εκπρόσωποι της 
Περιφέρειας Αττικής.

Το µόνο σίγουρο, είναι ότι ο Νέ-
ος Συγκοινωνιακός Χάρτης της Ατ-
τικής µε τον οποίο ασχολείται εντα-
τικά ο Υφυπουργός Μεταφορών, 
Βασίλης Οικονόµου, αρχίζει να 
παίρνει σάρκα και οστά, ως ένα νέο 
σχέδιο που θα αναµορφώσει ριζι-
κά τα συγκοινωνιακά δίκτυα της Ατ-
τικής και το οποίο για πρώτη φορά 
επεξεργάζεται η πολιτεία, µέσα από 
δηµόσια διαβούλευση.

Ο Νέος Συγκοινωνιακός 
Χάρτης της Αττικής µε 
τον οποίο ασχολείται 

εντατικά ο Υφυπουργός 
Μεταφορών, Βασίλης 
Οικονόµου, αρχίζει να 
παίρνει σάρκα και  οστά

Πολύ µεγάλη επιτυχία σηµείωσε η ηµερίδα µε τίτλο, «Μαζί σχεδιάζουµε τον Νέο Συγκοινωνιακό Χάρτη της Αττικής», 

για το νέο συγκοινωνιακό χάρτη

ΠΛΗΡΗΣ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΗ ΤΗΣ TODAY PRESS



Α
παραίτητη προϋπό-
θεση για να σου πα-
ρέχουν οι πάροχοι τα 
διζωνικά  τιµολόγια 

είναι η εγκατάσταση µετρητών δι-
πλής καταγραφής. Όσοι έχουν νυ-
κτερινό τιµολόγιο, αυτοµάτως θα 
µπορούν να µεταπέσουν στο δι-
ζωνικό, χωρίς καµία επιπρόσθε-
τη ενέργεια, διότι οι έχοντες νυ-
κτερινό τιµολόγιο διαθέτουν ήδη 
µετρητές διπλής εγγραφής που θα 
µπορούν να χρησιµοποιηθούν για 
τα διζωνικά τιµολόγια.

 Η τιµολόγηση του ρεύµατος 
θα γίνεται σε ξεχωριστές ζώνες 
µέσα στην ηµέρα, όπως συµβαί-
νει και στο νυκτερινό. Στην φθη-
νή ζώνη (10π.µ. έως 3µ.µ.) η τι-
µή της κιλοβατώρας θα φθάνει 
στις χαµηλότερες τιµές, αφού θα 
ακολουθεί την καµπύλη µεταβο-
λών της χονδρικής του ρεύµατος 
(DAM), όπου ξεκάθαρα, βλέπου-
µε χαµηλές χρεώσεις της κιλοβα-
τώρας στις ώρες που η παραγωγή 
ρεύµατος είναι στο peak κυρίως 
από τα φωτοβολταικά. Αντίθετα 
από τις πρώτες απογευµατινές και 
µέχρι αργά το βράδυ (4µ.µ. έως 

τις 10µ.µ) οι τιµές αυξάνουν κα-
τακόρυφα. Ενδεικτικά µία τυπι-
κή καµπύλη ωριαίας µεταβολής 
ηµερήσιας τιµής κιλοβατώρας της 
χονδρικής φαίνεται στο παρακάτω 
σχήµα 1.

Εάν θεωρήσουµε ότι µία ηµε-
ρήσια ηλεκτρική κατανάλωση σε 
ένα τυπικό νοικοκυριό είναι περί-
που 15KWh, (450 KWh τον µή-
να), το 60% αυτής της κατανάλω-
σης (9KWh) γίνεται κυρίως τις 
βραδινές ώρες, από τις 5µ.µ. µέ-
χρι τις 10µ.µ., το 30% (4,5KWh) 
τις µεσηµεριανές ώρες, από τις 
10π.µ µέχρι και τις 3µ.µ. και το άλ-
λο 10% (1,5KWh) τις υπόλοιπες 
ώρες του 24ωρου. Με βάση το εν-
δεικτικό γράφηµα, η τιµή της κιλο-

βατώρας από τις 10π.µ. µέχρι τις 
3µ.µ ας υποθέσουµε ότι είναι κα-
τά µέσο όρο 6 λεπτά (κόστος χον-
δρικής συν κέρδος προµηθευτή), 
ενώ για τις υπόλοιπες ώρες της 
ηµέρας, η τιµή θα παραµείνει στα-
θερή στα 15 λεπτά.

ΣΕΝΑΡΙΟ 1 
Ο ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗΣ ΕΧΕΙ 
∆ΙΖΩΝΙΚΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ, 
ΑΛΛΑ ∆ΕΝ ΑΛΛΑΖΕΙ
ΤΙΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ
ΤΟΥ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΕΙΣ
Από τις 10.00 π.µ. µέχρι 03.00 
µ.µ. θα καταναλώσει 4,5KWh 
επι 6 λεπτά/KWh = 0,27 €, ενώ 
τις υπόλοιπες ώρες θα κατανα-
λώσει 10,50KWh επι 15 λεπτά = 
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∆ιπλ. Μηχανολόγος Μηχανικός
Ενεργειακός Επιθεωρητής
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Πως  µπορεί ένα διζωνικό τιµολόγιο να γίνει το 
φθηνότερο τιµολόγιο. Μέχρι σήµερα ξέραµε τα 
πράσινα (ειδικά), τα κίτρινα (κυµαινόµενα) και τα 
µπλε (σταθερά) τιµολόγια, σύντοµα µπαίνουν στην 
ζωή µας και τα διζωνικά τιµολόγια. Με αυτά, η 
τιµολόγηση της κιλοβατώρας θα γίνεται µε χαµηλή 
χρέωση της κιλοβατώρας µόνο από τις 10 π.µ. µέχρι 
της 3.00 µ.µ. καθηµερινά, ενώ το Σαββατοκύριακο 
θα επεκτείνεται σε περισσότερες ώρες.

Οδηγός «μείωσης» 
του λογαριασμού 
ρεύματος κατά 30%

Σχήµα 1 (Καµπύλη ωριαίας µεταβολής ηµερήσιας τιµής 
κιλοβατώρας της χονδρικής).



1,575€, άρα την ηµέρα θα πλη-
ρώσει 0,27€+1,57€=1,84€ επι 30 
ηµέρες µόνο για ρεύµα θα πληρώ-
σει 55,35€

ΣΕΝΑΡΙΟ 2 
Ο ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗΣ ΕΧΕΙ 
∆ΙΖΩΝΙΚΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ, 
ΑΛΛΑ ΑΛΛΑΖΕΙ ΤΙΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΕΙΣ
Από τις 10.00 π.µ. µέχρι 03.00 
µ.µ. θα καταναλώσει 10,50KWh 
επι 6 λεπτά/KWh = 0,63 €, ενώ 
τις υπόλοιπες ώρες θα κατανα-
λώσει 4,50KWh επι 15 λεπτά = 
0,675€, άρα την ηµέρα θα πληρώ-
σει 0,63€+0,675€=1,305€ επι 30 
ηµέρες τότε θα πληρώσει τον µή-

να 39,15€. ∆ηλαδή µετακινώντας 
τις περισσότερες ηµερήσιες κατα-
ναλώσεις (10,50KWh) στην µεση-
µεριανή ζώνη, το όφελος θα είναι 
55,35€-39,15€ = 16,20€, δηλαδή 
θα πληρώσει ο καταναλωτής σχε-
δόν 30% λιγότερα χρήµατα.

Η µετακίνηση των βραδινών 
καταναλώσεων στην µεσηµερια-
νή ζώνη γίνεται µόνο εάν οι ενερ-
γοβόρες οικιακές συσκευές έχουν 
χρονοδιακόπτη και µπορείς να 
προγραµµατίζεις την έναρξη λει-
τουργίας και την παύση τους µέ-
σα σε αυτή την ωριαία ζώνη, ή εάν 
οι συσκευές είναι smart και µέ-
σω του κινητού τηλεφώνου, ενερ-
γοποιείς και απενεργοποιείς την 
λειτουργία τους, ή εάν  αυτές τις 

ώρες, υπάρχει κάποιο άτοµο στο 
σπίτι για να βάλει το πλυντήριο 
ρούχων, το πλυντήριο πιάτων, τον 
ηλεκτρικό θερµοσίφωνα, το στε-
γνωτήριο κλπ. 

Όπως και να έχει, η επιλογή 
ενός διζωνικού τιµολογίου απαι-
τεί αλλαγή του ενεργειακού προ-
φίλ και κυρίως των ενεργειακών 
συνηθειών ενός καταναλωτή. Το 
διζωνικό γίνεται φθηνό τις ενδιά-

µεσες εποχές, (Άνοιξη, Φθινόπω-
ρο), τότε που δεν χρησιµοποιούµε 
τις βραδινές ώρες την ηλεκτρική 
θέρµανση ή τα κλιµατιστικά για 
ψύξη.

Εάν λειτουργούµε την ηλεκτρι-
κή θέρµανση (Χειµώνα) ή την ψύ-
ξη µε κλιµατιστικά (Καλοκαίρι) 
τις νυκτερινές ώρες χωρίς πλέ-
ον τις χαµηλές τιµές του νυκτερι-
νού τιµολογίου, τότε επαυξάνο-

νται οι KWh κατά 65% κατά µέσο 
όρο, που σηµαίνει ότι η ηµερήσια 
κατανάλωση των 15KWh γίνεται 
25KWh, όπου αυτές οι KWh κα-
τανέµονται ανάλογα στις δύο ζώ-
νες χρέωσης ως εξής 4,5KWh 
επί 1,65 =7,425KWh επι 6 λεπτά 
=0,445 ευρώ και 10,5KWh επι 
1,65 =1,732KWh επι 15 λεπτά 
=2.60ευρώ. 

∆ηλαδή το ηµερήσιο κό-
στος ρεύµατος ανέρχεται στα 
0,445€+2,60€=3.05€ επι 30 ηµέ-
ρες = 91,50 ευρώ. ∆ηλαδή σε αυ-
τή τη περίπτωση ο χαµένος είναι 
ο καταναλωτής γιατί τις ώρες που 
θέλει την ζέστη ή την δροσιά, αυτή 
την πληρώνει ακριβότερα από το 
αν είχε νυκτερινό τιµολόγιο. 

Μετακινώντας τις περισσότερες ηµερήσιες 
καταναλώσεις στην µεσηµεριανή ζώνη, 

ο καταναλωτής θα πληρώσει σχεδόν 
30% λιγότερα χρήµατα.
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ΚΟΣΤΟΣ ΒΡΑ∆ΥΝΗΣ ΖΩΝΗΣ ME TIMH 0,15€/KWh
ΣΥΣΚΕΥΗ ΙΣΧΥ (KW) ΩΡΙΑΙΟ ΚΟΣΤΟΣ(€)

ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΑΣ 4,00 1,2
ΠΛΥΝΤΗΡΙΟ ΡΟΥΧΩΝ 1,20 0,18
ΠΛΥΝΤΗΡΙΟ ΠΙΑΤΩΝ 1,20 0,18
ΦΟΥΡΝΟΣ 2,50 0,375
ΚΕΡΑΜΙΚΗ ΕΣΤΙΑ 2,00 0,3
ΣΤΕΓΝΩΤΗΡΙΟ 2,00 0,3

2,535
ΜΗΝΙΑΙΟ ΚΟΣΤΟΣ 38,025€

ΚΟΣΤΟΣ ΜΕΣΗΜΕΡΙΑΝΗΣ ΖΩΝΗΣ ME TIMH 0,06€/KWh
ΣΥΣΚΕΥΗ ΙΣΧΥ(KW) ΩΡΙΑΙΟ ΚΟΣΤΟΣ(€)
ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΑΣ 4,00 0,48
ΠΛΥΝΤΗΡΙΟ ΡΟΥΧΩΝ 1,20 0,072
ΠΛΥΝΤΗΡΙΟ ΠΙΑΤΩΝ 1,20 0,072
ΦΟΥΡΝΟΣ 2,50 0,15
ΚΕΡΑΜΙΚΗ ΕΣΤΙΑ 2,00 0,12
ΣΤΕΓΝΩΤΗΡΙΟ 2,00 0,12

1,014
ΜΗΝΙΑΙΟ ΚΟΣΤΟΣ 15,21€

Το µηνιαίο όφελος είναι 38,025-15,21 = 22,81 ΕΥΡΩ



Ο
ι σχετικές αποκαλύ-
ψεις προκύπτουν από 
ενδελεχή έρευνα που 
δηµοσιεύεται στον 

εξαίρετο ιστότοπο National Security 
Archive του George Washington 
University που εδρεύει στην αµερι-
κανική πρωτεύουσα. Μπορούν δε 
να εντοπιστούν στον φάκελο The 
Nuclear Vault σε δυο συνέχειες. 
Briefing Book # 821, ηµερ. 16 Φε-
βρουαρίου 2023 (The Jupiter Crisis 
and the Cuban Missiles Endgame) 
και Briefing Book # 828, ηµερ. 20 
Απριλίου 2023 (Sealing the Deal 
with Italy and Turkey). (Σχετικές 
πληροφορίες για τα ακραία αιτή-
µατα των Τούρκων εντοπίζονται και 
στη σειρά εγγράφων της περιόδου, 

του αµερικανικού ΥΠΕΞ Foreign 
Relations of the US- FRUS , χωρίς 
όµως σχολιασµό και ανάλυση).

Με την Ιταλία δεν θα ασχοληθώ 
διότι τα όποια προβλήµατα που προ-
έκυψαν µετά το αµερικανικό αίτηµα 
για απόσυρση διευθετήθηκαν σχε-
τικά εύκολα. Με την Τουρκία όµως, 
όχι. Συµφώνησαν ως θέµα αρχής 
στην απόσυρση από τον Ιανουάριο, 
όπως τους ζητήθηκε. Υπήρχαν όµως 
µια σειρά από αιτήµατά τους για τα 
οποία οι Τούρκοι απαιτούσαν αντα-
πόκριση.

Οι Jupiters είχαν αναπτυχθεί, 
υπό τον έλεγχο των ΗΠΑ, σε Τουρ-
κία, Ιταλία και Βρετανία το 1958-9 
και αποτελούσαν τα δυο σκέλη µιας 
διττής πιθανής πυρηνικής επίθεσης 

των ΗΠΑ κατά της Σοβιετικής Ένω-
σης – από στεριά και µε βοµβαρδι-
στικά από αέρα. Στο µεταξύ οι Αµε-
ρικανοί δούλευαν µετά τον πόλεµο 
(και εντατικά από το 1955), για να 
αναπτύξουν και το τρίτο σκέλος της 
πυρηνικής τους στρατηγικής, το 
υποβρυχιακό και το οποίο ολοκλή-
ρωσαν µε τους Πολάρις το 1960. 
Ωστόσο το 1962 προέκυψε η κρί-
ση των πυραύλων της Κούβας, της 
µέχρι σήµερα πιο επικίνδυνης κρί-
σης στην ιστορία της ανθρωπότητας 
– ανεξάρτητα του τι λέγεται και γρά-
φεται για τον τωρινό πόλεµο στην 
Ουκρανία.

ΕΣΣ∆ – Κούβα
Τότε, οι Σοβιετικοί για λόγους δικής 

τους ασφάλειας –κυρίως γεωπολι-
τικούς αλλά και ιδεολογικούς– ανέ-
πτυξαν τους δικούς τους πυρηνικούς 
πυραύλους στην κοµµουνιστική 
τους σύµµαχο Κούβα του Φιντέλ 
Κάστρο, που απείχε µόνο 90 µί-
λια από την Φλώριδα. Μετά από 13 
εφιαλτικές µέρες τον Οκτώβριο του 
1962 –µε ολόκληρο τον κόσµο να 
κρατά την ανάσα του– η κρίση εκτο-
νώθηκε µε µια αµοιβαία και ισοµε-
ρή συµφωνία.

Oι Σοβιετικοί δεσµεύθηκαν να 
αποσύρουν τους πυραύλους από την 
Κούβα εντός ενός χρονικού ορίου 
µηνών. Οι δε ΗΠΑ δεσµεύτηκαν να 
σεβαστούν την κυριαρχία και εδα-
φική ακεραιότητα της Κούβας –να 
µην εισβάλουν όπως απειλούσαν– 

και να αποσύρουν και αυτοί εντός 
χρονικού ορίου µηνών τους πυραύ-
λους Jupiter από την Τουρκία. Για 
την Ιταλία δεν γίνεται λόγος διότι οι 
Σοβιετικοί επέµεναν για απόσυρση 
ειδικά των πυραύλων από την Τουρ-
κία. Όµως το µέρος της συµφωνί-
ας για την απόσυρση των Jupiters 
από την Τουρκία, και αντίθετα µε τα 
άλλα µέρη της που δηµοσιοποιήθη-
καν τότε, παρέµεινε µυστικό µέχρι 
το 1989.

Ωστόσο η αµοιβαία αυτή προ-
φορική συµφωνία παρουσιάστηκε 
στην Αµερική και τον υπόλοιπο κό-
σµο ως θρίαµβος των ΗΠΑ και του 
νεαρού Προέδρου Κέννεντυ προ-
σωπικά και ως άτακτη υποχώρηση 
της Σοβιετικής Ένωσης και τον τό-
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Από το 1963 οι Τούρκοι απαιτούσαν πυρηνικές βόµβες 
από την Ουάσιγκτον για να εξοπλίσουν τα αµερικανικά 
κατασκευής µαχητικά τους αεροπλάνα τύπου F-100. 
Οι Τούρκοι ζητούσαν τα πυρηνικά ώστε να 
συναινέσουν στην απόσυρση από τα εδάφη τους των 
αµερικανικών πυραύλων µε πυρηνικές κεφαλές τύπου 
Jupiter και µε τους οποίους οι Αµερικανοί απειλούσαν 
την Σοβιετική Ένωση. Και όχι µόνο. Απαιτούσαν 
επίσης και εγκατάσταση µελών του πολεµικού τους 
ναυτικού στα νεότευκτα αµερικανικά υποβρύχια 
τύπου Πολάρις – που µετέφεραν 
τους οµώνυµους βαλλιστικούς 
πυραύλους – που άρχισαν περιπολίες 
στη Μεσόγειο από το 1960.

ναυτικού στα νεότευκτα αµερικανικά υποβρύχια 

πυραύλους – που άρχισαν περιπολίες 

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης
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Από το 1963 
απαιτούσαν 
πυρηνικά όπλα 
οι Τούρκοι 



τε ηγέτη της Χρουτσώφ. Παραµένει 
µέχρι σήµερα ανεξήγητο γιατί οι Σο-
βιετικοί δεν δηµοσιοποίησαν το µέ-
ρος της συµφωνίας που αφορούσε 
τους Jupiter, µέχρι το 1989.

Πρέπει εδώ να υπογραµµιστεί 
πως µόνο ένας πολύ στενός κύκλος 
του Προέδρου Κέννεντυ γνώριζαν 
για τη συµφωνία µε τους Jupiter. 
Κυκλοφορούσαν βέβαια σχετικές 
φήµες τις οποίες η κυβέρνηση Κέν-
νεντυ διέψευδε. Ακόµη και υψηλό-
βαθµα µέλη του Αµερικανικού Πε-
νταγώνου, που πήραν οδηγίες για 
διαπραγµατεύσεις µε Ιταλία και 
Τουρκία, δεν είχαν ενηµέρωση. 
Αντίθετα εντάλθηκαν να διαψεύ-
δουν ευθέως σχετικές αναφορές σε 
Ιταλία και Τουρκία για ύπαρξη συµ-

φωνίας αναφορικά µε τους Jupiter.
Η διαπραγµατευτική γραµµή 

των Αµερικανών ώστε να εξασφα-
λιστεί η συναίνεση Ρώµης και Άγκυ-
ρας, ήταν πως οι Jupiter ήταν ξεπε-
ρασµένης τεχνολογίας και πως οι 
Polaris αποτελούσαν το απόλυτο 
όπλο αφού δεν µπορούσαν να εντο-
πιστούν και έτσι προσέφεραν ασφά-
λεια χωρίς έκθεση σε κίνδυνο αντι-
ποίνων. Και πως η αντικατάστασή 
τους ήταν έτσι και αλλιώς προγραµ-
µατισµένη πριν τη κρίση. Γι’ αυτό 
έπρεπε να φύγουν και από την Ιτα-
λία, κάτι που οι Σοβιετικοί δεν ζή-
τησαν.

Στο ζήτηµα της ασφάλειας οι 
Αµερικανοί είχαν δίκιο. Αλλά οι 
Τούρκοι µόνο έτσι δεν ήθελαν να το 

βλέπουν. Και στην αναµεταξύ τους 
αλληλογραφία και στις διαπραγµα-
τεύσεις έθεσαν θέµατα αρχής, πως 
δηλαδή έγιναν διαπραγµατεύσεις 
πίσω από τη πλάτη τους, πως κινδύ-
νευε η ασφάλειά τους, πως η φυσι-
κή παρουσία των πυραύλων έστελ-
νε µήνυµα αξιοπιστίας αντίθετα µε 
τα υποβρύχια στα βάθη της θάλασ-
σας που κανείς δεν τα έβλεπε.

Η δε στρατιωτική ηγεσία ένιωθε 
εκτεθειµένη απέναντι στις Ένοπλες 
∆υνάµεις και στο έθνος σε ζητήµατα 
αξιοπιστίας και ηθικής. Σε σχετική 
δε επιστολή του, ο Τούρκος Υπουρ-
γός Άµυνας Sancar ζητούσε πυρηνι-
κά όπλα για την αεροπορία, ναυτική 
παρουσία στα Polaris µε συµµετοχή 
στην επιλογή στόχων στη Σοβιετι-

κή Ένωση, τρεις µοίρες πολεµικών 
αεροπλάνων F-4G (πολεµικό-βοµ-
βαρδιστικό), καθώς επίσης να µη γί-
νουν περικοπές σε στρατιωτική βοή-
θεια ύψους 130 εκατ. δολαρίων, που 
είχε ήδη προγραµµατιστεί από την 
Ουάσιγκτον.

Περιττό να λεχθεί πως στις δι-
απραγµατεύσεις ο Πρωθυπουργός 
Ινονού και οι διπλωµάτες έπαιζαν 
το θέατρο της µετριοπάθειας. Ταυ-
τόχρονα, ζητούσαν από τους Αµερι-
κανούς να ανταποκριθούν στα “αι-
τήµατα” των στρατιωτικών για να 
διασκεδαστούν οι εύλογες, τάχα-
τες, ανησυχίες τους.  Τελικά στις 25 
Απριλίου 1963 οι Τούρκοι συµφώ-
νησαν. Η σχετική όµως συµφωνία 
παραµένει χαρακτηρισµένη µέχρι 
σήµερα.

Οι Τούρκοι πήραν, κατά προτε-
ραιότητα από άλλους συµµάχους, 
µοίρες αεροπλάνων F-4G. ∆εν δι-
ευκρινίζεται όµως αν πήραν και τις 
τρεις που ζήτησαν. Το αίτηµα για 
ναυτική τους παρουσία στις περιπο-
λίες των Polaris στη Μεσόγειο, ανα-
µενόµενα απορρίφθηκε. Εξασφάλι-
σαν όµως την πρώτη επίσκεψη του 
πρώτου υποβρυχίου Polaris (USS 
Sam Houston) στη Σµύρνη (14-15 
Απριλίου) σε µια εορταστική ατµό-
σφαιρα που αναδείκνυε την στρα-
τηγική ιδιαιτερότητα των σχέσεων 
ανάµεσα στις δυο χώρες. Πήραν και 
150 εκατ. δολάρια στρατιωτικής βο-
ήθειας, περισσότερα από όσα ανέ-
µεναν.

Κατά τους επιµελητές των δυο 
Briefing Books, William Burr και 
Leopoldo Nuti, η τελική αποτίµη-
ση της υπόθεσης των Jupiter, κυρί-
ως ως προς τον ρόλο του Προέδρου 
Κέννεντυ, παραµένει ελλιπής. Η τε-
λική συµφωνία µε τη Τουρκία πα-
ραµένει χαρακτηρισµένη. ∆εκάδες 
δε έγγραφα παραµένουν επίσης χα-
ρακτηρισµένα, ενώ σηµαντικές επι-
κοινωνίες Αµερικανων αξιωµατού-
χων φαίνεται να έχουν απωλεσθεί 
ή καταστραφεί. Σε ό,τι µας αφορά, 
τεκµηριώνεται για ακόµη µια φο-
ρά η διαχρονική τουρκική-οθωµα-
νική µέθοδος διαπραγµατεύσεων 
(modus operandi). Σε ένα από τα 
έγγραφα διαβάζουµε πως οι Τούρ-
κοι απαιτούσαν “πλήρες πλήρωµα” 
τουρκικού ναυτικού στα υποβρύχια 
Polaris. Θράσος (κατά εµάς!) πα-
ντελώς όµως φυσιολογικό για τους 
Τούρκους.

Υ.Γ. 1 
Το περιορισµένο βεληνεκές των 
πυραύλων Polaris A1 επέβαλε την 
ανάπτυξη της πρώτης γενιάς µόνο 
σε δυο περιοχές του κόσµου: στην 
Ανατολική Μεσόγειο (κυριολεκτικά 
κάτω από την Κύπρο) και στη Βό-
ρεια Θάλασσα. Για την ανάπτυξή 
τους οι Αµερικανοί εξόπλισαν δυο 
βάσεις. Στη Ρότα της Ισπανίας για 
την Μεσόγειο και στο Λοχ Νές της 
Σκωτίας για τη Βόρεια Θάλασσα.

Για µια δεκαετία, µέχρι την ανά-
πτυξη της δεύτερης γενιάς Polaris 
A2 µε µεγαλύτερο βεληνεκές, µό-
νο από τις δυο αυτές τοποθεσίες 
µπορούσαν να χτυπηθούν η Μό-
σχα και οι νότιες βιοµηχανικές πε-
ριοχές της Σοβιετικής  Ένωσης από 
αυτούς τους πυραύλους. Αλλά λόγω 
των πάγων στις βόρειες θάλασσες 
το χρονικό παράθυρο για πλήγµα-
τα διαρκούσε µόνο δυο µήνες. Αντί-
θετα στην Ανατολική Μεσόγειο το 
παράθυρο ήταν ανοιχτό ολόχρονα.

Γι’ αυτό και οι Σοβιετικοί θεω-
ρούσαν την Κύπρο, όλη τη δεκαε-
τία του 1960, ως “το πιο στρατηγι-
κό σηµείο του πλανήτη”. Αλλά αυτό 
είναι άλλο κεφάλαιο που µας πα-
ραπέµπει στη δυτική µαύρη προπα-
γάνδα κατά του κυπριακού κράτους 
µε τη χρήση κλισέ περί “Κούβας 
της Μεσογείου”, περί του “Κάστρο 
µε το Καλυµαύχι” και περί “κοµ-
µουνιστικού κινδύνου”. Όλα αυ-
τά τα κλισέ αθροιζόµενα παρήγα-
γαν στην Κύπρο την αλά Gladio 
“strategia della tensione!” (“στρα-
τηγική της έντασης”), οπλίζοντας 
ξένους και ντόπιους µε στόχο την 
κατάλυση του κυπριακού κράτους. 
Είναι µια προπαγάνδα που συνεχί-
ζεται 60 χρόνια µετά, όχι ως µαύρη, 
πλέον, αλλά ως προπαγάνδα των 
“χρωµάτων”.

Υ.Γ. 2 
Όσοι πιθανόν έτυχε να αναρωτη-
θούν από πότε οι Αµερικανοί γνώ-
ριζαν για την ύπαρξη ενεργειακού 
πλούτου στην Ανατολική Μεσόγειο, 
η απάντηση είναι από τη δεκαετία 
του 1950. Τότε ήταν που άρχισαν εν-
δελεχή χαρτογράφηση του βυθού 
για την ανάπτυξη των υποβρυχίων 
Polaris. Μια µελέτη του Eλληνοα-
µερικανού Basil Skenderis κάνει 
αναφορά για ενεργειακά αποθέµα-
τα στη Μεσόγειο που εντοπίστηκαν 
τη δεκαετία του 1950.
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Έρχεται 
«τσουνάμι» 
αυξήσεων 
στα δημοτικά 
τέλη

Πολύ µεγάλες αυξήσεις αναµένονται 
στα δηµοτικά τέλη πολλών δήµων της 
χώρας για το 2025. Μάλιστα, οι αυξή-
σεις θα ξεπερνούν και το 20%, σε κά-
ποιες περιπτώσεις. Φυσικά, ο λόγος 
είναι η αντιµετώπιση της κακής τους 
οικονοµικής κατάστασης. Πολύ σύ-
ντοµα θα γνωρίζουµε τι πρόκειται να 
συµβεί, καθώς µέχρι το τέλος του Νο-
εµβρίου  όλοι οι δήµοι της χώρας θα 
πρέπει να έχουν καθορίσει τους συ-

ντελεστές των ανταποδοτικών τελών 
αφού µέσα στον ∆εκέµβριο, θα πρέπει 
να έχουν συντάξει τους προϋπολογι-
σµούς τους για το 2025. Θα πρέπει να 
τονιστεί ότι όλοι οι δήµοι φροντίζουν 
να δείχνουν το κοινωνικό τους πρόσω-
πο φροντίζοντας να παραµένουν χα-
µηλά τα δηµοτικά τέλη καθαριότητας 
και ηλεκτροφωτισµού στις ευπαθείς 
οµάδες του πληθυσµού, όπως οικογέ-
νειες µε ΑµεΑ και πολύτεκνοι.

ΠΟΕ – ΟΤΑ: Κατάθεση Πρότασης Νόμου 
για επαναφορά 13ου και 14ου μισθού

Π
ρόταση Νόµου, για την 
επαναφορά του 13ου 
και του 14ου µισθού, 
στους εργαζοµένους 

της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, κατέθε-
σε η ΠΟΕ – ΟΤΑ µε έγγραφό της, 
προς τους συναρµόδιους υπουργούς 
Εσωτερικών και Εθνικής Οικονοµί-
ας και Οικονοµικών, Θοδωρή Λι-
βάνιο και Κωστή Χατζηδάκη και τα 

κοινοβουλευτικά πολιτικά κόµµατα.
Στην ανακοίνωση της, που συ-

νοδεύει την πρόταση νόµου, η ΠΟΕ 
– ΟΤΑ αναφέρει χαρακτηριστικά: 
“∆ώδεκα (12) έτη µετά την πλήρη 
κατάργηση, η επαναφορά των επι-
δοµάτων εορτών Χριστουγέννων 
και Πάσχα και αδείας αποτελεί πά-
γιο αίτηµα των εργαζοµένων στους 
Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκη-

σης, ως ένα µέτρο στήριξης των 
αποδοχών τους, που έχουν πολ-
λαπλά περικοπεί και ως ένας τρό-
πος εξισορρόπησης των ανισοτή-
των, που εµφανίζονται µεταξύ των 
εργαζοµένων στον ιδιωτικό τοµέα, 
που λαµβάνουν κανονικά τα ως 
άνω επιδόµατα και των εργαζοµέ-
νων στο ∆ηµόσιο, που τα στερού-
νται. Το αίτηµα καθίσταται ακό-
µα πιο επίκαιρο λαµβανοµένου 
υπόψη του γεγονότος, ότι επί σει-
ρά ετών έχουν χορηγηθεί διαδο-

χικές αυξήσεις του νόµιµου µισθού 
των εργαζόµενων στον ιδιωτικό το-
µέα, στους οποίους ουδέποτε διεκό-
πη η καταβολή των δώρων. Την ίδια 
στιγµή, ο πληθωρισµός και η ακρί-
βεια στα βασικά είδη πρώτης ανά-
γκης έχει σηµαντικά συρρικνώσει 
τα εισοδήµατα των εργαζοµένων 
του ∆ηµοσίου.”

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

Η Ελλάδα έχει εκταµιεύσει 
πλέον 18,2 δισ. ευρώ από το 
Ταµείο Ανάκαµψης

Φρενάρει την ακρίβεια. Από 
τον Μάιο ως τον Αύγουστο οι 
τιµές έπεσαν 1-2%, σε σχέση 
µε πέρυσι.

Παύλος 
Μαρινάκης

Τάκης 
Θεοδωρικάκος
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Μία ξεχωριστή βράβευση για τον ∆ήµο 
Αγίων Αναργύρων - Καµατερού

Ο ∆ήµος Αγίων Αναργύρων Καµατερού έχει την τιµή να φι-
λοξενεί τον Οκτώβριο, το Πανελλήνιο Πρωτάθληµα Μπότσια 
2024. Το Κλειστό Γυµναστήριο των Αγίων Αναργύρων θα απο-
τελέσει πόλο έλξης, καθώς θα αγωνιστούν για τον τίτλο του 
πρωταθλητή Ελλάδος ο «χάλκινος» παραολυµπιονίκης, πριν 
λίγες ηµέρες, στο Παρίσι, Γρηγόρης Πολυχρονίδης και αθλη-
τές, όπως η Χρυσή Μόρφη Μέτζου (5η θέση), οι οποίοι πέτυ-
χαν πολύ καλά αποτελέσµατα στους ίδιους αγώνες, µέλη της 
εθνικής Παραολυµπιακής οµάδας.

Στο περιθώριο των αγώνων, η Πρόεδρος της Οµοσπονδίας 
κα Ιωάννα Καρυοφύλλη, βράβευσε τον ∆ήµαρχο Αγίων Αναρ-
γύρων- Καµατερού, Σταύρο Τσίρµπα καθώς και τον ∆ήµο για 
τη συνολική αρωγή και τη φιλοξενία.
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Του Πέτρου Κουβάτσου 

Μ
ε τον ∆ήµαρχο Παι-
ανίας Ισίδωρο Μάδη 
ξεκίνησε ο ∆ήµαρχος 
Παλλήνης Χρήστος 

Αηδόνης τον κύκλο διαλόγου και 
διαβούλευσης µε ∆ηµάρχους όµο-
ρων ∆ήµων.

Μετά το πέρας της συνάντη-
σης ο κ. Αηδόνης δήλωσε: «Ξεκι-
νώ ένα κύκλο συζητήσεων µε ∆η-
µάρχους όµορων ∆ήµων για όλα 
αυτά που µας απασχολούν και που 
αποτελούν σηµεία κοινού ενδια-

φέροντος. Στην ατζέντα µας µε τον 
φίλο Ισίδωρο, είχαµε θέµατα, ανα-
πτυξιακών προγραµµάτων, πολε-
οδοµίας, περιβάλλοντος, πολιτι-
κής προστασίας, υποδοµών κοινής 
ωφέλειας, υπερτοπικών χρήσεων, 
διαδηµοτικών δράσεων αθλητι-
σµού και πολιτισµού κ.α.

Είναι κοινή διαπίστωσή, πως 
οι ∆ήµοι µας βρίσκονται τόσο κο-
ντά στο κέντρο της Αθήνας και τό-
σο µακριά από πολλές παροχές και 
ευκολίες που µας υποχρεώνουν να 

διεκδικήσουµε τα αυτονόητα αλ-
λά και να “τρέξουµε”  διαδικασί-
ες έτσι ώστε οι πόλεις µας να ανα-
πτυχθούν µε σύγχρονους όρους. 
Η γραφειοκρατία δεν µας βοηθά. 
Αλλά για αυτό και άλλα πολλά θα 
δηµιουργήσουµε ένα κοινό µέτω-
πο µε προτάσεις δηµιουργικές που 
µέσα από τα αυτοδιοικητικά όργα-
νά µας θα προτάξουµε προς την Κε-
ντρική ∆ιοίκηση του Κράτους και 
είµαστε αισιόδοξοι πως στο τέλος 
θα έχουµε αίσια αποτελέσµατα».

Μονάδες αφαλάτωσης 
σε Αλόννησο, Κάλυµνο, 
Ψέριµο και Τέλενδο. 
Στοχευµένες παρεµβάσεις 
στα νησιά µας για την 
λειψυδρία.

Πρόστιµα και στους 
δηµόσιους φορείς αν δεν 
κάνουν τη δουλειά τους 
στις φορολογικές δηλώσεις

“∆εν αποχώρησε οικειο-
θελώς από τη Ν.∆., αλλά 
αποµακρύνθηκε”, υπεν-
θύµισε για την Αφροδίτη 
Λατινοπούλου

Στέφανος 
Γκίκας

Κωστής 
Χατζηδάκης

Νίκος 
Ρωµανός
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Συνάντηση των ∆ημάρχων Παλλήνης 
και Παιανίας για να διεκδικήσουν 

τα... αυτονόητα

Τη στήριξή του  εξέφρασε ξανά ο επικεφαλής 
της παράταξης «Χαλάνδρι στο Φως» Χάρης Ρώ-
µας σε συµβασιούχους του ∆ήµου. Σε ανακοί-
νωσή του, ο αρχηγός της ελάσσονος µειοψηφίας 
καυτηρίασε για άλλη µια φορά τους χειρισµούς 
του κ. Ρούσσου υπογραµµίζοντας: «Ο δήµαρχος 
Χαλανδρίου, όπως κατήγγειλαν κατ’ εξακολούθη-
ση οι συµβασιούχοι του ∆ήµου που απολύονται 
πλέον σωρηδόν, τους έδινε τον λόγο του ότι θα 

τους συµπαρασταθεί στα δικαστήρια αν προχωρή-
σουν δικαστικά µετά το τέλος της σύµβασης τους.

Αλλά έκανε ακριβώς το αντίθετο αφού ,πα-
ρά τις αριστερές πεποιθήσεις της διοίκησης του, 
τους «σουτάρει» µε ευκολία όπως µας ενηµέρω-
σαν στη συνάντηση που κάναµε και όπως αναφέ-
ρουν στα email που µας έστειλαν (και τα έχουµε 
κρατήσει γιατί scripta manent).

Αναφέρουν ,λοιπόν, χαρακτηριστικά ότι στη 

δική του συνάντηση µαζί τους, αλλά και στη συ-
νάντηση του µε το προεδρείο του συλλόγου ερ-
γαζοµένων του ∆ήµου Χαλανδρίου, η αντιµετώ-
πιση του ήταν απαξιωτική έως και προσβλητική.

Εµείς, πάντως ,ως παράταξη, δηλώνουµε συ-
µπαράσταση και µάλιστα βρεθήκαµε µαζί τους 
στην παράσταση διαµαρτυρίας έξω από το ∆η-
µαρχείο. Η ΕΡΩΤΗΣΗ ΕΙΝΑΙ ΜΙΑ: Οι αριστε-
ρές σας ευαισθησίες, κ. ∆ήµαρχε, τι απέγιναν;»

Χάρης Ρώµας: «Οι αριστερές σας ευαισθησίες τι απέγιναν, κ. Ρούσσο;»

∆ήµος Λαυρεωτικής: ∆ωρεάν εξετάσεις 
Ψηφιακής Μαστογραφίας 
και τεστ Παπανικολάου  

Η Κινητή Μο-
νάδα Ογκολο-
γίας βρίσκεται 
στην Κερατέα 
στην οδό Φει-
δίου, στο ∆ηµο-
τικό Πάρκινγκ 
Κερατέας. Όλες 
οι γυναίκες που 
κατοικούν στο 
∆ήµο Λαυρεω-
τικής µπορούν 
να πραγµατοποι-
ήσουν δωρεάν 
εξετάσεις ψηφια-
κής µαστογραφί-
ας (ηλικίας άνω 
των 40 ετών) και 
τεστ Παπανικο-
λάου (ηλικίας 25 
– 70 ετών) στο 
πλαίσιο του προγράµµατος Προληπτικής Ιατρικής Γυναικών του 
Ελληνικού Ιδρύµατος Ογκολογίας.

Για ραντεβού µπορείτε να καλείτε τις εργάσιµες µέρες και ώρες 
(09:00 – 14:00) στο Κ.Η.Φ.Η. του ∆ήµου Λαυρεωτικής στο τηλ. 
2299066456. Μετά την ολοκλήρωση των ραντεβού στην Κερα-
τέα, η Κινητή Μονάδα Ογκολογίας θα συνεχίσει τη διενέργεια των 
εξετάσεων και στο Λαύριο σε ηµεροµηνία που θα ανακοινωθεί.
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Ό
πως υπογραµµίζει ο 
δήµαρχος «ακολου-
θούν έργα που αλ-
λάζουν τη ζωή στην 

πόλη» και συγκεκριµένα αναφέρε-
ται στο νέο κτήριο ΚΑΠΗ, στην ανα-
µόρφωση της ∆εκελείας από το ηρώο 
της Χαλκηδόνας, σταδιακά έως τη δι-
ασταύρωση του Άλσους, στην ανάδει-
ξη του ιστορικού κέντρου της πόλης 
γύρω από την πλατεία Κωνσταντινου-
πόλεως και στην αναγέννηση του άλ-
σους της Νέας Φιλαδέλφειας.

n  Κύριε δήµαρχε, ποιες είναι οι 
βασικές σας προτεραιότητες ως 
δήµαρχος Νέας Φιλαδέλφειας – 
Νέας Χαλκηδόνας;
Για πρακτικούς και συµβολικούς λό-
γους έχω κρατήσει την καθαριότητα 
στις δικές µου αρµοδιότητες και δεν 
την έχω εκχωρήσει σε κάποιον συ-
νεργάτη µου. Αυτό δείχνει τη νούµε-
ρο ένα προτεραιότητά µου. Θα είµαι 
στους δρόµους, παντού, προκειµέ-
νου να επιβλέπω την όσο το δυνατόν 
καλύτερη αποκοµιδή των απορριµ-
µάτων από κάθε γειτονιά της Φιλα-
δέλφειας και της Χαλκηδόνας. Πα-
ράλληλα θα ευαισθητοποιήσουµε 
τους συµπολίτες µας στην αξία της 
ανακύκλωσης, ώστε να είναι σύµµα-
χοί µας στην προσπάθεια να κρατάµε 
καθαρή την πόλη.

∆εύτερον, έχουµε ρίξει το βάρος 
στο αντιπληµµυρικό έργο στην οδό 
Σκρα, στη βόρεια Φιλαδέλφεια, 
όπου στο παρελθόν έχουν σηµειωθεί 
πολλές καταστροφές περιουσιών και 
έχουν κινδυνεύσει ανθρώπινες ζωές.

Η βελτίωση της κτιριακής κατά-

Με αφορµή τη συµπλήρωση ενός έτους από την εκλογική νίκη του Γιάννη Τοµπούλογλου  
στον δήµο Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας, ο νέος δήµαρχος µιλά στην Today Press.

‘‘Μέρα- µέρα, βήµα- 
βήµα, αλλάζουµε την 
πόλη, την κάνουµε 
καλύτερη, γιατί 
αυτή την εντολή 
µας έδωσαν οι 
συµπολίτες µας.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ
∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑ∆ΕΛΦΕΙΑΣ – ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗ∆ΟΝΑΣ

 Πήραμε την εντολή των 
δημοτών μας στα σοβαρά

‘‘



στασης των σχολείων επίσης αποτε-
λεί µια από τις πρώτες µας ενέργει-
ες, όπως και η προσπάθεια ανάταξης 
του άλσους µας, που αποτελούσε πα-
λαιότερα το κόσµηµα της πόλης αλλά 
τα τελευταία χρόνια έχει περιπέσει σε 
παρακµή.

Τέλος, θα αναστηλώσουµε την 
αγάπη των συµπολιτών µας για τη Φι-
λαδέλφεια και τη Χαλκηδόνα, µέσα 
από σειρά εκδηλώσεων, µε αφορµή 
δυο πολύ σηµαντικές επετείους. Συ-
µπληρώνονται 100 χρόνια τόσο από 
την ίδρυση της πόλης και την έλευση 
των πρώτων προσφύγων, των προ-
γόνων µας, που ήλθαν εδώ για να 
βρουν ένα καταφύγιο από την καται-
γίδα που έπληξε τις ζωές τους.

Επίσης, του χρόνου συµπληρώνο-
νται 100 χρόνια από την ίδρυση της 
οµάδας, που έχει ταυτιστεί µε τη Νέα 
Φιλαδέλφεια κι έχει κάνει περήφανη 
την πόλη µας σε όλη την Ελλάδα, αλ-
λά και πανευρωπαϊκά: της ΑΕΚ. Κι 
άλλα πολλά σχεδιάζουµε, που είναι 
στο πρόγραµµά µας, αλλά αυτά θα 
έχουµε, υποθέτω, την ευκαιρία να τα 
πούµε στην πορεία.

n  Αναφερθήκατε στα 100 χρόνια 
που κλείνει η πόλη από την ίδρυ-
ση της. Ποιο είναι το µήνυµα το 
οποίο θέλετε να στείλετε σας επό-
µενες γενιές προκειµένου η ιστο-
ρία της Μικρασιατικής Καταστρο-
φής να µην ξεχαστεί;
Η πόλη µας, όπως σωστά λέτε, άρχισε 
να κτίζεται το 1924, µόλις δυο χρόνια 
µετά τη Μικρασιατική Καταστροφή. 
Γενέθλια ηµέρα είναι η 14η Νοεµβρί-
ου 1924 που δηµοσιεύθηκε το ∆ιάταγ-
µα µε το οποίο συντελείται η απαλλο-
τρίωση της περιοχής. Η πόλη κτιζόταν 
επί περίπου 3 χρόνια και πρωτοκα-
τοικήθηκε το 1927 στα πρότυπα µιας 
τυπικής αγγλικής κωµόπολης (ελι-
κοειδές σχήµα) από Γερµανούς αρχι-
τέκτονες, κάτι που απέσπασε το θαυ-
µασµό του Ελευθερίου Βενιζέλου ο 
οποίος το 1932 στην πλατεία Πατρι-
άρχου εγκαινίασε τη Νέα Φιλαδέλ-
φεια. Αρχικά είχαν στεγαστεί σε πρό-
χειρα καταλύµατα στην περιοχή των 
Αµπελοκήπων πρόσφυγες από τη 
Σµύρνη, τα Βουρλά, την Κωνσταντι-
νούπολη, την Καππαδοκία κλπ, αλλά 
µια φωτιά που ξέσπασε εκεί ανάγκα-
σε τους πρώτους κατοίκους της Νέας 
Φιλαδέλφειας να µετοικήσουν εδώ. 
Σκοπός µας είναι να φωτίσουµε τον 
ξεχωριστό πολιτισµό που έφεραν από 
τις Αλησµόνητες Πατρίδες οι πρόγο-
νοί µας και να αναδείξουµε τον τρό-

πο µε τον οποίο αυτός ενσωµατώθηκε 
στο ελλαδικό πολιτισµικό αποτύπω-
µα. Σκοπός µας είναι γι αυτή την τρι-
ετία να γίνουµε σηµείο αναφοράς του 
προσφυγικού Ελληνισµού.

n  Είναι εντυπωσιακό ότι σε ακό-
µα µία εκλογική αναµέτρηση οι 
δηµότες της περιοχής επέλεξαν 
να µην δώσουν δεύτερη ευκαι-
ρία στη δηµοτική τους αρχή. Πού 
οφείλεται κατά τη γνώµη σας αυ-
τή η επιλογή;
Αυτό είναι το µόνιµο πρόβληµα της 
τελευταίας 20ετιας στο ∆ήµο µας. 
Μετά το 2002, οι δηµοτικές Αρχές 
για διάφορους λόγους δεν έπεισαν 
τους συµπολίτες µου. Προφανώς αυ-
τό σχετίζεται µε τον τρόπο διοίκησης 
του ∆ήµου και τα αποτελέσµατα που 
έφερνε κάθε δηµοτική Αρχή.

Ας µην κρυβόµαστε, ειδικά µετά το 
2002 υπήρχε και έντονο το πολιτικό- 
κοµµατικό στοιχείο στην Αυτοδιοίκη-
ση που επηρέαζε τις εκλογές. Ευτυ-
χώς αυτό τώρα έχει υποχωρήσει σε 
ένα βαθµό. Ως τρίτο λόγο, θα επέλε-
γα τις διαταραγµένες σχέσεις της κε-
ντρικής εξουσίας µε την τοπική αυτο-
διοίκηση όλα αυτά τα χρόνια, που είχε 
αντίκτυπο και στη χρηµατοδότηση 
των ∆ήµων. Τέλος, εµείς εδώ έχου-
µε συγκεκριµένα µεγάλα προβλήµα-
τα, που παραµένουν άλυτα επί δεκα-
ετίες, όπως τα ρέµατα του Ποδονίφτη 
και του Γιαµπουρλά, το κυκλοφοριακό 
και το πρόβληµα στο παρκάρισµα, αλ-
λά και η αξιοποίηση του άλσους προς 
όφελος των δηµοτών µας. Αυτά τα θέ-
µατα και πολλά άλλα σηµαντικά αλλά 
µικρότερα, οι προηγούµενες διοική-
σεις δεν κατάφερναν να τα επιλύσουν.

n  Πριν λίγες ηµέρες συµπληρώ-
θηκε ακριβώς ένας χρόνος από 
την εκλογική νίκη της παράταξης 
σας. Τι έχετε να πείτε στους πολί-
τες για αυτόν τον πρώτο χρόνο;
Πριν από ένα χρόνο, οι δηµότες µας 
εµπιστεύτηκαν και µας έδωσαν την 
εντολή να αλλάξουµε την πόλη µας, 
να την κάνουµε καλύτερη. Εµείς, πή-
ραµε αυτή την εντολή στα σοβαρά, κι 
αρχίσαµε τη δουλειά µας αµέσως, µε 
την έναρξη του 2024.

Αποκαταστήσαµε τις παιδικές χα-
ρές µέσα σε λίγες εβδοµάδες, από την 
πρώτη µέρα δώσαµε µεγάλο βάρος 
στην καθαριότητα σε κάθε γειτονιά, 
και µε τη χρήση ειδικού µηχανήµατος 
µεγάλης πίεσης, σε συνεννόηση µε 
την Περιφέρεια και προσωπικές επα-
φές µου µε τον Περιφερειάρχη Νίκο 
Χαρδαλιά, ξεκίνησε το µεγάλο αντι-

πληµµυρικό έργο που θα ανακουφί-
σει την οδό Σκρα και τις γύρω περι-
οχές από πληµµύρες. Κάνουµε και 
πάλι την τοπική µας κοινωνία µια οι-
κογένεια, αναβιώνοντας τη γιορτή 
των Αποκριών και της Καθαράς ∆ευ-
τέρας, όλο το καλοκαίρι αποκαταστή-
σαµε ζηµιές και δώσαµε καινούργια 
αισθητική στα σχολικά µας κτήρια, 
επενδύουµε στην ψυχαγωγία των πο-
λιτών, στον Αθλητισµό και στον Πολι-
τισµό µε αγώνες δρόµου και συνεχείς 
εκδηλώσεις του Πολιτιστικού Καλο-
καιριού και του Πολιτιστικού Σεπτέµ-
βρη, στηρίζουµε τις προσπάθειες και 
τις δράσεις της Εκκλησίας, των συλ-
λόγων, των φορέων και κάθε ενεργού 
πολίτη για καλύτερη ζωή στην πόλη, 
µεριµνούµε για τους ευάλωτους της 
πόλης µας, για τα ΚΑΠΗ, τα ΚΗΦΗ, 
τη Λέσχη ΑµεΑ. Τιµούµε την ιστο-
ρία της πόλης µας και γι αυτό κηρύξα-
µε τριετή εορτασµό των 100 χρόνων 
από την κτίση της Νέας Φιλαδέλφει-
ας και αργότερα της Νέας Χαλκηδό-
νας, όλοι οι δηµοτικοί σύµβουλοι κι 
οι συνεργάτες της Συµπαράταξης εί-
µαστε καθηµερινά στους δρόµους, 
στις γειτονιές κι ακούµε τα «θέλω» της 
κοινωνίας. Κι αυτά, είναι µόνο η αρ-
χή: Ακολουθούν έργα που αλλάζουν 
τη ζωή µας στην πόλη: Το νέο κτή-
ριο ΚΑΠΗ, η αναµόρφωση της ∆ε-
κελείας από το ηρώο της Χαλκηδό-
νας, σταδιακά έως τη διασταύρωση 
του Άλσους, την ανάδειξη του ιστορι-
κού κέντρου της πόλης γύρω από την 
πλατεία Κωνσταντινουπόλεως, την 
αναγέννηση του άλσους µας για να 
ξαναγίνει τόπος συνάντησης και ψυ-
χαγωγίας µας. Μέρα- µέρα, βήµα- βή-
µα, αλλάζουµε την πόλη, την κάνουµε 
καλύτερη, γιατί αυτή την εντολή µας 
έδωσαν οι συµπολίτες µας.

n  Κλείνοντας, δε γίνεται να µη 
σας ρωτήσουµε για την ΑΕΚ. Ποια 
είναι η σχέση σας µε την οµάδα 
που είναι ταυτισµένη η πόλη;
Η δική µου σχέση µε την οµάδα είναι 
«καρδιακή». Είµαι από τότε που κατά-
λαβα τον εαυτό µου οπαδός της, χαί-
ροµαι µε τις νίκες και τις διακρίσεις 
της και στενοχωριέµαι µε τα ατυχή 
αποτελέσµατά της.
Ως ∆ήµαρχος, θα µεριµνήσω να 
έχουµε µια διαρκή επικοινωνία µε 
τη διοίκηση της ΠΑΕ, ώστε να προ-
λαβαίνουµε πιθανές κρίσεις και να 
εναρµονίζουµε τα «θέλω» της πόλης 
µε εκείνα της οµάδας.Σκοπός µας εί-
ναι να προχωρούµε χέρι - χέρι µε την 
ΑΕΚ.
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Με την Αντιδήµαρχο Τεχνικών Υπηρεσιών, 
Υπηρεσίας ∆όµησης, Φιλοζωίας, 
Αυτοτελούς Γραφείου Τύπου και ∆ηµοσίων 
Σχέσεων, Αναπληρώτρια ∆ηµάρχου, 
Ευτυχία Παπαλουκά. 23

ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΟΜΠΟΥΛΟΓΛΟΥ ΓΙΑ ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025
«Ευελπιστώ τα συμπεράσματά της να 
αποδειχθούν χρήσιμα και εποικοδομητικά, 
μετά και τον νέο νόμο για τους ΟΤΑ»
n  Κύριε δήµαρχε, στις 12 και 13 Μαρτίου θα πραγµατοποιηθεί η Έκθεση ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2025, για τους 
ΟΤΑ και τους συνεργαζόµενους Φορείς τους. Πιστεύετε πως αυτές οι προσπάθειες βοηθούν τους δή-
µους;

Είµαστε φυσικά θετικοί σε κάθε αντίστοιχη δράση. Ειδικά, 
όταν αποτελεί χώρο ενηµέρωσης, διαλόγου και ανάπτυξης συ-
µπράξεων έναντι των κοινών προκλήσεων που αντιµετωπίζου-
µε ως Οργανισµοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Και κάθε τέτοια προ-
σπάθεια, όπως η συγκεκριµένη έκθεση, η οποία είναι από τις 
µεγαλύτερες, αν όχι η µεγαλύτερη, δεδοµένα βοηθούν τους ∆ή-
µους, οπότε ευελπιστώ τα συµπεράσµατά της να αποδειχθούν 
χρήσιµα και προπαντός εποικοδοµητικά, 
µετά και τον νέο νόµο για τους ΟΤΑ.
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Ο 
Νικόλαος Κουρεντζές 
είναι καθηγητής πλη-
ροφορικής και αναλυ-
τικής πρόβλεψης στη 

Σουηδία, στο Πανεπιστήµιο του 
Skövde, έχοντας προηγουµένως 
µακρά επιτυχηµένη σταδιοδροµία 
στο Ηνωµένο Βασίλειο, στο Πα-
νεπιστήµιο του Lancaster. 

«Ερευνώ διάφορους τοµείς 
µοντελοποίησης χρονοσειρών 
και επιχειρηµατικών προβλέψε-
ων, χρησιµοποιώντας Τεχνητή 
Νοηµοσύνη, Οικονοµετρία και 
Στατιστική. Τα ερευνητικά µου 
ενδιαφέροντα περιλαµβάνουν τις 
προδιαγραφές του µοντέλου, τον 
συνδυασµό και την αβεβαιότητα, 
τις συναρτήσεις απώλειας, την ιε-
ραρχική πρόβλεψη και τη χρονι-
κή συνάθροιση και την πρόβλε-
ψη συµπεριφοράς. Ενδιαφέροµαι 
έντονα για τοµείς εφαρµογών 
που σχετίζονται µε οργανισµούς 
και αλυσίδες εφοδιασµού, όπως 
η πρόβλεψη ζήτησης, η µοντελο-
ποίηση προώθησης, η αβεβαιότη-
τα στη διαχείριση αποθεµάτων και 

η διαδικασία πρόβλεψης σε οργα-
νισµούς. Επιπλέον, έχω συµµε-
τάσχει σε πολλά ερευνητικά προ-
γράµµατα µε τη βιοµηχανία και 
το δηµόσιο τοµέα, µε αυτές τις συ-
νεργασίες να αποτελούν βασικό 
µοχλό πίσω από την έρευνά µου», 
αναφέρει ο ίδιος στο προσωπικό 
του ιστολόγιο.

Η σπουδαία διάκριση
του Έλληνα καθηγητή
Για άλλη µια φορά, ο Νικόλαος 
Κουρεντζές εµφανίζεται στην ετή-
σια κατάταξη του Πανεπιστηµίου 
του Stanford. Αυτό σηµαίνει ότι, 

σύµφωνα µε αυτήν τη µέθοδο κα-
τάταξης, ανήκει στο κορυφαίο 2% 
των πιο αναφερόµενων ερευνη-
τών παγκοσµίως. Ανήκει δηλαδή 

στους επιστήµονες εκείνους των 
οποίων η έρευνα αναγνωρίζεται 
από άλλους ερευνητές και γίνεται 
η βάση για περαιτέρω καινοτοµίες 
και εφαρµογές.

«Το να βρίσκοµαι σε αυτήν τη 
λίστα µε τους πιο αναφερόµενους 
ερευνητές παγκοσµίως αποτε-
λεί αναγνώριση του ερευνητικού 
µας έργου στο Πανεπιστήµιο του 
Skövde. Είναι σηµαντικό να κατα-
νοήσουµε ότι δεν αφορά µόνο την 
ποσότητα των δηµοσιεύσεων, αλ-
λά την ποιότητα της έρευνας και 
την επίδρασή της στην έρευνα και 
την πρακτική. Βλέπουµε τις ιδέ-

ες µας να υιοθετούνται από άλλες 
ερευνητικές οµάδες και στην πρά-
ξη. Το Πανεπιστήµιο του Skövde 
διατηρεί υψηλό επίπεδο σε πολ-
λούς τοµείς, και αυτό είναι κάτι 
για το οποίο µπορούµε να είµαστε 
υπερήφανοι», αναφέρει ο Νικόλα-
ος Κουρεντζές.

To πολυσέλιδο βιογραφικό 
του Έλληνα καθηγητής, δυσκο-
λεύεται να χωρέσει τις επιστηµονι-
κές του δηµοσιεύσεις, τις συµµετο-
χές του σε πλήθος συνεδρίων, τις 
διακρίσεις του, την Ακαδηµαϊκή 
του επίβλεψη σε µεταπτυχιακούς 
και διδακτορικούς φοιτητές αλλά 
και την επιτυχηµένη εξασφάλιση 
πλήθους ερευνητικών επιχορηγή-
σεων.

Ο αεικίνητος Έλληνας καθη-
γητής, µοιράζει το χρόνο του µε-
ταξύ Στοκχόλµης –όπου διατηρεί 
την έδρα του- αλλά και δεκάδων 
άλλων κρατών σε ολόκληρο τον 
κόσµο που εδώ και χρόνια επι-
σκέπτεται προσφέροντας τις γνώ-
σεις, τις υπηρεσίες, τις ιδέες και 
την εµπειρία του. 

40ΑΡΗΣ, ΜΑΡΟΥΣΙΩΤΗΣ ΚΑΙ...   ΛΑΤΡΗΣ ΤΩΝ ΠΑΓΩΤΩΝ 

Ένας Έλληνας, στο 2% των πιο 
επιδραστικών επιστημόνων του κόσμου

Σάββατο 19 & Κυριακή 20 Οκτωβρίου 2024

∆εν έχει την τυπική εικόνα ενός αυστηρού Ακαδηµαϊκού. Μακρύ µαλλί. 
Γελά πολύ και γελάει δυνατά. Λάτρης της γευσιγνωσίας αλλά και του… παγωτού, 
το οποίο καταναλώνει όλο τον χρόνο σε ποσότητες που µάλλον δε συστήνουν οι 

διατροφολόγοι. Τον «σώζει», η αθλητική του διάθεση και η αγάπη του για το τρέξιµο το 
οποίο αποτελεί για εκείνον καθηµερινή συνήθεια. Ο Νικόλαος Κουρεντζές, 

στα 42 του χρόνια, είναι ένας από τους πιο επιδραστικούς ερευνητές παγκοσµίως, 
σύµφωνα µε την πιο πρόσφατη λίστα που δηµιούργησαν ερευνητές 

του Πανεπιστηµίου του Stanford.
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Ο 
καλός καιρός και οι παρατεταµένα –µε µικρά µόνο 
διαλείµµατα- υψηλές θερµοκρασίες φαίνεται πως 
ενέτειναν την παραδοσιακά αυξηµένη διάθεση για 
αποδράσεις την 28η Οκτωβρίου. Με το τριήµερο 

να αποτελεί την πρώτη ευκαιρία για ταξίδια µετά το τέλος του 
καλοκαιριού, οι κρατήσεις σε τουριστικά καταλύµατα δείχνουν 
πως πολλοί Έλληνες επιλέγουν να εκµεταλλευτούν το διάλειµ-
µα για µικρές εξορµήσεις σε δηµοφιλείς προορισµούς της χώ-
ρας. Εξοχικό, σπίτι φίλων, κουµπάρων,συγγενών, ξενοδοχείο, 
βραχυχρόνιες µισθώσεις ή ακόµη και… µονοήµερες, όλα εί-
ναι στο «τραπέζι».

AirBnB: Κυρίαρχη επιλογή
Εδώ και σχεδόν 10 ηµέρες, σύµφωνα µε στοιχεία από το Πα-
νελλαδικό ∆ίκτυο E-Real Estates, οι πληρότητες στα διαµερί-
σµατα βραχυχρόνιας µίσθωσης σε πολλές περιοχές της Ελ-
λάδας έχουν ξεπεράσει το 90% και όσο περνούν οι ώρες σε 
πολλούς δηµοφιλείς προορισµούς η αναζήτηση δωµατίου αρ-
χίζει να… δυσκολεύει.

Οι ορεινοί προορισµοί της Αρκαδίας, όπως η ∆ηµητσάνα, 
εµφανίζουν ήδη πληρότητες που αγγίζουν το 100%. Στη Βυτί-
να και τη Στεµνίτσα, οι κρατήσεις ξεπερνούν το 84% και 73% 
αντίστοιχα, ενώ και άλλες περιοχές της Αρκαδίας, όπως η Κα-
ρύταινα, τα Λαγκάδια, η Ζάτουνα, το Λεβίδι, το Ελληνικό και 
η Βλαχέρνα, παρουσιάζουν υψηλά ποσοστά, γεγονός που δεί-
χνει ότι κερδίζουν όλο και περισσότερο την προτίµηση των τα-
ξιδιωτών.

Στη βόρεια Ελλάδα, τα Ιωάννινα και η Καλαµπάκα ξε-
χωρίζουν µε πληρότητες 98%, ενώ το Μέτσοβο ακολουθεί µε 
85%. 

Στα Καλάβρυτα οι κρατήσεις φτάνουν το 86%, ενώ η Αρά-
χωβα, αν και παραδοσιακά δηµοφιλής χειµερινός προορι-
σµός, κινούνταν µέχρι πριν λίγες ηµέρες σε αρκετά χαµηλότε-
ρα επίπεδα, µε 65% πληρότητα.

Αξιοσηµείωτη είναι η µεγάλη ζήτηση που παρατηρείται σε 
άλλες περιοχές της δυτικής Μακεδονίας. Τα Γρεβενά φτάνουν 
σε πληρότητα το 95%, η Φλώρινα το 97% και η Καστοριά το 
97%. Η αυξηµένη κίνηση σε αυτούς τους προορισµούς δείχνει 

την ανανεωµένη προτίµηση των ταξιδιωτών για αποδράσεις 
σε λιγότερο γνωστά αλλά πανέµορφα σηµεία της Ελλάδας.

Η εικόνα αυτή υπογραµµίζει την ανάγκη έγκαιρης κρά-
τησης για όσους σκοπεύουν να αποδράσουν το τριήµερο της 
28ης Οκτωβρίου, καθώς η ζήτηση για καταλύµατα στους πα-
ραδοσιακούς και ανερχόµενους χειµερινούς προορισµούς της 
χώρας συνεχίζει να αυξάνεται.

Για τους παραδοσιακούς
Οι µεγαλύτεροι ηλικιακά αλλά και εκείνοι που δεν έχουν ιδι-
αίτερο χρόνο για αναζητήσεις προορισµών στον κυβερνοχώ-
ρο, η επιλογή των παραδοσιακών ταξιδιωτικών γραφείων 
παραµένει µια αξιόπιστη επιλογή. Αν και συχνά πιο «αλµυ-
ρή».

Με µια αναζήτηση σε τ αξιδιωτικά γραφεία µπορεί κά-
ποιος να βρει στην Ελλάδα επιλογές για εκδροµές µε κατ’ 
άτοµο κόστος που διαφοροποιείται ανάλογα µε τον αριθµό 
των διανυκτερεύσεων και τον προορισµό. Για παράδειγµα, 
οδικώς, µπορεί κάποιος να επιλέξει:

¬ 3ήµερο στη Μάνη από 170 ευρώ
¬ 4ήµερο στη Θεσσαλονίκη και στη λίµνη Κερκίνη από 

340 ευρώ
¬ 4ήµερο στην Καστοριά, στο Νυµφαίο και στην Φλώρι-

να από 430 ευρώ

Η Καλαµάτα έχει την τιµητική της
Καθώς πολλοί εκµεταλλεύονται το µάζευα της ελιάς, αυτό 
το τριήµερο, η Καλαµάτα έχει την τιµητική της καθώς πολλοί 
ντόπιοι επιστρέφουν στην γενέτειρα και περνούν µια …βόλ-
τα από τα χωράφια του παππού.

Ωστόσο, η πανέµορφη πόλη της Μεσσηνίας αξίζει να δι-
εκδικεί τον τίτλο του απόλυτου προορισµού

Λιγότερο από 3 ώρες από την Αθήνα, µε καταλύµατα µε 
µεγάλο εύρος, µε µια πόλη «κόσµηµα» αλλά και θάλασσες 
κρύσταλλο που παραµένουν ζεστές αυτή την εποχή. Η µεγά-
λη κεντρική πλατεία, το καταπράσινο σιδηροδροµικό πάρκο, 
οι βόλτες στο Βουνό του Ταϋγέτου και οι χαλαρές βόλτες στις 
ακτές, θα αποζηµιώσουν και τους πιο απαιτητικούς.

Τριήμερο 28ης Οκτωβρίου
ΠΛΗΡΟΤΗΤΕΣ, ΚΟΣΤΗ ΚΑΙ ΝΕΟΙ… ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ
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«Ο αόρατος επισκέπτης», 
του Οριόλ Πάουλο, 

στο  Θέατρ ο «Κάτι α Δανδουλάκη», σε σκ ηνοθε σί α Σοφίας  Σπυ ράτο υ

«Ο
α όρατος 
ε π ι σ κ έ -
πτης» εί-
ναι ένα έρ-

γο που επαναπροσδιορίζει την 
αφήγηση των ιστοριών µυστη-
ρίου. Αξιοποιεί µε δεξιοτεχνία 
στοιχεία που χρησιµοποιεί η 
ψυχαναλυτική µαιευτική µέθο-
δος, για να «ξεκλειδώσει» την 
κρυµµένη αλήθεια των χαρα-
κτήρων που πρωταγωνιστούν. 

Για κάθε έναν από τους 
πρωταγωνιστές αυτής της συ-
ναρπαστικής ιστορίας,  «ο αό-
ρατος επισκέπτης» είναι κάτι το 
διαφορετικό. 

Για τον Άντριαν, το νεα-
ρό επιχειρηµατία που κατηγο-

ρείται για το θάνατο  της ερω-
µένης του, είναι ο φόβος.  Για 
την Λάουρα, τη δολοφονηµέ-
νη ερωµένη του Άντριαν, είναι 
οι τύψεις.  Για τον Τοµάς, τον 
πατέρα του αγνοούµενοι νεα-
ρού Ντάνιελ, είναι η δικαίω-
ση.  Για την Βιρτζίνια, τη δαι-
µόνια δικηγόρο που καλείται 
να εξιχνιάσει το µυστήριο, εί-
ναι το πάθος για την ανακάλυ-
ψη της αλήθειας.

Η διαδροµή για την απο-
κάλυψη του µυστηρίου θυµίζει 
την πορεία µίας αµφίρροπης  
µάχης, όπου ο τελικός νικητής 
ίσως και να βρίσκεται σε δυ-
σµενέστερη θέση από τον ητ-
τηµένο. Οι αποκαλύψεις διαδέ-

χονται η µία την άλλη. 
Η αλήθεια φαίνεται να εί-

ναι ολοζώντανη µπροστά στα 
µάτια µας, αλλά, όσο περνάει η 
ώρα τόσο περισσότερο µοιάζει 
να είναι αόρατη... Όταν, όµως, 
το αόρατο γίνει ορατό, η δικαί-
ωση γίνεται δικαιοσύνη.

Λίγα λόγια για την υπόθεση:
Ένας επιτυχηµένος νεαρός επι-
χειρηµατίας βρίσκεται κατηγο-
ρούµενος για το φόνο της ερω-
µένης του. Είναι παγιδευµένος 
σε µία δίνη από ανοµολόγη-
τους φόβους, παρορµητικές 
αποφάσεις, υποψίες και σκιές, 
µυστικά και ψέµατα.

Μία δαιµόνια δικηγόρος 

καλείται να φωτίσει τις σκοτει-
νές πτυχές του µυστηρίου. 

Έχει όµως µόνο δύο ώρες 
στη διάθεσή της, µαζί του, για 
να ανακαλύψει τι πραγµατικά 
έχει συµβεί. 

Ο χρόνος µετράει αντί-
στροφα και κάθε λεπτό που 
περνάει µας φέρνει πιο κοντά 

στην αποκάλυψη της αλή-
θειας. Ή µήπως όχι; 

Η αλήθεια και το ψέµα, 
µπλέκονται σε έναν σφιχτοδε-
µένο ιστό που όσο πιο πολύ ξε-
διπλώνεται τόσο πιο περίπλο-
κος γίνεται. 

Πόση αλήθεια χωράει σε 
ένα ψέµα; Πόσο ψέµα κρύβει 
µια αλήθεια; 

Μια συναρπαστική ιστορία µυστηρίου θα ανέβει τον χειµώνα στο Θέατρο
ΚΑΤΙΑ ∆ΑΝ∆ΟΥΛΑΚΗ, σε σκηνοθεσία Σοφίας Σπυράτου:

Ο ΑΟΡΑΤΟΣ ΕΠΙΣΚΕΠΤΗΣ του  Oriol Paulo. Πρωταγωνιστούν η Κάτια 
∆ανδουλάκη και ένας θίασος εκλεκτών ηθοποιών, οι Χρήστος Πλαΐνης. Θανάσης 

Πατριαρχέας, Μελίνα Λεφαντζή, Ντίνος Σπυρόπουλος, Χλόη Μάντζαρη.

«ΚΑΙ ΕΦΥΤΕΥΣΕΝ 
Ο ΘΕΟΣ 

ΠΑΡΑ∆ΕΙΣΟΝ» 
Από  το υς C for Circus. Mια 

συ γκλονιστι κή πα ράστα ση  για τη ν 
βαναυσότη τα  το υ sex traffi  cking

Μετά από 2 σεζόν µε διθυραµβικές κριτικές και συ-
νεχή sold out, η πολυδιαφηµισµένη και βρα-
βευµένη (µε τα βραβεία σύγχρονου νεοελληνικού 
έργου της Ελληνικής Ένωσης Κριτικών Θεάτρου, 
νέου καλλιτέχνη του θεάτρου της Ένωσης Κριτικών 
Θεάτρου και Μουσικής για την Βαλέρια ∆ηµητριά-
δου και πρωτοεµφανιζόµενου νεοελληνικού έργου 
από το All4fun) παράσταση των C for Circus επι-
στρέφει στο θέατρο Άνεσις.

Το έργο, εµπνευσµένο από πραγµατικές ιστο-
ρίες θυµάτων και βασισµένο σε στατιστικές έρευ-
νες, πραγµατεύεται ένα τραγικά επίκαιρο θέµα, µία 
από τiς ισχυρότερες µορφές έµφυλης βίας, το sex 
trafficking. Παρά τα στοιχεία θεάτρου ντοκιµαντέρ, 
πρόκειται για ένα  ρεαλιστικό έργο µυθοπλασίας. 
Ένα κείµενο «γροθιά στο στοµάχι», που ισορροπεί 
απόλυτα µεταξύ της σκληρότητας του θέµατος και 
της ευαισθησίας στην σκηνική του αποτύπωση, χω-
ρίς να λείπουν και πινελιές χιούµορ.

Υπερεξουσία ανθρώπων στις ζωές άλλων µε 
µόνο κίνητρο το κέρδος, σωµατική και ψυχολογική 
βία, οργανωµένο έγκληµα που επεκτείνει διαρκώς 
τη δράση του και ζωές που χάνονται, είτε κυριολε-
κτικά, είτε µεταφορικά – µε το να ζουν υπό την σκιά 
και τον φόβο του θύτη.

Μία παράσταση ανθρωποκεντρική και βαθιά 
πολιτική, που καταδεικνύει το µέγεθος των κυκλω-
µάτων του λεγόµενου «αόρατου εγκλήµατος».

Έντεκα ηθοποιοί σε έντεκα ρόλους λειτουρ-
γούν σαν ένα σώµα και καταθέτουν ο καθένας από 
τη σκοπιά του το δικό του κοµµάτι, συνθέτοντας στα-
διακά το παζλ της ιστορίας, ενώ ταυτόχρονα η επί 
σκηνής ζωντανή µουσική ενισχύει τη δράση και δη-
µιουργεί µία υποβλητική ατµόσφαιρα.
Καλώς ήρθες στον «Παράδεισο». Ή, µάλλον, στην 
Κόλαση! Kείµενο/σκηνοθεσία: Βαλέρια ∆η-
µητριάδου. ∆ιανοµή (µε αλφαβητική σειρά):
Αθηνά Αλεξοπούλου, Παναγιώτης Γαβρέλας, 
Ηλέκτρα Γεννατά, Νικόλας ∆ροσόπουλος, Κων-
σταντίνος Κάππας, Χρύσα Κοτταράκου, Γρηγό-
ρης Μπαλλάς, Νικόλας Παπαδοµιχελάκης, Μαρία 
Προϊστάκη, Αθηνά Σακαλή, Θανάσης Χαλκιάς.
Trigger warning: Η παράσταση περιέχει σκηνές 
σεξουαλικής βίας.
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«ΜΑΡΤΥΡΑΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ» 
ΤΗΣ ΑΓΚΑΘΑ ΚΡΙΣΤΙ

Το πι ο συ ναρπα στι κό δικαστι κό 
θρ ίλερ όλων τω ν επο χών 

στο  θέ ατρ ο ΧΟΡΝ!
Μετά από 185 sold out παραστάσεις, το βραβευ-
µένο δικαστικό αριστούργηµα της Αγκάθα Κρίστι 
«ΜΑΡΤΥΡΑΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ» επιστρέφει στο 
θέατρο ΧΟΡΝ.

Ένα συναρπαστικό δικαστικό θρίλερ που, µε 
τις συνεχείς ανατροπές, κρατά το ενδιαφέρον των 
θεατών αµείωτο από την πρώτη στιγµή ως το απο-
καλυπτικό φινάλε.

Ο Μάρτυρας κατηγορίας θεωρείται όχι µό-
νο το πιο καλογραµµένο και επιτυχηµένο έργο της 
Αγκάθα Κρίστι αλλά ίσως και το πιο συναρπαστικό 
θρίλερ όλων των εποχών, µε το φινάλε του να έχει 
µείνει στην ιστορία ως ένα από τα πιο απροσδόκη-
τα και συναρπαστικά φινάλε που γράφτηκαν ποτέ!

Τον Μάρτυρα κατηγορίας έγραψε η Αγκάθα 
Κρίστι το 1933. Είκοσι χρόνια µετά της ζητήθηκε να 
το διασκευάσει και να το εµπλουτίσει µε µια δίκη. 
«∆εν έχω ιδέα από νοµικές διαδικασίες, θα γίνω 
ρεζίλι», έλεγε! Και να που τον Οκτώβριο του 1953, 
στο θέατρο Winter Garden του Λονδίνου, επιλέ-
χθηκε ως το καλύτερο έργο της χρονιάς 1954-1955 
και αµέσως µεταφέρθηκε στο Broadway. Τέσσερα 
χρόνια αργότερα γίνεται κινηµατογραφική ταινία, 
που προτάθηκε για 6 Όσκαρ, µε σκηνοθέτη τον µε-
γάλο Μπίλι Ουάιλντερ και ένα απίστευτο καστ µε 
τη Μαρλέν Ντίτριχ, τον Τσαρλς Λότον και τον Τά-
ιρον Πάουερ!

* Σε κάθε παράσταση διατίθενται 12 προνοµι-
ακές θέσεις ενόρκων, πάνω στην σκηνή. Ζήστε την 
εµπειρία παρακολούθησης της παράστασης, ως 
ένορκος, και συµµετέχετε στην εξέλιξη. της δίκης!

«ANNA-X»
εμπν ευσμένο από  τη ν αληθι νή ιστο ρία τη ς Άννας  Σορόκιν, πο υ εξαπά τη σε τη ν ελίτ τη ς Νέας  Υόρκης!

Aπευθείας από το West End, το 
βραβευµένο έργο του Joseph 
Charlton «ANNA-X», σε µετάφρα-
ση και σκηνοθεσία Λίλλυς Μελε-
µέ, µε την Αναστασία Παντού-
ση και τον Γιώργο Νούση στους 
πρωταγωνιστικούς ρόλους, στο 
θέατρο Άνεσις. Μια παράσταση 
εµπνευσµένη από την συναρπαστι-
κή ιστορία της Άννας Σορόκιν, της 

διαβόητης, δήθεν πλούσιας κληρο-
νόµου, που γοήτευσε και εξαπάτησε 
την κοσµική ελίτ της Νέας Υόρκης 
στην πορεία της προς την κορυφή, 
πείθοντας µερικούς από τους πλου-
σιότερους ανθρώπους του κόσµου 
να χρηµατοδοτήσουν τα όνειρά της 
αλλά και τον πανάκριβο τρόπο ζω-
ής της. Η εξωφρενική αυτή ιστορία  
που σκανδάλισε πριν λίγα χρόνια 

την Αµερική, απετέλεσε αφορµή 
για δεκάδες άρθρα, βιογραφίες, 
ντοκιµαντέρ και µίνι σειρές  όπως 
το Inventing Anna στο Netflix, κάνο-
ντας την Άννα, τελικά, διάσηµη σε 
ολόκληρο τον κόσµο. Το πρωτότυ-
πο έργο του Charlton, που διακρίνε-
ται για το κοφτερό του πνεύµα, τον 
καταιγιστικό, σύγχρονο διάλογο, το 
βιτριολικό χιούµορ και τον φρενή-

ρη, παιχνιδιάρικο ρυθµό του, εντυ-
πωσίασε και υµνήθηκε από κοινό 
και κριτικούς, και ήταν υποψήφιο 
για Olivier Award στις κατηγορίες 
καλύτερου έργου και α γυναικείου 
ρόλου για την Emma Corrin , πα-
ρουσιάζεται για πρώτη φορά στην 
Ελλάδα, σε µια παράσταση µε ιδι-
αίτερη χρήση πολυµέσων και τεχνο-
λογίας που θα συζητηθεί.

Μ
ετά από µια  χρονιά γεµάτη 
από την συγκίνηση και το 
θερµό χειροκρότηµα του θε-
ατρόφιλου κοινού, «Το αγό-

ρι µε τις δυο καρδιές», το θεατρικό έργο 
των Αφγανών αδελφών Αµίρι, σε θεατρι-
κή προσαρµογή του Φιλ Πόρτερ, συνεχί-
ζει την πορεία του και τον επόµενο χειµώ-
να. Μετακοµίζει  στο φιλόξενο ΘΕΑΤΡΟ 
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΒΑΣΙΛΑΚΟΥ όπου θα παί-
ζεται Κυριακή, ∆ευτέρα και Πέµπτη. 

Πρόκειται για την αληθινή ιστορία µίας 
οικογένειας προσφύγων – αυτής των συγγρα-
φέων – που αναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν 
τη χώρα τους για να γλιτώσουν από τις διώ-
ξεις των Ταλιµπάν, όταν η δασκάλα µητέρα 
υπερασπίζεται τα δικαιώµατα των µαθητριών 
της στο σχολείο όπου διδάσκει. Η οικογένεια 
Αµίρι αντιµετωπίζει ένα ακόµη, εξαιρετικά 
σηµαντικό πρόβληµα, καθώς το µεγαλύτερο 
παιδί της έχει γεννηθεί µε µια σοβαρή καρδι-
οπάθεια και χρειάζεται επέµβαση σε εξειδι-
κευµένο, ευρωπαϊκό νοσοκοµείο.

Ο δρόµος της προσφυγιάς είναι γεµάτος 
δυσκολίες,  δυσάρεστα γεγονότα και µεσάζο-
ντες που τους εκµεταλλεύονται στυγνά. Ταυτό-
χρονα είναι ένας δρόµος γεµάτος από την αγά-
πη που νιώθουν ο ένας για τον άλλον και από  
αναπάντεχες στιγµές χαράς. Καθώς παρακο-
λουθούµε την διαδροµή τους από την µια χώρα 
στην άλλη και βλέπουµε τους ήρωές µας άλλο-
τε στοιβαγµένους, άλλοτε φυλακισµένους σε 
αφιλόξενες δοµές, σχεδόν πάντα φοβισµένους 
και ανασφαλείς για την επόµενη µέρα, ανακύ-
πτουν σοβαροί προβληµατισµοί: πόσο «πολιτι-
σµένη» είναι η σύγχρονη παγκόσµια κοινωνία 
απέναντι στην προσφυγιά και την ασθένεια; 
Και πως µπορεί µια οικογένεια να διαχειριστεί 
την απώλεια: της πατρίδας, της περιουσίας, πο-
λύ περισσότερο – της ανθρώπινης ζωής;

Όµως, η ιστορία της οικογένειας Αµίρι δεν 
είναι µόνο µια αφήγηση δυστυχίας και κατα-

τρεγµού. Οι φίλοι µας τα καταφέρνουν, τα 
παιδιά σπουδάζουν και προκόβουν στην και-
νούργια τους πατρίδα. “Το αγόρι µε τις δυο 
καρδιές” γίνεται έτσι µια πολύ ιδιαίτερη, συ-
γκινητική, ανθρώπινη ιστορία ελπίδας, θάρ-
ρους, εµπιστοσύνης και αγάπης.  

Τη σκηνοθεσία της παράστασης (που 

πέρσι ανέβηκε για πρώτη φορά στην Ελλά-
δα) υπογράφει ο Τάκης Τζαµαργιάς και την 
πρωτότυπη µουσική ο Μίλτος Πασχαλίδης
σε στίχους Ελένης Φωτάκη.

Παίζουν: Χρήστος ∆ιαµαντούδης, Βαγγέ-
λης Ζάπας, Έλενα Μαρσίδου, Θάνος Σκόπας, 
Γιώργος Ψυχογυιός

«ΤΟ ΑΓΟΡΙ ΜΕ ΤΙΣ ∆ΥΟ ΚΑΡ∆ΙΕΣ» 
Των αδελφών  Αμίρι.  2η χρονιά στο  Θέατρ ο ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΒΑΣΙΛΑΚΟΥ
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«Το Στερνοπούλι»
Το κύκνειο άσµα της ποίησης του Κωνσταντίνου Μπούρα.

Η πρόσφατη ποιητική συλλογή τού ∆ρα Κωνσταντίνου Μπούρα 

Τ
ο συνολικό ποιητικό έρ-
γο του Κωνσταντίνου 
Μπούρα φέρνει την κρι-
τική στα όριά της. Έργο 

τεράστιας έκτασης και θεµατικής 
εµβέλειας, δεν υπάρχει επαρχία 
στη χώρα του επιστητού που δεν 
έχει επισκεφτεί: ανθρωπισµός, 
υπαρξιακός στοχασµός, αποκρυφι-
σµός, αλλά και πρακτικά ζητήµατα, 
επικαιρότητα, και καθηµερινά και 
τετριµµένα, ψυχολογικά και παιδα-
γωγικά, ενδιαφέρον για τις θετικές 
επιστήµες, ιδίως για την ποιητικό-
τητα της κβαντικής µηχανικής και 

της αστροφυσικής, για τα όρια του 
επιστητού και της γνώσης, όπου αρ-
χίζει πλέον η µεταφυσική. Ο Κων-
σταντίνος Μπούρας έχει υπηρε-
τήσει όλες τις φόρµες και όλα τα 
είδη, διαθέτει διευρυµένο διαχρο-
νικό λεξιλόγιο, χρησιµοποιεί ακό-
µα και ειδικευµένη ορολογία, χει-
ρίζεται γλωσσικά δάνεια από την 
αρχαιότητα και το Βυζάντιο, και η 
µεικτή γλωσσική υφολογία ενώνει 
λόγιους και δηµοτικούς γραµµατι-
κούς τύπους.

Το αεικίνητο χέρι και το µυαλό 
του τροφοδοτούνται από κάτι σαν 

το horror vacui της µπαρόκ ζωγρα-
φικής ως κινητήρια δύναµη, ως πρά-
ξη αντίστασης στη τυραννία του χρό-
νου· γραφή ως υπαρξιακή συνθήκη 
και τρόπος ζωής. Η ζωή. 

Ο Κωνσταντίνος Μπούρας, από 
τους πρώτους φοιτητές που είχα στο 
θεατρολογικό τµήµα του ΕΚΠΑ, εί-
ναι και σηµαντικός κριτικός και θε-
ωρητικός· χαρακτηρίζεται από µια 
υβριδική µπαρόκ υφολογία, µια ασυ-
γκράτητη ορµή, και µοιάζει µε µηχα-
νή παραγωγής από ψυχική ιδιοσυ-
γκρασία, ενσαρκώνει τον αγώνα και 
την αγωνία για το νόηµα του χρόνου· 

ως κριτικός θεάτρου και λογοτεχνίας 
είναι ακαταπόνητος, µε διεισδυτικές 
ικανότητες αλλά και υπερθεµατικές 
θεωρήσεις, προσφέρει και πρεσβεύ-
ει µια συνολική αντιµετώπιση της τέ-
χνης και του πολιτισµού, ενίοτε µε δι-
δακτικές σκοπιµότητες.

Πρόκειται για ένα σπάνιο φαι-
νόµενο του σύγχρονου κόσµου, κά-
τι σαν τον homo universalis του 19ου 
αιώνα. Ξεκίνησε ως θετικός επιστή-
µονας, απόφοιτος του Πολυτεχνεί-
ου, αλλά τον κέρδισαν τα γράµµατα. 
Σχετικά πρόσφατα έκανε και διδα-
κτορικό στο µεταφραστικό τµήµα του 

Γράφει ο Οµότιµος και Επίτιµος 
Καθηγητής ΕΚΠΑ Βάλτερ Πούχνερ, που 

προλογίζει το βιβλίο 

Τ
ο συνολικό ποιητικό έρ-
γο του Κωνσταντίνου 
Μπούρα φέρνει την κρι-

της αστροφυσικής, για τα όρια του 
επιστητού και της γνώσης, όπου αρ-
χίζει πλέον η µεταφυσική. Ο Κων-
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Παν. Κερκύρας (µε θέµα «Τα θεατρι-
κά έργα του Lawrence Durrell»). Εί-
ναι και βραβευµένος πολυγραφότα-
τος ποιητής (πάνω από 30 ποιητικές 
συλλογές δηµοσιευµένες), συγγρα-
φέας, πεζογράφος, δραµατουργός, 
δοκιµιογράφος, επιµελητής εκδόσε-
ων, ηθοποιός, επίµονος, διεισδυτικός 
και πολυγραφότατος θεατρικός και 
λογοτεχνικός κριτικός µε ευρύτατη 
εποπτεία του πνευµατικού βίου, µε-
ταφραστής, πολύ συχνά συντονιστής 
λογοτεχνικών κι άλλων εκδηλώσε-
ων, πανεπιστηµιακός διδάσκαλος 
και περιζήτητος οµιλητής, διανοού-
µενος και σχολιαστής, µε διοικητι-
κές και εποπτικές ικανότητες, αντι-
πρόεδρος του Κύκλου των Ποιητών, 
µέλος συντακτικών επιτροπών και 
διοικητικών συµβουλίων πνευµα-
τικών και λογοτεχνικών ιδρυµάτων 
και περιοδικών, µέλος  επιτροπών 
των Κρατικών Βραβείων, συµµετεί-
χε σε πάµπολλα φεστιβάλ ποίησης 
στο εξωτερικό και στην Ελλάδα κ.ά.

Είναι χωρίς άλλο από τις σηµαί-
νουσες προσωπικότητες του πολιτι-
σµικού βίου στον νέο αιώνα, παντού 
παρών, από τους πιο παραγωγικούς 
λογοτέχνες και τεχνοκριτικούς, µε 
µια έντονα ανθρωπιστική και φυσι-
ολατρική ιδιοπροσωπία, που υπηρε-
τεί τα υψηλά ιδανικά της αισθητικής, 
αλλά δεν περιφρονεί και την καθη-
µερινότητα και ασκεί, εκεί που πρέ-
πει, και κοινωνική κριτική. Συµπο-
νών και συµπάσχων, καταγγέλων 
και φωτίζων.

Η εκτίµηση του µεγέθους της ποι-
κιλότροπης προσφοράς του στον ελ-
ληνικό πολιτισµό και στα ελληνικά 
γράµµατα υπερβαίνει τη δυνατότη-
τα ενός και µόνου καταρτισµένου αν-
θρώπου και είναι έργο του µέλλο-
ντος, γιατί ο ίδιος βρίσκεται ακόµα εν 
πλήρει δράσει. Αν εκδοθούν κάποτε 
οι θεατρικές του κριτικές µαζεµένες, 
όπως είναι, εδώ και µερικές δεκαετί-
ες, το έθιµο, θα καταλάβουν αρκετούς 
τόµους. Για να µην µιλήσω για τις λο-
γοτεχνικές του κριτικές και παρουσιά-

σεις, που θα χρειαστούν µια ολόκλη-
ρη σειρά. Και µόνον τότε θα φανεί 
πως ο Κωνσταντίνος Μπούρας είναι 
από τους πιο συνεπείς και συστηµα-
τικούς κριτικούς της εποχής, µε διεισ-
δυτικότητα και ενδιαίσθηση, οξεία 
κρίση και µεθοδολογική συµπάθεια 
για το όποιο λογοτεχνικό έργο (Πα-
λαµάς: «για να κρίνεις, πρέπει πρώτ’ 
απ’ όλα να αγαπάς»), σεβόµενος τον 
µόχθο που απαιτεί η τέχνη, αλλά και 
αµείλικτος στα δήθεν και τάχατες, τις 
φιγούρες και τους µικρούς και µεγά-
λους ναρκισσισµούς. 

Ως λογοτέχνης παρουσιάζει µια 
υπερπαραγωγή σε ποίηση και πε-
ζογραφία στα ελληνικά (µε πολλές 
µεταφράσεις στις κυριότερες γλώσ-
σες του κόσµου), τουλάχιστον από 
το millennium και πέρα. Χρησιµο-
ποιεί συχνά ένα «βαρύ» λεξιλόγιο 
(εν µέρει σεβαστής ηλικίας) και τό-
νους «ανεβασµένους», εκεί που τον 
εκσφενδονίζει ο ενθουσιασµός, αλ-
λά όχι µε κενό στόµφο αλλά πάντα 
µε εκείνο το βάρος που αναλογεί στη 
σκέψη και το αίσθηµά του. Ιδεαλι-
στές, σε αυτόν τον κόσµο της πνευ-
µατικής ένδειας, είναι από τα πολυτι-
µότερα πράγµατα που υπάρχουν.

Η ζωή ως γραφή, και ο συγγρα-
φέας µεσολαβητής, καλύτερα µετα-
φραστής, ανάµεσα στο προσωπικό 
βίωµα ή την προσωπική σκέψη, και 
τον αναγνώστη· ή εκτελεστής εσω-
τερικών εντολών, ευαγγελιστής του 
εαυτού του. Το έργο του δηµοσιοποί-
ηση µιας πλούσιας ιδιωτικής εσωτε-
ρικής ζωής, µαζί µε το χρέος της διδα-
χής και µύησης, που συνοδεύει τον 
προφήτη. Όπως λέει και ο υπότιτλος: 
«εµείς, οι πονεµένοι άνθρωποι, ακού-
µε τα ηµιτόνια της σιωπής…»

Εύχοµαι να µην είναι το τελευ-
ταίο ποιητικό του βιβλίο και είµαι σχε-
δόν βέβαιος γι’ αυτό. 

Εύπλοο να είναι το χάρτινο κα-
ράβι, φορτωµένο µε τόσα πολλά, για 
άλλα ταξίδια ακόµα.

Η ζωή ως γραφή, και ο συγγραφέας µεσολαβητής, 
καλύτερα µεταφραστής, ανάµεσα στο προσωπικό 

βίωµα ή την προσωπική σκέψη, και τον αναγνώστη 
ή εκτελεστής εσωτερικών εντολών, ευαγγελιστής του 

εαυτού του

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα
https://konstantinosbouras.gr

Α
παγγέλοντας ρυθµικά και µε θεατρική ορ-
θοφωνία το «Πνευµατικό Εµβατήριο» τού 
Άγγελου Σικελιανού την δεύτερη ηµέρα 
των 39ων Ποιητικών Αγώνων ∆ελφών 

που διοργάνωσε από 27 έως 29 Σεπτεµβρίου 2024 η 
Πανελλήνια Ένωση Λογοτεχνών (Π.Ε.Λ), διαπίστω-
σα µερικές αναντίρρητες αλήθειες:

Κάποιοι/κάποιες από τους παρευρισκόµενους, 
παρ’ όλο που ανήγγειλα δυνατά και καθαρά το όνο-
µα και το έργο τού αθάνατου Ποιητή, έµειναν µε την 
ακλόνητη εντύπωση ότι διάβασα κάτι δικό µου. Εκτός 
από την κολακευτική πλευρά, την θετική αντιµετώπι-
ση τής περίεργης αυτής παρεξήγησης, ότι δηλαδή το 
απήγγειλα σαν να ήταν όντως κάτι δικό µου, παρα-
µένει το ερώτηµα: µα τι ξέρουν σήµερα οι νέοι από 
ποίηση.

∆ιαπίστωσα µε θλίψη πως µήτε τα δικά µου ποιή-
µατα µήτε κανενός/καµιάς άλλου/άλλης από τους/τις 
παρευρισκοµένους δεν ήταν τόσο µεγαλόπνοα, δεν 
απέδιδαν κάποιο παγκόσµιο όραµα, ενώ – αντιθέ-
τως – ήταν κατά το µάλλον ή ήττον ατοµοκεντρικά, 
προσωποπαγή, οµφαλοσκοπικά, «ψυχαναλυτικά», 
ιµπρεσιονιστικά, ελάχιστα ρυθµικά και δεν δικαίω-
ναν το ρόλο τού Ποιητή ως «χορευτή» [για να θυµη-
θούµε τον Νάσο Βαγενά και το σχετικό πόνηµά του 
για τον Σεφέρη].

Η σύγχρονη ποίηση προσοµοιάζει µε περιληπτι-
κά, ενίοτε αφηγηµατικά δοκίµια εκθέσεως απόψεων 
που δεν λειτουργούν πάντοτε ως γνωµικά, ενώ συ-
νήθως µοιάζουν µε εξοµολογήσεις σε ιδεατό προσκυ-
νητάριο.

Η «θρησκευτική» λειτουργία τής Τέχνης έχει ποι-
νικοποιηθεί προ πολλού. Λέξεις, φράσεις και έννοιες 
όπως «θεόπνευστος», «µύστης», «οραµατιστής», «τα-
λέντο», «Μούσες», “poeta vates” (ποιητής προφήτης) 
και τόσες άλλες έχουν εξοβελιστεί από µία φασίζου-
σα πολιτική ορθότητα που µας έχει επιβληθεί. 

Ήδη από την Πρώτη Βι-
οµηχανική Επανάσταση, η 
υπερτροφία τού εγώ έναντι 
τού εµείς, η ανάγκη για ευ-
ρεσιτεχνίες, η δαιµονοποίη-
ση των ιπποτικών Ιδεωδών, 
η διάσταση Ποίησης-Φι-
λοσοφίας, το διαζύγιο Επι-
στήµης-Θεολογίας εξέτρε-
ψαν την παλαιά, αρχέγονη, 
ζωοδόχο και ζωοποιό πολι-
τισµική ροή σε πολιτιστικά 
υποπροϊόντα υλιστικά, χρη-
σιµοθηρικά, πραγµατιστικά. 

Όλοι οι ελληνόφωνοι 
(ανεξαρτήτως φύλου, θρη-
σκείας, καταγωγής, εντοπι-

ότητος) γράφουν ποίηση και µετά τις απαρχές τού ει-
κοστού πρώτου αιώνα (µε ελάχιστες εξαιρέσεις, όπως 
οι ευγενέστατοι λογοτέχνες τής Π.Ε.Λ.) έχουν επιδο-
θεί σε συστηµατικούς διαγ(κ)ωνισµούς-συκοφαντή-
σεις-απαξιώσεις-παραγνωρίσεις-αγνοήσεις µε τον 
απώτερο υποσυνείδητο σκοπό να παραµείνουν ελά-
χιστοι (ως παρεΐστικη συν-µωρία) στην υποτιθέµενη 
κούρσα που θα τους χαρίσει το πολυπόθητο Νόµπελ 
Λογοτεχνίας!!!

Το γεγονός ότι κανείς από τους µη νοµπελίστες 
µεγάλους Ποιητές εξακολουθεί να επηρεάζει τα σύγ-
χρονα λογοτεχνικά ρεύµατα δεν ελαφρύνει τον καη-
µό εκείνων που αναζητούν την υπεραναπλήρωση 
τού όποιου εσωτερικού ελλείµατος µε βραβεία, επαί-
νους, αναγνωρίσεις, επευφηµίες, χειροκροτητές και 
τα λοιπά.

Έτσι λοιπόν όταν έφτασε στα χέρια µου το βιβλίο 
τού Βασίλη Παπαδόπουλου µε τον κεφαλαιογράµµα-
το (χωρίς κενά µεταξύ των λέξεων) τίτλο :

«ΗΑΚΑΤΑΜΑΧΗΤΗΤΑΣΗΤΩΝΕΛΛΗ-
ΝΩΝΝΑΓΡΑΦΟΥΝΠΟΙΗΣΗ» 

(εκδόσεις Ίκαρος – αµφότεροι οι νοµπελίστες µας 
και ο Καβάφης συµπεριλαµβάνονται στον κατάλογο 
αυτού τού οίκου), άρχισα παρευθείς να µελετώ αυτόν 
τον καλαίσθητο και άριστα επιµεληµένο τόµο µε ιδι-
αίτερη προσοχή αλλά και προκαταλαµβάνοντα τρόµο 
για το ποιες υποψίες µου θα επιβεβαιωθούν.

Σας συνιστώ αφού το διαβάσετε αργά και προσε-
κτικά, να σηµειώσετε τα αποσπάσµατα που σας ενερ-
γοποιούν, να το κρατήσετε ως ενύπνιο και να το συµ-
βουλεύεστε τακτικά ως κατευναστικόν κάθε που της 
συγγραφικής ανταγωνιστικότητας ο πυρετός σάς κα-
ταβάλλει ή σάς επηρεάζει.

∆ιαβάζω στη σελίδα 47: «Η πεζογραφία χρειά-
ζεται ορθολογική µέθοδο και οργάνωση, υποµονή 
και σταδιακή επεξεργασία των χαρακτήρων, της πλο-
κής, της απόδοσης των λεπτοµερειών, πολύ περισσό-

τερο απ’ όσο η ποίηση. Η οργάνω-
ση δεν ήταν ποτέ το ισχυρό σηµείο 
τού χαρακτήρα τού Έλληνα. Αντί-
θετα, η διαδικασία δηµιουργίας 
τής ποίησης ανταποκρίνεται κα-
λύτερα στα παρορµητικά και ονει-
ροπόλα χαρακτηριστικά τής ψυχο-
σύνθεσής του. Και απευθύνεται 
κατευθείαν στο θυµικό του, µετα-
δίδοντας τη συγκίνηση ακαριαία 
µέσω ακόµα και µιας λέξης, ενώ 
ο πεζογράφος χρειάζεται τη φρά-
ση ολόκληρη. Η πεζογραφία περ-
πατά, ενώ η ποίηση χορεύει, όπως 
περιγράφουν γλαφυρά ποιητές και 
µελετητές» (ακολουθούν παραπο-
µπές). «Μέτρον άριστον». 

«Η ΑΚΑΤΑΜΑΧΗΤΗ ΤΑΣΗ ΤΩΝ 
ΕΛΛΗΝΩΝ ΝΑ ΓΡΑΦΟΥΝ ΠΟΙΗΣΗ» 
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 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου ορόφου, πλήρως 
ανακαινισµένο, πλησίον Ευαγγελισµού κατάλληλο και 
επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.230, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και έτερο 120τ.µ., 
1ου ορόφου, κατάλληλα και για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.231, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ, 2ου ορόφου, 2υ/δ, ανα-
καινισµένο το 2000, ανοιχτός ορίζοντας µε θέα, σε ήσυχο ση-
µείο, κωδ. 10.300, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 180 τ.µ. ρετιρε,6ου ορόφου, σε 
κεντρικό σηµείο, 3υ/δ, µπάνιο, w.c., . κωδ. 10.753, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr 
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ., ρετιρέ, µε θέα, σε άριστη 
κατάσταση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαιρετικό σηµείο, φωτει-
νό. κωδ. 10.221, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ., 1ου ορόφου, σε κεντρι-
κό σηµείο, 3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι, αρχοντική πολυκατοικία, 
κατάλληλο και για επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.256, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 62 τ.µ., 2ου ορόφου, πλήρως 
ανακαινισµένο, σε πολύ καλό σηµείο, στο κέντρο του Κο-
λωνακίου, πλησίον Πλατείας Κωδ. 14.342, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 113 τ.µ., 5ου ορόφου, ρετι-
ρέ, 3 υ/δ, 1 WC, 1 µπάνιο, προσόψεως-διαµπερές, µε θέα. 
κωδ. 10.641, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΥΝΤΑΓΜΑ: ∆ιαµέρισµα 240τ.µ. ρετιρέ, 6ου ορόφου, σε 
εξαιρετικό σηµείο, µε θέα Ακρόπολη και Λυκαβηττό, χρή-
ζει ανακαίνισης, κωδ. 10.308, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ - ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρετιρέ 118τ.µ., µε 3υ/δ, 
2 µπάνια, µεγάλες βεράντες µε εξαιρετική θέα Λυκαβητ-
τό & Ακρόπολη, θέση στάθµευσης, κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ., 4ου ορόφου, πλήρως και 
πολυτελώς ανακαινισµένο, εσωτερικό, 1 υ/δ, σαλό-
νι, κουζίνα, µπάνιο, πλησίον µετρό Μεγάρου Μουσικής, 
κωδ: 10.253 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ., 2ος όροφος, 1υ/δ, 1 µπάνιο, σα-
λόνι, προσόψεως και διαµπερές, πλησίον µετρό Μεγάρου 
Μουσικής, κωδ: 14.867 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate
ΙΛΙΣΙΑ : Γκαρσονιέρα 37τ.µ., ηµιυπόγεια, ανακαινισµένο 
µπάνιο-κουζίνα, προσόψεως, πλησίον µετρό και συγκοινω-
νιών, επενδυτικό κωδ: 14.597 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 92τ.µ., 2ου ορόφου, 2 υ/δ, σαλόνι, 
µπάνιο, προσόψεως και γωνιακό, πλησίον Άλσους και µε-
τρό, κωδ: 14.127 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 85τ.µ., 6ου ορόφου, 2 υ/δ, σαλόνι, µπά-
νιο, wc, διαµπερές µε άνετες βεράντες, κατασκευής 2002,αυ-
τονοµία θέρµανσης, boiler , σε ήσυχο σηµείο µε εύκολη πρό-
σβαση σε µετρό, κωδ: 14.357 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 105τ.µ., 4ου ορόφου, 3υ/δ, ενιαίο σαλό-
νι κουζίνα, 2 µπάνια, διαµπερές µε άνετες βεράντες,parking, 
αποθήκη, υπό κατασκευή παράδοση 2026, εύκολη πρόσβα-
ση σε µετρό, κωδ: 14.736 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα 40τ.µ., 1ου ορόφου, 1 υ/δ, φω-
τεινό, ήσυχο, µισθωµένο, ιδανικό για επένδυση, σε πολύ 
καλό σηµείο πλησίον πανεπιστηµίων, κωδ: 14.735 ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα επιπλωµένο 73τ.µ., υπερυψ. ισό-
γειο, 2 υ/δ, σαλόνι, µπάνιο, προσόψεως, διαµπερές, µε πί-
σω µπαλκόνι, σε πολύ καλό σηµείο πλησίον συγκοινωνι-
ών. κωδ: 14.186 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα 88τ.µ., 8ος όροφος, 2 υ/δ, νεό-
δµητο, µεγάλη βεράντα µε ανεµπόδιστη θέα, parking, απο-
θήκη. κωδ: 14.668 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
Caravel- ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 102τ.µ., 5ου ορόφου, 
προσόψεως µε ανοιχτό ορίζοντα, πλήρως ανακαινισµένο το 
2023, σε κεντρικό σηµείο κατάλληλο και για επαγγελµατική 
στέγη, κωδ. 10796, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: ∆ιαµέρισµα 105τ.µ., 1ου ορό-
φου, προσόψεως, διαµπερές και γωνιακό, 2 υ/δ, 1 µπά-
νιο, 2 WC, άνετοι χώροι, φωτεινό, αποθηκάκι, φυσικό αέ-
ριο, κωδ. 10123, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ., 1ου ορό-
φου, προσόψεως και γωνιακό, 2 υ/δ, άνετοι χώροι, φωτει-
νό,, κωδ. 10797, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 

τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 62τ.µ., 4ου ορόφου, προσόψεως, 
ανακαινισµένο ,  κωδ. 10798, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: ∆ιαµέρισµα 100τ.µ., 4ου ορόφου, κατα-
σκευής 2002,3 υ/δ, µπάνιο, wc, αυτονοµία θέρµανσης, µε-
γάλη βεράντα µε τέντες,, κωδ. 10799, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: ∆ιαµέρισµα 82τ.µ., 2ου ορόφου, κατα-
σκευής 2000,2 υ/δ, µπάνιο, αυτονοµία θέρµανσης µε πετρέ-
λαιο, µεγάλη βεράντα µε τέντες, αποθήκη & parking pilotis, 
κωδ. 10789, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΜΑΒΙΛΗ : ∆ιαµέρισµα 130τ.µ., 3ου ορόφου, µε 
ανεµπόδιστη θέα στην πλατεία και Βασ. Σοφίας , ιδανικό για 
επαγγελµατική στέγη, κωδ. 11.016, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ-ΠΑΝΟΡΜΟΥ: ∆ιαµέρισµα 130τ.µ., 
15ου ορόφου, µε ανεµπόδιστη θέα µέχρι τη θάλασσα, 3υ/δ, 
µπάνιο wc, αποθήκη, κωδ. 11.015, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ-ΠΕΝΤΑΓΩΝΟ: ∆ιαµέρισµα 130τ.µ., 
3ου ορόφου, 2 υ/δ, µπάνιο, κουζίνα, σαλόνι, προσόψεως, 
διαµπερές, φωτεινό, αποθήκη, πλησίον µετρό. Κατάλληλο 
και για επαγγ. στέγη. κωδ. 11.169, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΥΨΕΛΗ: ∆ιαµέρισµα 65τ.µ., 2ου ορόφου, προσόψε-
ως, 2 υ/δ, 1 µπάνιο, σαλονοκουζίνα, αποθηκάκι µικρό, 
φωτεινό, πλήρως ανακαινισµένο µε πολύ καλά υλικά, 
κωδ. 12.798, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΤΗΣΙΑ-ΠΛ.ΚΟΛΙΑΤΣΟΥ: ∆ιαµέρισµα επιπλωµένο 
53τ.µ., 1ου ορόφου, προσόψεως, 1 υ/δ, 1 µπάνιο, φωτεινό, 
επενδυτικό, κωδ. 12.264, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΠΛΗΣΙΟΝ ΚΑΤΕΧΑΚΗ :∆ιαµέρι-
σµα 97τ.µ., 3ος όροφος, 2υ/δ, διαµπερές, κατασκευή 1970, 
κωδ: 10.784 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΠΑΓΟΥ: οροφοδιαµέρισµα 130 τ.µ., 1ου ορόφου, 3 Υ/∆, 
κατασκευής 1975, διαµπερές µε περιµετρικό µπαλκόνι, σε 
όµορφο σηµείο µε ανοιχτωσιά και πράσινο, θέρµανση αυ-
τόνοµη µε Θερµοσυσσωρευτές, κουφώµατα αλουµινίου µε 
διπλά τζάµια, τέντες, πόρτα ασφαλείας, σε κτίριο τριών δια-
µερισµάτων, κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ :∆ιαµέρισµα 136 τ.µ., 2ου ορόφου, προσόψε-
ως και διαµπερές, 3υ/δ, 2 µπάνια, εξαιρετικής κατασκευής 
σε όµορφο σηµείο µέσα στο πράσινο, κωδ. 10.242,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΕΥΚΗ: Οροφοδιαµέρισµα 152 τ.µ., 1ου ορόφου, προ-
σόψεως και διαµπερές, 3 υ/δ, 1 µπάνια, 1 WC, αποθηκά-
κι, σε όµορφο σηµείο, ανακαινισµένο, δυνατότητα parking. 
κωδ. 10.469,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ., ισόγειο, αυτο-
νοµία θέρµανσης µε φυσικό αέριο, πόρτα ασφαλείας, τζά-
κι, άνετοι χώροι, σε ήσυχη γειτονία, κωδ: 10.789, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ., 1ου ορόφου, δια-
θέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, υπόγεια θέση στάθµευσης, αποθήκη, 
bbq, τζάκι, ξύλινα δάπεδα, περιµετρικό µπαλκόνι µε τέντες, 
σε εξαιρετικά προσεγµένη πολυκατοικία, κωδ. 10.253,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 155τ.µ., 3ου ορόφου ρετιρέ, εξαι-
ρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκόνια 
µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης, πλησίον παραλί-
ας, κωδ. 10.750,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ., 2ου ορόφου, εξαιρετι-
κής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκόνια µε 
ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης, πλησίον παραλί-
ας, κωδ. 10.751,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΒΟΥΛΑ: Κτίριο κατοικιών 530τ.µ., 3 επιπέδων, µε ανε-
ξάρτητες κατοικίες ανά όροφο, γωνιακό, parking,  κωδ. 
10.958, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ: ∆ιαµέρισµα 165τ.µ., 2ου ορόφου, 3υ/δ, 2 µπά-
νια, πολυτελούς κατασκευής 2005, µε 2 θέσεις στάθµευ-
σης και αποθήκη, κωδ. 10.755, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 100τ.µ., 2ου ορόφου, 2υ/δ, 
κατασκευής 1983, πλήρως ανακαινισµένο, µε τζάκι, µο-
ντέρνο σχεδιασµό, ήσυχο σηµείο, κωδ. 10.994, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: ∆ιαµέρισµα 100 τ.µ., 3ος όροφος,3 υ/
δ,1master, ενιαίο σαλόνι µε κουζίνα, πολυτελώς ανακαινι-
σµένο, αυτονοµία θέρµανσης, ηλιακός, θέση στάθµευσης, 
µεγάλο µπαλκόνι µε απεριόριστη θέα κωδ.10622 Μεσι-

τικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr 
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ., 1ου ορόφου, 
3υ/δ, άνετοι χώροι, ανακαινισµένο, δάπεδο µε ξύλο, αυτο-
νοµία θέρµανσης, ηλιακός, συναγερµός, κωδ.10623 Με-
σιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr 
ΚΑΒΟΥΡΙ : Μονοκατοικία 400τ.µ., αποτελείται από 5 υ/δ, 
µεγάλους χώρους υποδοχής, πολυτελούς κατασκευής, δια-
θέτει προνοµιακή θέα στη θάλασσα, πισίνα, κήπο, σε µο-
ναδικό σηµείο µε ανεµπόδιστη θέα από όλους τους χώ-
ρους, κωδ. 10.160,Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία 165τ.µ., µε κήπο, γω-
νιακό οικόπεδο, σε πολύ καλή θέση, κωδ. 10.265, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 420τ.µ. 2 επιπέδων σε 
οικόπεδο 560τ.µ., µε χώρο στάθµευσης, κήπο, σε άριστη κα-
τάσταση. κωδ. 10.225, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 τ.µ., δύο επιπέδων, 
σε οικόπεδο 600τ.µ., µε σ.δ. 0,6, διαθέτει χώρο στάθµευσης, 
χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 10.246, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΩΝ: Αυτόνοµη κατοικία 3 επιπέδων 155τ.µ., 
διαθέτει 3 υ/δ, 2µπάνια, µεγάλη βεράντα µε bbq στον 3ο 
όροφο, πλησίον µετρό Κατεχάκη, κωδ.10.302, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ: 
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 67 τ.µ., 3ου ορόφου, γωνιακό ρε-
τιρέ, διαθέτει 2 υ/δ, καθιστικό, 1 µπάνιο, κλιµατισµό, πλή-
ρως ανακαινισµένο και επιπλωµένο, αυτονοµία θέρµανσης 
µε φυσικό αέριο, προσεγµένη πολυκατοικία, πλησίον Με-
τρό, κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ., 3ου ορόφου, προσόψεως και 
διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι -τραπεζαρία, πόρτα ασφαλείας, 
αλουµίνια κουφώµατα, 5́ από το µετρό, κατάλληλο και για 
επαγγελµατική στέγη, κωδ. 10.250 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 74 τ.µ., 6ου ορόφου, προσόψεως και δι-
αµπερές, 2 υ/δ, 1 µπάνιο, ξεχωριστή κουζίνα, προσεγµένη 
πολυκατοικία, ιδανικό και για επαγγελµατική στέγη, δίπλα 
στο Μετρό, κωδ. 10.856 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΕΤΣ: ∆ιαµέρισµα 145τ.µ., 4ου ορόφου, προσόψεως, 3 
υ/δ, 1 master, πλήρως ανακαινισµένο, µοντέρνας αισθητι-
κής, αυτονοµία θέρµανσης, parking, απεριόριστη θέα Ακρό-
πολη, κωδ. 11.910 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: ∆ιαµέρισµα 115 τ.µ., 2ου 
ορόφου, 3υ/δ, 1 µπάνιο, 1 wc, ευρύχωρο σαλόνι, πόρτα 
ασφαλείας, φυσικό αέριο, πλήρως ανακαινισµένο, απεριό-
ριστη θέα. Κωδ. 14.562, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οικόπεδο 450τ.µ., άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ., κωδ.10.243,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΕΝΤΡΟ : Οικόπεδο 600τ.µ., άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, Σ.∆. 1, εξαιρετικό για οικιστική χρή-
ση, κωδ.10.234,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οικόπεδο 410τ.µ., µε 
σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70%, σε εξαιρετικό σηµείο, ιδανικό για την 
ανέγερση ξενοδοχείου, µε άµεση πρόσβαση στο Ιστορικό κέ-
ντρο, 2) Οικόπεδο µε κατοικία 450τ.µ. πλησίον Πειραιώς και 
πλ. Οµόνοιας, µπορεί να αναπαλαιωθεί είτε να οικοδοµηθεί 
το οικόπεδο, κωδ.10.244,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: Οικόπεδο 1.430τ.µ., πλησίον Λ. Βου-
λιαγµένης, άρτιο & οικοδοµήσιµο, συντελεστής δόµησης 1, 
έχει πρόσοψη 26 µ., βάθος 55 µ., κατάλληλο για οικιστική και 
επαγγελµατική χρήση κωδ.10271, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: οικόπεδο 232τ.µ., 
µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 60%, υπάρχει διπλοκατοικία εντός 
212 τ.µ., σε καλή κατάσταση, βρίσκεται σε ήσυχο σηµείο, 
µόλις 10 άπό το µετρό της Πανόρµου, κωδ. 10.232, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΒΥΡΩΝΑΣ: Οικόπεδο 470τ.µ. εντός σχεδίου, άρτιο και οι-
κοδοµήσιµο, αµφιθεατρικό, γωνιακό, µε συντελεστή δόµη-
σης 1,4 και συντελεστή κάλυψης 60%, κωδ. 10.270, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή ∆ικαστικών, Οικό-

πεδο 1.015 τ.µ., µε αµφιθεατρική θέα, εντός σχεδίου, άρτιο 
και οικοδοµήσιµο, σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 10.263 ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΣΠΑΤΑ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ: οικόπεδα 6 εώς 
100 στρέµµατα, κατάλληλα για εµπορική χρήση, αποθήκες, 
Logistics, Data center, ξενοδοχεία, γραφεία, αθλητικά κέ-
ντρα µε άµεση πρόσβαση σε Αττική οδό, πλησίον αεροδρο-
µίου, επιπλέον πληροφορίες κατόπιν εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος, κωδ. 10.921 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Οικόπεδο 5.000τ.µ., µε άδεια οικοδο-
µής, ιδανικό για δηµιουργία, ξενοδοχειακής µονάδας,  
κωδ. 10.265 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 30τ.µ. και πατάρι 30τ.µ., 
σε πολύ καλό σηµείο προβολής δίπλα στην Πλατεία. 
κωδ. 10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 43τ.µ. µε ισόγειο, πατάρι 43τ.µ. και 
υπόγειο 43 τ.µ. σε κεντρικό εµπορικό δρόµο, κατάλληλο για 
κάθε χρήση. κωδ. 10.227,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 40τ.µ., διαθέτει υπό-
γειο και πατάρι, σε εξαιρετική θέση, ιδανικό για κάθε χρή-
ση, κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 60τ.µ., διαθέτει υπόγειο και 
πατάρι, στο καλύτερο σηµείο της Ερµού, µεγάλης προβολής 
και εµπορικότητας, κωδ. 10.255,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΓΛΥΦΑ∆Α: Κατάστηµα 400τ.µ. µε ισόγειο 110τ.µ., εξαι-
ρετικής θέσης µεγάλης προβολής και εµπορικότητας, 
κωδ 10.305, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ., σε κεντρικότατο σηµείο, 
κατάλληλο για κάθε χρήση, δίπλα στη νέα στάση του µε-
τρό, κωδ. 10.229, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Κατάστηµα γωνιακό 130τ.µ. ισόγειο µε πατάρι 
80τ.µ. και υπόγειο 60τ.µ., σε σηµείο προβολής µε µεγάλη 
διέλευση κοινού, κωδ. 10.807, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: Κατάστηµα 90τ.µ., µε πατάρι 40τ.µ., σε κεντρι-
κό σηµείο, πλησίον του µετρό, κατάλληλο για κάθε χρή-
ση, κωδ. 10.818, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr  

ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 90τ.µ., σε κεντρι-
κό σηµείο, µισθωµένο µε πολύ καλό µίσθωµα, ιδανικό ως 
επένδυση, και έτερο 126 τ.µ., σε εξαιρετικό σηµείο, επενδυτι-
κή ευκαιρία, κωδ. 10.236, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ-ΟΜΟΝΟΙΑ: Κατάστηµα επενδυτικό αποτε-
λούµενο από ισόγειο: 30τ.µ. και πατάρι: 15τ.µ., µισθωµέ-
νο. κωδ. 14.567, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα αποτελούµενο από ισό-
γειο: 165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ., µισθωµένο, λειτουργεί ως 
κατάστηµα εστίασης. κωδ. 10.237, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 110τ.µ., επενδυτικό, µισθωµέ-
νο, κατάλληλο για οποιαδήποτε χρήση, κωδ. 10297, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Κατάστηµα 250τ.µ. επί της Βας. Γεωργί-
ου, µισθωµένο µε καλό ενοίκιο, ιδανικό για επένδυση, 
κωδ. 10.958, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ., οκταόροφο µε 3υπό-
γεια που λειτουργούν ως parking, πρόσφατα ανακαινισµέ-
νο, σε κεντρικό σηµείο µε εύκολη πρόσβαση, πλησίον µε-
τρό. κωδ. 10.240, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ- ΠΛΑΤ.ΑΓ ΕΙΡΗΝΗΣ: Γραφειακός χώρος- γρα-
φεία (2) 115τ.µ. έκαστα,3ου ορόφου, θέα Ακρόπολη, κοι-
νόχρηστες τουαλέτες. Σε πολύ κεντρικό σηµείο, φωτεινά, 
πλήρως ανακαινισµένα.,κωδ. 15.260 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 τ.µ. πλησίον Πλα-
τείας,, 4 επιπέδων, σε άριστη κατάσταση, σύστηµα κλιµατι-
σµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα διαµόρφωσης του χώρου 

ανάλογα µε τις ανάγκες του µισθωτή, κωδ. 10.239, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 93 τ.µ. 4ου ορόφου, ανα-
καινισµένος, κλιµατισµός, πόρτα ασφαλείας, κεντρικό ση-
µείο, κωδ. 10.392, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε ισόγειο χώ-
ρο 310 τ.µ., ιδανικό για εµπορική χρήση, δίπλα στην 
Πλατεία Οµονοίας, κατάλληλο να λειτουργήσει και ως 
Ξενοδοχείο, κωδ: 10.301, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Όροφοι γραφείων 1.255τ.µ., αναπτύσσονται 
σε 3 επίπεδα, σε κεντρικότατο σηµείο µε εύκολη πρόσβα-
ση, διαθέτει και 20 θέσεις στάθµευσης, κωδ: 10.302, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΜΥΚΟΝΟΣ: Πολυτελές Ξενοδοχείο, µε 27 σουίτες µε υψη-
λή πληρότητα, σοβαρές προτάσεις, κωδ. 10.759, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Ξενοδοχείο 50 δωµατίων, πολυτελές
 µε πισίνα, , κωδ. 10.779, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. διαθέτει 84 δωµάτια, 
βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο πλησίον Οµόνοιας και σταθ-
µού µετρό,  κωδ. 10.241, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενοδοχείο 4.500τ.µ., 114 
δωµατίων, σε κεντρικότατο σηµείο, δίπλα στο σταθµό του µε-
τρό, ΕΥΚΑΙΡΙΑ, κωδ. 10.242, ΜΕΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, Τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυτόνοµο κτίριο 
1800 τ.µ., αποτελείται από κατάστηµα στο ισόγειο και 3επί-
πεδα, ιδανικό για τη δηµιουργία  ξενοδοχείου, βρίσκεται σε 
εξαιρετικό σηµείο  στην καρδιά του Ιστορικού και εµπορι-
κού κέντρου, κωδ. 10.257, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ - ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΣ ΑΓΟΡΑ: Αυτόνοµο 
κτίριο 1.100τ.µ., διατηρητέο, γωνιακό εξαιρετική προβολής, 
ιδανικό για κάθε χρήση, κωδ.10,307, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: Αυτόνοµο κτίριο 850τ.µ., 
διαθέτει 10 διαµερίσµατα, κατάλληλο για εκµετάλλευ-
ση µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης, κωδ. 10.268, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγγελµατικής χρή-
σης µισθωµένο, ιδανική επένδυση µε καλή απόδοση, 
κωδ. 10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ., 10ετίας, αποτελείται από 
διαµερίσµατα µε υπόγειο parking, όλα µισθωµένα, εξαιρετι-
κό ακίνητοεισοδήµατος, κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 1.900τ.µ. µε 3υπόγει-
α,10ετίας, ιδανικό για επαγγελµατική χρήση, σε κεντρικό-
τατο σηµείο, κωδ.10.260,ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 1.200τ.µ. 7 ορό-
φων µε υπόγειο χώρο στάθµευσης, κατάλληλο  για κά-
θε χρήση, επί κεντρικής λεωφόρου, πλησίον  σταθµού µε-
τρό, κωδ.10.261,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 335τ.µ., 1ου ορό-
φου µε ανεξάρτητη είσοδο, διαµπερές οροφοδιαµέρισµα 
µε περιµετρικά µπαλκόνια 8 αίθουσες, κουζίνα, 3 wc., µι-
σθωµένο νέο συµβόλαιο, µε απόδοση, 8,5%, τιµή:350.000, 
κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ:
ΓΚΑΖΙ: Πωλείται επιχείρηση εστίασης σε κεντρικότα-
το σηµείο σου Ιστορικό κέντρο, κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε πολυσύχναστο σηµείο των 
Ιλισίων, πωλείται µε όλο των εξοπλισµό της, πρόσφατα ανα-
καινισµένος, κωδ. 10.752, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΧΑΛΚΙ∆Α: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό 
σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µεγάλης εµπορικότη-
τας κωδ. 15.381, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό ση-
µείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µε πολλά έτη λειτουργί-
ας, κωδ. 10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Πωλείται Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό 
σηµείο και το έτερο κατάστηµα της στην περιοχή της Νέας Φι-
λαδέλφειας, κωδ. 15.384, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
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Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος
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● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 22 µε τον Ερµή στο Σκορπιό σε τρίγωνο µε τον Κρόνο σε ανάδροµη πορεία στους Ιχθείς, θα δεχθείτε βοήθεια για να εκπληρώσετε 
σχέδια από σηµαντικά άτοµα. Θετική όψη για να πάρετε αποφάσεις, αφού θα διαλέξετε σωστό δρόµο. Στις 25 ο Ερµής

στο Σκορπιό σε εξάγωνο µε τον Ουρανό σε ανάδροµη πορεία στον Ταύρο, απαιτεί να δείξτε υπευθυνότητα, να διευρύνετε
τον τρόπο σκέψης σας και να απελευθερωθείτε από προκλήσεις που σας πάνε ένα βήµα πίσω.

Θα δεχθείτε βοήθεια

ΚΡΙΟΣ
 Όσο και να αυξάνονται οι απαιτήσεις και οι 
υποχρεώσεις που έχετε απέναντι στους άλ-
λους, τίποτα δεν είναι τόσο δύσκολο να πραγ-
µατοποιηθεί εάν εσείς το θέλετε πάρα πολύ. 
Μπορεί να υπάρχει γύρω σας ένα κλίµα δυ-
σαρέσκειας, αλλά δεν µπορεί να σας καταπι-
έσει αν δεν το προκαλέσετε. Πριν σπαταλήσε-
τε τα χρήµατά σας, σκεφτείτε τις µέρες που θα 
έρθουν µε ουσιαστικότερες ανάγκες. Με δι-
ακριτικό τρόπο απορρίψτε προτάσεις που δε 
σας δίνουν ικανοποιητικές λύσεις.

ΤΑΥΡΟΣ
Τα σκαµπανεβάσµατα στη διάθεσή και τη συ-
µπεριφορά σας θα σας κάνει να µην είστε ιδι-
αίτερα συντροφικοί, αλλά σίγουρα θα είστε 
ενδιαφέροντες, ειλικρινείς και σέξι. Η χαλά-
ρωση, η ξεκούραση και η ψυχραιµία θα είναι 
το καλύτερο αντίδοτο για τη νευρικότητα και 
το στρες που θα έχετε. ∆είξτε διαφορετικοί 
και επικοινωνήστε περισσότερο γιατί έτσι κι 
αλλιώς αρέσετε πολύ. ∆ε χρειάζεται να κλει-
στείτε στο καβούκι σας, αφού έτσι κι αλλιώς 
θα βρείτε πολλούς τρόπους να περάσει το δι-
κό σας. 

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Καθοριστικό ρόλο θα παίξουν και οι κινήσεις 
που θα κάνετε, όπως και οι πρωτοβουλίες ή 
η νέα τακτική που θα αναπτύξετε, προκειµέ-
νου να αναπτύξετε τους στόχους σας. Οργα-
νωθείτε για να µπορέσετε να επιλέξετε σω-
στά ανάµεσα στα οικονοµικά οφέλη που θα 
έχετε και σε κάποιες θυσίες που θα χρειαστεί 
να κάνετε στην προσωπική σας ζωή. Να είστε 
γρήγοροι, αποφασιστικοί και δυναµικοί, τό-
σο που να φαίνεστε συνεργάσιµοι στους συ-
νεργάτες σας.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Εργαστείτε σκληρά στον εργασιακό σας χώρο 
και αφήστε τις ονειροπολήσεις για το βράδυ. 
Μια συµβουλή από φίλο σας θα σας κάνει να 

δείτε πως έχετε άδικο στη στάση που κρατά-
τε απέναντι στο σύντροφό σας. Ασχοληθείτε 
µε κάτι πρωτοποριακό και διαφορετικό πριν η 
ανία χτυπήσει την πόρτα σας. Το χαρακτηρι-
στικό της βδοµάδας θα είναι οι δηµόσιες σχέ-
σεις και οι κοινωνικές επαφές.

ΛΕΩΝ
Κάποιες φορές η ανάγκη σας να επιβληθεί-
τε σας κάνει εγωιστές και µαταιόδοξους. ∆εν 
αποκλείεται σήµερα να ακούσετε ερωτικές εκ-
µυστηρεύσεις που δεν περιµένατε. Επεκτείνε-
τε τις γνωριµίες σας αποδεχόµενοι προσκλή-
σεις για εξόδους, καθώς µέσα από αυτές θα 
γνωρίσετε άτοµα που µελλοντικά θα παίξουν 
σηµαντικό ρόλο στις απολαβές του οικονοµι-
κού σας τοµέα. Το πιο σηµαντικό είναι πως 
µέσα σας θα αρχίσει να γεννιέται η επιθυµία 
να αποκτήσετε ακόµα περισσότερους φίλους, 
αλλά και ένα σύντροφο. 

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Σε όποιον επιχειρήσει σήµερα να σας χαµογε-
λάσει το κέφι, απλά χαµογελάστε του. ∆ε θα 
πετύχετε τίποτα αν µε την πρώτη απόρριψη σε 
θέµατα εργασίας το βάλετε κάτω. Κάντε απο-
φασιστικές κινήσεις που θα σας βοηθήσουν 
επαγγελµατικά και µην αφήνετε τίποτα στην 
τύχη. ∆ε θα σας λείψουν οι πιέσεις, οι αιφνι-
διασµοί ή τα απρόοπτα συναισθηµατικού και 
κοινωνικού χαρακτήρα. Αυτό που προέχει εί-
ναι να υπερασπιστείτε τους στόχους σας, κι-
νούµενοι µεθοδικά και προβλέποντας περι-
στασιακούς κινδύνους.

ΖΥΓΟΣ
Η αναστάτωση και ο εκνευρισµός θα είναι τα 
βασικά σας χαρακτηριστικά και είναι ευνόη-
το πως θα υπάρξουν αρκετές καθυστερήσεις, 
λάθη και παρανοήσεις τόσο στον επαγγελµα-
τικό σας τοµέα, όσο και στον προσωπικό. ∆ε 
θα ήταν κακό να διατηρήσετε γενικώς χαµη-
λούς τόνους για να περιορίσετε την αναστά-
τωση, ώστε να µην µεταφέρετε τις εντάσεις 
και στον οικογενειακό σας χώρο. Αναπτερώ-
νεται το ηθικό σας και τονώνετε η αυτοπεποί-
θησή σας.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Ακούστε τι έχουν οι άλλοι να σας πουν και 
µην εκφέρετε άποψη εάν δεν µπορείτε να εί-
στε αντικειµενικοί. Αποφύγετε µε κάθε τρό-
πο να πάρετε οριστικές αποφάσεις, ακόµα 
και αν οι προοπτικές σας φαίνονται καλές, 
καθώς υπάρχει το ενδεχόµενο κάποιες στιγ-
µές να µπερδευτεί η κρίση σας στις ευκαιρίες 
που θα σας παρουσιαστούν και να διαλέξετε 
κάτι που όχι µόνο δε θα έχει διάρκεια, αλλά 
θα έχει και σοβαρές αρνητικές επιπτώσεις στη 
µετέπειτα καριέρα σας.

ΤΟΞΟΤΗΣ
Θα προκληθούν γεγονότα κάποια ευχάρι-
στα και κάποια δυσάρεστα, αλλά όπως και να 
έχει θα σας βρουν σίγουρα απροετοίµαστους. 

Κρατήστε την ψυχραιµία σας και προσπαθή-
στε να βρείτε τρόπους που δε θα ρίξουν το ηθι-
κό ή την αυτοπεποίθησή σας ούτε στο ελάχι-
στο. Θα προκληθεί αρκετή αναστάτωση στον 
προσωπικό σας χώρο µε αγαπηµένα πρόσω-
πα και θα χρειαστεί να µιλήσετε για θέµατα 
που µέχρι τώρα σιωπούσατε.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
∆είτε πιο ξεκάθαρα τα γεγονότα, αλλά ακό-
µα και να ξεκαθαρίσετε τι είναι αυτά που ζη-
τάτε. Κάντε ένα ξεκαθάρισµα στα άτοµα που 
βρίσκονται δίπλα σας, κρατώντας για τη συ-
νέχεια αυτούς που έχουν κερδίσει µε την αξία 
τους την εµπιστοσύνη σας και αφήνοντας πί-
σω αυτούς που εισπράξατε ότι σας εκµεταλ-
λεύτηκαν. Προχωρήστε στο επόµενο βήµα, 
ακόµα και αν αυτό σας πονάει, γιατί ο χρόνος 
θα σας δείξει πως άξιζε τον κόπο.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Η επαφή σας µε τους ανθρώπους θα είναι από 
τις µεγαλύτερες ανάγκες σας όχι µόνο γιατί 
έχετε µάθει να αναγνωρίζετε τη σπουδαιότη-
τά της, αλλά και γιατί θα καταλάβετε τι είναι 
αυτό που σας ενεργοποιεί όταν βρίσκεστε µε 
έναν ή πολλούς ανθρώπους, ώστε να µπορεί-
τε να κάνετε πολλά πράγµατα, τα οποία από 
µόνοι σας µπορεί να τα αναβάλετε ή να τα κα-
θυστερήσετε.

ΙΧΘΥΣ
Η κοινωνική σας ζωή θα διατηρείται ακµαία 
και θα σας ωθήσει να διακρίνετε ποια άτο-
µα σας ενδιαφέρουν πραγµατικά και ποια σας 
αφήνουν παγερά αδιάφορους. Γνωρίζετε κα-
λά τις δυνατότητές σας πάνω στον τοµέα των 
σχέσεων και αναγνωρίζετε πως οι ικανότητές 
σας αν δεν πλαισιώνονται από το σωστό περι-
βάλλον χάνονται και γι’ αυτό οι γνωριµίες που 
θέλετε να κάνετε θα είναι ιδιαίτερες, ώστε να 
σας βοηθήσουν αργότερα στους στόχους σας.
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Πιο χαµηλά
δεν πάει
«κύριε» Υπουργέ
Ένας άλλος Υπουργός, όµως, 
έκανε ακόµα χειρότερα, 
αφού µετά τη γνωριµία του µε 
νεαρή κορασίδα της έστειλε 
φωτογραφία µε τα γεννητικά του 
όργανα. Εάν δεν είναι προϊον 
χάκινγκ και φωτοµοντάζ, θεωρώ 
πως είναι πρωτάκουστο και δεν 
τον τιµάει κιόλας.

Κίτρινη Κάρτα
φίλε Άδωνι.. .
Η πολιτική της κυβέρνησης είναι να απαντάει στους 
πάντες και για τα πάντα. Νοµίζω, όµως, πως 
το παράκανε αυτή τη φορά ο Υπουργός 
Υγείας και αντιπρόεδρος της Ν∆, Άδωνις 
Γεωργιάδης βγαίνοντας στην εκποµπή 
του Στέφανου Χίου. Αν και αγαπηµένος 
µου φίλος ο Υπουργός, θεωρώ πως 
επικοινωνιακά αυτή τη φορά έκανε 
µεγάλο λάθος.

Την φουσκώνετε…
Καλά τα λένε από το Μαξίµου και τη Νέα 
∆ηµοκρατία για την Λατινοπούλου, αλλά 
µάλλον της δίνουν µεγαλύτερη αξία και 
πολιτική υπόσταση απ’ όση έχει στην 
πραγµατικότητα. Και το λέω µε πλήρη 
επίγνωση. Μιλάµε για την Ελληνίδα 
ευρωβουλευτή που θέλει να εµφανίζεται 
ως η απόλυτη υπερασπίστρια των εθνικών 
µας συµφερόντων και την ίδια στιγµή έχει 
ενταχθεί στην ευρωπαϊκή οµάδα µαζί µε 
τον Όρµπαν και τη Λεπέν. Ναι, τον Όρµπαν 
που έχει ως βασική στρατηγική του να 
µείνουν οι µετανάστες στην Ελλάδα. Ας την 
αφήσουµε να µείνει ένα «πυροτέχνηµα», 
όπως ήταν και η εκλογή της…

Ηρεµία στα 
«κεντρικά»
∆εν προβλέπεται καµία αλλαγή στο 
Μαξίµου προς το παρόν και η κυβέρνηση 
έχει αποφασίσει να συνεχίσει µε τα 
ίδια πρόσωπα. Ανασχηµατισµοί και 
ανακατατάξεις, µετά την εκλογή προέδρου 
της ∆ηµοκρατίας.

Ευχές από καρδιάς
Ένα πάρτι στο Γουδί θα γίνει απόψε το 
βράδυ και θα συζητηθεί. Πρόκειται για 
την γιορτή 20 χρόνων ευτυχισµένης 
συµβίωσης του ζεύγους Πατέλη. Ο 
στενός συνεργάτης του πρωθυπουργού 
έχει καλέσει αρκετούς υπουργούς και 
βουλευτές, αλλά κυρίως φίλους του 
ζευγαριού. Να περάσετε όµορφα. Και 
στα 100.

Ηατάκα 
της

εβδοµάδας

Οι υπερπατριώτες σε μια πραγματική 
κρίση, θα ήταν οι πρώτοι που

θα έβαζαν την ουρά στα σκέλια.
Κυριάκος Μητσοτάκης

‘‘‘‘

Απορώ µε όσες και όσους 
εντός της Νέας ∆ηµοκρατίας, 
βλέπουν στο πρόσωπο του πρώην 
πρωθυπουργού και προέδρου 
του κόµµατος Αντώνη Σαµαρά 
κάτι σαν σωτήρα. Τον βλέπουν 
και σκέφτονται ότι µπορεί όλα 
να τα κάνει µε τέλειο τρόπο. ∆εν 
καταλαβαίνουν ότι µε όλα αυτά 
τα τερτίπια µόνο κακές υπηρεσίες 
προσφέρουν τόσο στη χώρα όσο 
και στο κόµµα τους. Εγώ σας έχω 
παροτρύνει να είστε όλοι πιο 
µετρηµένοι και υποµονετικοί, 
αλλά δεν ακούτε…

www.todaypress.gr
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Quiz 
Νεαρός δήµαρχος 
των βορείων 
προαστίων, 
µε πολλές 
προσδοκίες και 
αγαπηµένο παιδί 
του κυβερνώντος 
κόµµατος, φαίνεται 
να έχει καβαλήσει 
για τα καλά το καλάµι. ∆εν 
είναι τυχαίο ότι δεν είναι λίγοι 
αυτοί που ήταν «φανατικοί» 
του υποστηρικτές και τώρα 
σχολιάζουν µε νόηµα ότι «το 
παιδάκι δε µας σηκώνει ούτε το 
τηλέφωνο». Ας το κοιτάξει λίγο… 

?
φωτογραφία µε τα γεννητικά του 
όργανα. Εάν δεν είναι προϊον 
χάκινγκ και φωτοµοντάζ, θεωρώ 
πως είναι πρωτάκουστο και δεν 
τον τιµάει κιόλας.

Κίτρινη Κάρτα
φίλε Άδωνι.. .
Η πολιτική της κυβέρνησης είναι να απαντάει στους 
πάντες και για τα πάντα. Νοµίζω, όµως, πως 
το παράκανε αυτή τη φορά ο Υπουργός 
Υγείας και αντιπρόεδρος της Ν∆, Άδωνις 
Γεωργιάδης βγαίνοντας στην εκποµπή 
του Στέφανου Χίου. Αν και αγαπηµένος 
µου φίλος ο Υπουργός, θεωρώ πως 
επικοινωνιακά αυτή τη φορά έκανε 

Quiz 
Νεαρός δήµαρχος 
των βορείων 
προαστίων, 
µε πολλές 
προσδοκίες και 
αγαπηµένο παιδί 
του κυβερνώντος 
κόµµατος, φαίνεται 
να έχει καβαλήσει 
για τα καλά το καλάµι. ∆εν 
είναι τυχαίο ότι δεν είναι λίγοι 
αυτοί που ήταν «φανατικοί» 
του υποστηρικτές και τώρα 
σχολιάζουν µε νόηµα ότι «το 
παιδάκι δε µας σηκώνει ούτε το 
τηλέφωνο». Ας το κοιτάξει λίγο… 
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